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ÖZET  

 

SİLAHDAR MEHMET PAŞA’NIN VAKIFLARI 

 

Burcu ÇOĞALMIŞ 

 

 

Artvin Çoruh Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü  

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Hamit ŞAFAKCI 

 

 

 I. Abdülhamid dönemi sadrazamlarından olan Silahdar Mehmet Paşa, 1735 

yılında Arapsun’da doğdu. İstanbul’a küçük yaşta gelmiş ve saraydaki ilk görev yeri 

olan helvahaneye girmiştir. Çeşitli görevlerden sonra 1779 yılında sadrazamlığa 

yükselmiştir. Sadaret görevi kısa süren Silahdar Mehmet Paşa yaptırdığı külliye ile 

kalıcılığı yakalamıştır. Bu çalışmada Arapsun’da yaptırmış olduğu vakıflar, bunların 

çalışanları ve işleyişi anlatılmıştır. 

Çalışmada öncelikle vakıflara ait vakfiyeler esas alınarak eserler incelenmiştir. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinden elde edilen belgeler 

ve bu konuyla ilgili çalışmalardan da faydalanılmıştır. Çalışma toplam altı bölümde ele 

alındı. Giriş bölümünde vakfın tarihçesi, birinci bölümde Silahdar Seyyid Mehmet Paşa 

Vakfiyesinden, ikinci bölümde Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın hayatı ve 

faaliyetlerinden, üçüncü bölümde Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın vakıflarından, 

dördüncü bölümde Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın vakıflarındaki görevlilerden, 

beşinci bölümde Silahdar Mehmet Paşa Vakfiyesi’nden bahsedilmiştir. 

Vakıflar incelenirken iki nüsha esas alınmıştır. Bu nüshalardan birinin çevirisi 

ekte verilmiş, diğer nüshanın farklılıkları ise dipnotta belirtilmiştir. Silahtar Mehmet 

Paşa’nın vakıfları bu nüshalar üzerinden hareket edilerek değerlendirilmiştir. Diğer 

belgelerle ise bu vakıflardaki uygulamalar anlaşılmaya çalışılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Arapsun, Vakfiye, Külliye, Silahtar Mehmet Paşa. 
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ABSTRACT 

 

FOUNDATIONS of SILAHDAR MEHMET PASHA 

 

Burcu COGALMİS 

 

Artvin Coruh University Institute of Social Sciences 

Supervisor: Asistant Prof. Hamit SAFAKCI 

 

Silahdar Mehmet Pasha, one of the grand vizier of the era of Abdulhamit the 

First, was born in Arapsun, 1735. He came to Istanbul in his early ages and entered 

helvahane, which was the first work place of him. After various missions, he became 

grand vizier in 1779. Although Silahdar Mehmet Pasha’s mission was short-lived, he 

succeeded in be permanent by building a social complex (külliye). In this study, 

foundations founded by him in Arapsun and organisation and workers of them in were 

told. 

In this study, works were examined on the basis of vakfiyes belong to 

foundations. It was made use of archival documents of The Ottoman Archives of the 

Prime Minister's Office, Archive of Prime Ministry General Directorate of Foundations, 

and studies related to this subject. The study consists of six chapters. In the introduction 

chapter history of the foundation, in first chapter foundation of  Silahdar Mehmet Pasha, 

in the second chapter life and activities of Silahdar Mehmet Pasha, in the third chapter 

foundations of Silahdar Mehmet Pasha, in the fourth chapter officers of the his 

foundations were mentioned, in the five chapter transcription of the Silahdar Mehmet 

Pasha’s foundaditon. 

Two copies were based when the foundations were studied. Translation of the 

one of the these copies was given in the addition, and differences of the other copy were 

specified in the footnotes. Foundations of Silahdar Mehmet Pasha were examined on the 

basis of these copies. By the other documents, implementations in these foundations 

were be tried to be understood. 

 

Key Words: Arapsun, Foundation, Social Complex, Silahdar Mehmet Pasha. 
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ÖNSÖZ 

Vakıf, amme yararına yapılacak hizmetler için bırakılan mülk veya paradır. Bu 

kurumlar geçmişten günümüze kadar varlığını sürdürmektedir. Kendinden önceki 

devletlerde olduğu gibi Osmanlı Devleti de bu kuruma önem vermiş, vakfın gelişmesine 

katkı sağlamıştır. Başta padişahlar olmak üzere, hanedan üyeleri ile bunların eşleri de 

vakıf yaptırmış. Bu kişiler yanında sadrazam gibi devlet erkânına mensup kişilerin de 

vakıf eserleri meydana getirdiği bilinmektedir. Vakıf kurmanın yaygınlaşmasında 

birçok etken söz konusudur. Dini etkenler arasında vakıf ile vâkıfın hadis ve ayetler 

aracılığıyla yüceltilmesi yer alır. Bu hadislerden biri de şöyledir;  “İnsanların en 

hayırlısı insanlara faydalı olandır. Malın en hayırlısı Allah yolunda harcanandır. Vakfın 

en hayırlısı da insanların en çok duydukları ihtiyacı karşılayandır.” 

Sadrazamlar da bulundukları mevkinin geçici olduğunu bilmekteydi. Bu yüzden 

hayır eseri meydana getirerek hem bu dünyada hem de ahirette kalıcı olmak 

amacındaydılar. Silahdar Mehmet Paşa da bu gayeyle bir külliye içerisinde birçok vakıf 

eseri meydana getirmiştir. Vakfın kuruluş şartları, işleyişi, görevli kişilerde aranan 

özellikler ve bunların maaşları, vakfın faaliyetlerini devam ettirmesi için vakfa tahsis 

olan gelirler, hazırlamış olduğu vakfiyede yer almaktadır. Vakıflar incelenirken Silahdar 

Mehmet Paşa Vakfiyesi’nin iki nüshası da kullanılmıştır. Bu nüshalardan birinin çevirisi 

ekte verilmiş, diğer nüshanın farklılıkları ise dipnotta belirtilmiştir. Nüshalar 

karşılaştırırken farklı olan cümle ve kelimeler gösterilmiştir.  Cümlelerin içeriği aynı 

olup cümle içindeki kelime sıralaması farklı olan durumlarda ise o ifade sadece italik 

olarak gösterilmiştir. Bu çalışmadaki amaç sadece Silahdar Mehmet Paşa’nın eserlerini 

ortaya çıkarmak değil bu kurumlardaki işleyişi ve vakfın şartlarını da ayrıntılı olarak ele 

almaktır. 

Tez çalışmasının hazırlık ve yazım aşamasında bana yol gösteren, hocam Yrd. 

Doç. Dr. Hamit Şafakcı’ya, arşiv belgelerine ulaşmamda bana yardımcı olan ve manevi 

desteklerini esirgemeyen Zeynep Bilgin Geçer ve Kübra Tolak’a, bana her zaman 

destek olan annem Sevli Çoğalmış’a teşekkürü bir borç bilirim. 
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GİRİŞ 

Vakfın sözlükteki anlamı; durmak, durdurmak, alıkoymaktır.
1
 Genel anlamda ise 

vakıf, bir malın veya mülkün gelirini bütün olarak insanların faydasına tahsis etmektir.
2
 

Hayır müessesesi olan vakıf, İslam medeniyetinde önemli bir unsurdur ve hukuki bir 

işlemle kurulur.
3
  Vakfın mülkiyeti vâkıfta kaldığı için, vâkıf malını istediği gibi 

kullanma ve akdi istediği gibi bozma hakkına sahiptir. Bu haklar öldükten sonra vâkıfın 

varislerine geçer.
4
 Vakfın çeşitli tanımları bulunmaktadır. Bu tanımlara kısaca bakmak 

gerekirse; Ebu Hanife’nin görüşüne göre vakıf, bir kimsenin sahip olduğu 

gayrimenkulün gelirlerini İslam topluluğuna ve sosyal ihtiyaçların giderilmesine için 

ayırmasıdır.
5
 Ebu Yusuf ve İmam Muhammed’e göre ise vakıf, vâkıfın mülk olan bir 

şeyi sürekli olarak Allah’ın mülkü olmak üzere verme ve bunların menfaatlerini 

Allah’ın kullarına tahsis etmektir.
6
 Bütün bu açıklamalar doğrultusunda vakıf, hayır 

işlemek maksatıyla kişinin mallarını kamunun menfaatlerine tahsis ettiği kurum olarak 

tanımlanabilir. 

Vakfın tarihi Hz. Adem’den günümüze kadar uzun bir süreci kapsamaktadır.  Bu 

çalışmada vakfın tarihçesi İslam’da Vakıf ve Osmanlı’da Vakıf olmak üzere iki kısma 

ayrılarak aşağıda incelenmiştir. 

1. Vakfın Tarihçesi 

Vakıflar çok eski bir tarihe sahiptir. İslami görüşe göre, Kur’an-ı Kerim’de ilk 

mabedi bina eden kişinin Hz. Adem olduğu bildirilmiştir. Bu mabet Kâbe’dir. 

Dünyadaki ilk vakıf eseri budur. Kâbe büyük tufanda yıkılmış, daha sonra Hz. İbrahim 

ve oğlu Hz. İsmail tarafından yeniden inşa edilmiştir.
7
 Buradan da anlaşıldığı üzere 

İslamiyet’te ilk vakıflar doğal olarak İslam’ın doğup geliştiği Arabistan coğrafyasında 

meydana gelmiştir. Bu yapıların İslamiyet’teki örnekleri için ilk olarak Hz. 

Muhammed’in vakıflarına bakmak gerekirse burada iki durum söz konusudur. İlki bir 

                                                           
1
 Hacı Mehmet Günay, “Vakıf”, DİA, XLII, Ankara 2012, s. 475 

2
 Mehmet Şeker, İslâmda Sosyal Dayanışma Müesseseleri, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 

2000, s. 137.  
3
 Günay, agm, s. 475. 

4
 Bahaaddin Yediyıldız, XVIII. Yüzyılda Türkiye’de Bir Vakıf Müessesesi Bir Sosyal Tarih İncelemesi, 

TTK, Ankara 2003, s. 8.  
5
 Ahmed Akgündüz, İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, OSAV Yayınları, 

İstanbul 2013,  s. 95.  
6
 Yediyıldız, age, s. 8. 

7
 Ekrem Buğra Ekinci, Osmanlı Hukuku Adalet ve Mülk, Arı Sanat Yayınları, İstanbul 2008, s. 413. 
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hadiste geçen; vefatından sonra Hz. Peygamberin tereke olarak beyaz bir katır, bir silah 

ve bir arazi dışında bir şey bırakmadığıdır. Diğeri de Hz. Aişe’den nakledilen bilgiye 

göre, Hz. Peygamberin Medine’deki yedi mülkünü vakfettiğidir.
8
 Hz. Peygamber 

döneminden sonra İslam dininin farklı coğrafya ve devletler arasında yayılmasına 

paralel olarak vakıflarda varlığını sürdürmeye devam etmiştir. 

Emevi halifeleri zamanında vakıf müesseseleri gelişme göstermiştir. Bu 

dönemde Emeviler tarafından Mısır’da vakıfları denetlemek amacıyla Dî-vânü’l-ahbâs 

denilen divan kurulmuştur. Sonradan Basra’da da bu divana benzer bir divan 

kurulmuştur. 
9
 Abbasiler döneminde vakıflar daha da ilerleme göstermiştir. Bu dönemde 

vakıfların öneminin artmasıyla bunların yönetimi için “Vakıflar Nezareti” 

kurulmuştur.
10

 Böyle bir nezaretin kurulmasındaki amacın vakfın idaresini 

güçlendirmek olduğu söylenebilir. Abbasiler döneminde İslam topluluğu siyasi olarak 

parçalandı, Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun kurulmasıyla da doğu Müslümanları 

Türk hâkimiyeti altına girdi.
11

 Bu dönemde tekkelerin ve zaviyelerin sayısı çoğalmış 

yine devletin meydana getirdiği dini ve hayri müesseseler nedeniyle vakıfların 

sermayesi artmıştır.
12

 Böyle bir sermayenin oluşmasına sebeb olarak Selçuklularla 

birlikte yeniden siyasi bir hakimiyet altına giren doğu Müslümanlarının ihtiyaçlarının 

artması olabilir. Sermaye birikimi oluşması da artan ihtiyacı karışlamak amacıyla 

kurulan tesislerin sayısının çoğalmasının doğal sonucudur. 

Fatımiler ve Selçuklular devrinde şehir külliyeleri kurulmuştur. Kurulan bu 

külliyeler genellikle vakıflar tarafından finanse edilmiştir. Bu külliyelerde görevli 

yüzlerce insanın şehir hayatının birçok alanında etkisi görülmüş ama özellikle eğitim 

üzerinde etkileri uzun sürmüştür.
13

 Külliyeler, içerisinde çalıştırdığı personelle belirli 

bir istihdam oluşturarak toplumu finansal olarak desteklediği için, bu eserler onlardan 

yararlanan kişilerden başkalarına da fayda sağladığı söylenebilir.  

Selçuklulardan sonra ortaya çıkan Harzemşahlar, Atabeyler, Eyyubiler, Suriye 

ve Mısır Memlukleri ile Anadolu Selçuklu sülaleleri hakim oldukları yerlerde mali 

                                                           
8
 Akgündüz, age, s. 64. 

9
 Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf”, DİA, XL, Ankara 2012, s. 479. 

10
 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Vakıf Medeniyeti, Kayıhan Yayınları,  İstanbul 2014, s. 69. 

11
 Şeker, age, s. 146. 

12
 Kazıcı, age,  s. 69.  

13
 Günay, agm, s. 482. 
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güçleri oranında vakıflara önem vermiştir.
14

 Hatta Eyyubi Devleti Sultanı Selahaddin 

Eyyubi, Haçlı seferleri karışışında Müslüman toplumu güçlendirmek için devlet 

hazinesine ait arazilerin mühim bir kısmını vakfa dönüştürmüştür.
15

 Yine Suriye ve 

Mısır Memlukleri döneminde Kahire’de birçok medrese, türbe ve cami yapılmıştır. Bu 

eserlerin çoğu az da olsa değişikliğe uğrayarak günümüze kadar ulaşmıştır.
16

 

Selçuklulardan da önce var olan bîmâristân (hastane) onların döneminde daha da 

yayılmış. Türkiye Selçukluları, Atabeyler ve Selahaddin Eyyubi tarafından muhteşem 

hastaneler yaptırılarak bu yerlere ait vakıf ve teşkilatlar kurdurulmuştur. Anadolu’da bu 

yapıya örnek olarak 1205’te Kayseri’de yapılmış Gevher Nesîbe Hâtun Hastanesi’ni 

verebiliriz.
17

 Bu kısma kadar sayılan kurumların ve eserlerin vakıf müessesinin 

gelişmesine katkısı olduğu aşikar olmakla birlikte bunlar, kendisinden sonra gelecek 

devletlere de örnek olmuştur. 

Osmanlılar kendilerinden önce gelen Müslüman ve Müslüman-Türk 

devletlerinden birçok teşkilatın ve müesseselerin özünü almıştır. Daha ilk beylikler 

döneminde başlayan devletin siyasi ve mali gücünün gelişmesine paralel olarak vakıflar 

gelişip artmıştır.
18

 Osmanlı da ilk olarak Orhan Gazi’nin İznik’te bir medrese tesis 

ettirip vakfın idaresi için yeterli miktarda gelir getiren gayrimenkulleri de medreseye 

vakfettiği bilinmektedir.
19

 

Sultan I. Murad da birçok vakıf eseri oluşturmuştur. Bursa’da sarayın yanında 

bulunan Hisar Cami, Bilecik ve Yenişehir’de birer cami, Yenişehir’de zaviye olmak 

üzere birçok eseri vardır.
20

 I. Murad’ın oğlu Yıldırım Bayezid döneminde ise Kütahya, 

Edirne, Bursa ve birçok şehirde dervişler için dergâhlar, çok sayıda zaviye, imaret, 

medrese, han, köprü, darüşşifa ve ulu cami yapılmıştır. Osmanlı mimarisinin ilk özgün 

eserlerinden olan Bursa Ulu Cami de Sultan Bayezid dönemi eserlerindendir.
21

 

Sultan II. Murad döneminde Edirne ve Bursa dışında külliye yapıları inşa 

edilmiştir. Bu yapılara örnek olarak Ankara’daki Karacabey Külliyesi ve Çorum 

                                                           
14

 Şeker, age, s. 147. 
15

 Yediyıldız, agm, 484. 
16

 G. Fehervari, “Sanat ve Mimari”, İslam Tarihi Kültür ve Medeniyeti, Kitabevi Yayınları, İstanbul 1997, 

s. 273. 
17

 Osman Turan, Selçuklular Târihi ve Türk-İslâm Medeniyeti, Ötüken Yayınları, İstanbul 2008, s. 343. 
18

 Kazıcı, age, s. 75. 
19

 Ziya Kazıcı, İslâmî ve Sosyal Açıdan Vakıflar, Marifet Yayınları, İstanbul 1985, s. 57-58. Bundan 

sonraki dipnotlarda bu eser Vakıflar olarak gösterilmiştir. 
20

 Kazıcı age, s. 80-81. 
21

 Necdet Sakaoğlu, Bu Mülkün Sultanları 36 Osmanlı Padişahı, Oğlak Yayınları, İstanbul 1999, s. 567. 
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Osmancık’taki Koca Mehmed Paşa Külliyesi, örnek verilebilir.
22

 II. Murad’ın oğlu 

Fatih Sultan Mehmet ise İstanbul’un fethi esnasında ganimetten pay alacak olan ümera, 

devlet adamı ve askerlerin hisselerini verdikten sonra kendisine düşen emlakten 

hiçbirini almamıştır. Kendi payını, milletin malı olmak üzere vakfetmiştir.
23

  

Kuruluştan, İstanbul’un fethine kadar olan bazı padişahların vakıflarından kısaca 

bahsedildi. Silahdar Mehmet Paşa’nın sadrazamı olduğu I. Abdülhamid’in vakıflarından 

bahsetmek gerekirse, padişah kendi adıyla anılan Hamidiye Külliyesi’ni yaptırmıştır. 

Daha sonra yıkılan bu külliyenin yerine Dördüncü Vakıf Han
24

 inşa edilmiştir. 

Külliyenin sebili başka yere taşınmış ve yıkılan kütüphanedeki 1500 civarında yazma 

nadir eser de Süleymaniye Kütüphanesi’ndedir.
25

 I. Abdülhamid annesi adına cami, 

medrese, imaret, mektep muvakkithane, hamam, sebil, çeşme ve şehzadeler türbesinden 

oluşan; Beylerbeyi Külliyesi’ni inşa ettirmiştir.
26

 Padişahların ve devlet adamlarının 

yaptırdığı vakıfların sayısının fazla olmasından dolayı sadece Osmanlı’daki bazı 

padişahların ve Silahdar Mehmet Paşa’nın sadrazamı olduğu I. Abdülhamid’in vakıf 

eserlerine değinilmiştir. 

Vakıf müessesinin ilk başlangıcından itibaren bu tesisler için belirli kuruluş 

şartları arandığı söylenebilir. Bu şartlar vâkıfta ve vakfedilen malda aranan şartlar 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Vâkıf, vakıf yapan kişi demektir.
27

 Bir kişinin vakıf 

kurması için âkîl, bâliğ, reşid ve hür olması gerekir. Vakfeden sefahat
28

 ve borcundan 

dolayı mahcur durumda olmamalıdır. Vâkıf, vakfı kurarken herhangi bir zorlama 

olmamalı, vakfedilen şey hayır yapma ve sevap kazanma niyetiyle yapılmalıdır.
29

  

 Vakfedenin ölümcül bir hastalık sırasında yaptırdığı vakıflar, alacaklılar ve 

mirasçıları yönünden değişik değerlendirilir. Vâkıf borca batık ise alacaklılar vâkıfın 

vakıflarını iptal ettirebilirler. Borca batık olmadığında, borç kadarı iptal olunur. 

                                                           
22

 Gönül Cantay, Osmanlı Külliyelerinin Kuruluşu, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, Ankara 

2002, s. 38. 
23

 Kazıcı, age, s. 82. 
24

 Mimar Kemaleddin tarafından 1911 yılında yapımına başlanılan fakat savaş nedeniyle yarım kalan, 

1926 yılında yapımı tamamlanan eserdir.  Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından kiraya verilen Dördüncü 

Vakıf Han, Vakıflar Genel Müdürlüğüne gelir sağlayan binalardandır (Meltem Cansever, Türkiye’nin 

Kültür Mirası 100 Mimari Şaheser, NTV Yayınları, İstanbul 2009, s. 100.) 
25

 Sakağlu, age,  s. 427-428. 
26

 Cantay, age, s. 101. 
27

 Seyit Ali Kahraman, Evkâf-ı Hûmayûn Nezâreti, Kitabevi Yayınları,  İstanbul 2006, s. 84. 
28

 Aşırı eğlence düşkünlüğü demektir. bkz. Mehmet Kanar, Kanar Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Say 

Yayınları, İstanbul 2011, s. 939.   
29

 Kazıcı, Vakıflar, s. 35. 
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Mirasçılar terekenin üçte birini aşan vakıflara izin verebilir ya da iptal edebilirler.
30

 

Buradan da anlaşılacağı üzere vakfedenin borçlu olduğu durumlarda vakıf iptal 

edilebilmektedir. Zaten vakfın iptal edilememesinin bu kurumun ruhuna aykırı olduğu 

söylenebilir. Çünkü bir yandan hayır işlemek için bir tesis kurup diğer taraftan borçlu 

olarak vefat nedeniyle bu borçların ödenmemesi, makul sayılamaz. 

Vakfedilen malda da çeşitli şartlar aranmıştır. Vakfedilen mala mevkûf denir.
31

 

Vakfedilen malın vakfedenin elinde bulunması ve bu malın gelir getiren mülk olması 

şarttır. Vakıf müebbetlik olmalı ve hayır için yapılmalıdır.
32

 Vakfedilen mal pay edilmiş 

olmalıdır. Türk hukuk tarihindeki uygulanan görüşe göre, şâyiʿ
33

 hisseli malların 

vakfedilmesi caiz değildir.
34

 Vakıfta muhayyerlik
35

 şartı olmamalıdır. Vakfedilecek bina 

ve ağaçlar nihayetinde yıkılacak ve sökülecek durumda olmamalıdır.
36

 Bütün bu 

şartların konulmasındaki maksat vakfın sürekliliği için vakfedilen malda devamlılık ve 

işlevselliği sağlamak olduğu söylenibilir. Çünkü hayır için yapılmayan, gelir getirmeyen 

ve belirli olmayan bir malı vakfederek bundan yarar sağlamaya çalışmak bu kurumun 

kuruluş gayesine terstir. 

Yukarıda vakfeden ve vakfedilen ile ilgili çeşitli şartlara sahip olan vakıflar 

işlevine göre de çeşitli gruplara ayrılmaktadır. Vâkıfın mülkünü vakıf haline getirdikten 

sonra, onlardan gelen gelirleri kamu kuruluşlarına tahsis ettiği vakıflar hayrî vakıftır. Bu 

tür vakıflarda vakfeden ile vakıf müessesesi ve bunların vakıf haline getirilmiş gelir 

kaynakları arasında hiçbir ilişki söz konusu olmamaktadır.
37

  

Hayrî vakıflardan başka aile ya da ehlî veya adî olarak adlandırılan vakıflar da 

vardı. Vakıftan yararlanan kişilerin vâkıfın soyundan gelenler olduğunda, kurulan vakıf 

aile vakfıdır. Hukukçuların çoğunluğu aile vakfını geçerli saymazlar. Vakıf, hayrî bir 

amaçla kurulduğundan dolayı sadece belli bir ailenin yararına tahsis edilmemeli, 

herkesin özellikle ihtiyaç sahibi kişilerin yararına olmalıdır. Bu tür vakıfta problem 

                                                           
30

 Ahmed Akgündüz, “Osmanlı Hukukunda Vakıflar, Hükümleri ve Çeşitleri” Türkler, X, Yeni Türkiye 

Yayınları, Ankara 2002, s. 449. 
31

 Kahraman, age, s. 76. 
32

 Şeker, age, s. 148. 
33

 Bölünmemiş ortak hisse demektir. bkz. Kanar, age, s. 939. 
34

 Akgündüz, agm, s. 449-450. 
35

 Seçmece, beğenmece demektir. bkz. Kanar, age, s. 614. 
36

 Kazıcı, Vakıflar, s. 35. 
37

 Yediyıldız, age, s. 15. 
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teşkil eden durum, zengin aile bireylerinin tıpkı ihtiyaç sahibi gibi vakfı 

kullanmalarıdır.
38

 

Yarı-âilevi vakıflar, yukarıda bahsedilen hayrî ve aile vakıflarının unsurlarını 

içermektedir. Bu tür vakıflarda vâkıf, bir hayır kurumu kurduğunda bunların 

masraflarının ve burada çalışanlarının ücretlerinin karşılanması için mülklerinden bir 

kısmını bu tesise vakfetmektedir. Şayet vakfın gelir fazlası olur ise bu fazla kısım 

vâkıfın ailesi arasında paylaşılır. Aynı zamanda vakfın idaresi de vakfın kurucusuna ve 

sülalesine ait olmaktadır.
39

  

Silahdar Mehmet Paşa’nın Vakfı bu üç vakıf kategorisinden yarı-âilevi vakfa 

girmektedir. Çünkü vakıf hem ihtiyaç sahiplerinin hizmetine tahsis edilmiş hem de 

vakıftan aile fertleri de faydalanmıştır. Vakfın fazlası aile fertleri arasında 

paylaştırılmıştır.
40

 Vakfın idaresi de yine bu aileye verilmiştir.
41

 Vakfın fazlasının 

paylaşımı ve idaresinin nasıl yapıldığı sonraki kısımlarda detaylı anlatılacağı için 

burada sadece vakfın hangi kategoriye ait olduğuna değinilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
38

 Mehmet Âkif Aydın, Türk Hukuk Tarihi, Beta Yayınları, İstanbul 2013, s. 257. 
39

 Yediyıldız, age, s. 17. 
40

 Vakfiye-i Silahdar Seyyid Mehmed Paşa, Milli Kütüphane, Yer nr: 50 Gül-Kara 267, s. 49-50. 

(Kısaltama: Vakfiye)  
41

 Vakfiye, s. 47-48. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

SİLAHDAR MEHMET PAŞA VAKFİYESİ 

 

Vakfiye, vâkıfın takriri
42

 ve kadının onayıyla düzenlenen senettir.
43

 Vakfiyeler, 

vakfın nasıl idare edileceği, harcamaların nasıl yapılacağı, vakıfta kaç kişinin çalışacağı, 

bu kişilere ödenecek maaş miktarı, harcamaların hangi gelirlerle karşılanacağı, vakıftan 

kimlerin ne şekilde faydalanacağı gibi konuların vakfeden tarafından ayrıntılı biçimde 

belirlendiği belgelerdir.
44

 Vakfiyeler; kağıt, parşömen tomarlara veya hacmi 400 sayfayı 

bulabilen defterlere yazılabiliyordu. Vakfedilen eser bir bina ise, vakfiyenin özeti 

binanın bir duvarına da kazınabiliyordu.
45

 Bahsedilen bu özelliklere sahip vakfiyeler 

aynı zamanda tarihi açıdan bilimsel bir önem taşımaktadırlar. Bu belgeler bize, vakfın 

nasıl işlediğini ve bir milletin belirli bir zamandaki yaşayışına ait çeşitli olguları görme 

imkanı sağlarlar.
46

 

Her vakfiye orijinal nüsha olmayabilir. Bazı vakfiyeler orijinalinden kopya 

edilmiş veya yok olmuş bir durumdaysa, şahitlerin yeniden bir araya gelmesiyle 

düzenlerek oluşturulmuş bir nüsha da olabilirdi. Vakfın; özeti, indeksi şeklinde bulunan 

vakfiyeler olduğu gibi vakıf belgesinden veya bu belgelerin tercümesi ya da intikalinden 

oluşturulmuş bir nüsha da olabilirdi. Bütün bu nüshaların her biri tarihi açıdan 

birbirinden farklı öneme sahiptirler.
47

 

Silahdar Mehmet Paşa Vakfiyesi’nin ulaşılabilen üç adet nüshası vardır. 

Bunlardan biri Süleymaniye Kütüphanesi’nde Sadr-i Azam Gülşehir’deki Kazanezir 

Seyyid Mehmet Paşa Külliyesi Vakfiyesi diğeri Milli Kütüphane’de Vakfiye-i Silahdar 

Seyyid Mehmed Paşa adlarıyla bulunmaktadır. Üçüncü nüsha ise Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Arşivinde, Haremeyn 9 numaralı defterdir.
48

 Çalışmada bu üç nüshadan 

Süleymaniye Kütüphanesi ve Milli Kütüphane nüshaları kullanılmıştır. Süleymaniye 

                                                           
42

 Osmanlı’da resmi dairelerden Bâbıâlî’ye gönderilen resmi yazı anlamına gelirken burada ifade etmek 

bildirmek anlamına gelmektedir. bkz. Kanar, age, s. 987.  
43

 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, III, Milli Eğitim Bakanlığı 

Yayınları, İstanbul 1983, s. 576. 
44

 Osman Gazi Özgüdenli, “Vakfiye”, DİA, XLII, Ankara 2012, s. 466. 
45

 Yediyıldız, age, s. 4-5. 
46

 M. Fuad Köprülü, “Sultan Baybarsa İsnad Edilen Bir Vakfiye”, Vakıflar Dergisi, V, Ankara 1962, s. 1. 
47

 Köprülü, agm, s. 4. 
48

 Silahdar Mehmet Paşa’nın vakıf eserleri Haremeyn 9 numaralı defterin 41, 57, 62, 64, 66, 72-73 

sayfalarında yer almaktadır. (Tufan Gündüz, “Köyden Kasabaya: Gülşehir’in Doğuşu”, Bozkır’ın 

Efendileri Türkmenler Üzerine Makaleler, Yeditepe Yayınları, İstanbul 2015, s. 154). 
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Kütüphanesi nüshasının hattı nesihtir ve satır sayısı on birdir.  Bu nüsha katalogda 

“Sadr-i Azam Gülşehir’deki Kazanezir Seyyid Mehmet Paşa Külliyesi Vakfiyesi” 

olarak geçmektedir. Burdaki “Kazanezir” ifadesi vakfiye ismini kataloğa geçirirken 

yapılmış bir hatadır ve aslı “Karavezir”dir. Bu nüsha orijinal nüsha olup üzerinde 

padişah hattı bulunmaktadır.
49

 

İkinci nüsha ise Milli Kütüphane’de “Vakfiye-i Silahdar Seyyid Mehmed Paşa” 

adıyla kayıtlıdır. Her iki nüshada da asıl metine ek olarak üç adet de zeyl 

bulunmaktadır. Asıl metin 28 Ocak 1780 (21 Muharrem 1194) tarihlidir. Zeylerden ilki 

tarihsiz olup diğer ikisi sırasıyla 27 Temmuz 1780 (25 Receb 1194) ve 3 Ağustos 1780 

(2 Şaban 1184) tarihlidir. Sonuncu zeylin yılında bariz bir hata olduğu külliyenin o 

tarihte yapılmadığından anlaşılır. Süleymaniye nüshasıyla karşılaştırıldığında son 

zeylinde 1194 tarihli olduğu ve bunun vakfiyeyi kopya eden kâtibin hatası olduğu 

açıktır. Tezde Milli Kütüphane nüshası esas alınmıştır. Milli Kütüphane Kataloğunda 

vakfiyeye dair şu bilgiler verilmiştir: Vakfiye, serlevha ve mihrabiye müzehhep ve 

müzellen, cetveller yaldızlıdır. Eser kendinden büyük, kendine ait olmayan, zencirekli, 

vişne rengi meşin bir cilt içindedir. Vakfiyeyi yazan kişi Hattat Veliyüddin Efendi’dir.
50

 

Satır sayısı on üç olan vakfiyenin, sayfaların numaralandırılmasında sonradan eklenmiş 

üç farklı rakam olup çalışmada sonradan verilen rakamlar esas alınmıştır. Bu nüsha 

tezde “A nüshası” Süleymaniye Kütüphanesindeki ise “B nüshası” olarak 

adlandırılmıştır. Vakfiyeler; tıpkı bu çalışmada kullanılan nüshalar gibi sayfa düzeni, 

satır sayısı, sayfa sayısı vb. konularda farklı olsalar da içeriğin düzenlenmesi yönünden 

benzerlik gösterirler. 

Vakfiyeler küçük veya büyük de olsa içerik açısından üç ana bölümden meydana 

gelir.
51

 Bunlar, mukaddime, asıl metin ve hâtime kısımlarıdır. Mukaddime besmele ile 

başlar ardından Allah’a hamd ve peygambere övgü yer alır. Vakıf hükümdar veya 

yüksek devlet erkânından biri tarafından yapılmışsa vâkıfın adı ve unvanlarından 

uzunca bahsedilerek dindarlığı ve hayrata düşkünlüğü övülür.
52

 Bahsedilen bu kısımlar 

yönünden Silahdar Mehmet Paşa’nın Vakfiyesi’ni incelemek gerekirse: 

                                                           
49

 Bkz. Süleymaniye Kütüphanesi Kataloğu. 
50

 Vakfiye, s. 80. 
51

 Kazıcı, Vakıflar, s. 41. 
52

 Özgüdenli, agm, s. 466. 
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 Silahdar Mehmet Paşa’nın Vakfiyesi, “El-hamdü li’llâhi’llezî halaka’l-insâne 

mine’l-himâ’i’l-mesnûn...”, şeklinde şükürle başlamış vakfiyede daha sonra dünya 

aldatıcı bir yer olarak tanımlanmış ve  asıl mutluğun ahirette olduğundan bahsedilmiştir. 

Bu görüş de “mutluluk ve güzel bir dönüş yeri vardır”
53

, “Şüphesiz Allah’a karşı 

gelmekten sakınanlara bir kurtuluş, bahçeler, üzümler, (vardır)”
54

, “Rahmân’dan bir 

mükâfat, yeterli bir ihsan olarak verilmiştir”
55

 gibi ayetlerle desteklenmiştir.  

Daha sonra vakfı yapan kişi olan Silahdar Mehmet Paşa’nın sıfatlarından ve 

nasıl biri olduğundan;“…Âsâf-ı mansûr-ı livâ-i şehriyârân-ı cihân müşîr-i sadâkat-

nümâ-yı pâdişâh-ı dârâ-derbân mü’essis-i bünyân-ı şerîʿat ve mümehhid-i erkân-ı  

adâlet câmi-i eştât-ı mekârim ve mevâhib  bânî-i menâbir-i menâsıb ve merâtib şemʿ-i 

mihrâb-ı salâbet ve hamâset  misbâh-ı münîr-i mahfil-i ârifet  ve hasâfet bülend-sâz-ı 

zamân-ı izz ü alâ  bir dârende-i ilm-i sıdk u vefâ âb-ı rû-yı vüzerâ-yı  izâm nuhbe-i 

vükelâ-yı fihâm sâhibü’s -seyf ve’l-kalem menbaʿu’l-eltâf ve’l-himem  gül-bün-i riyâz-ı 

siyâdet gusn-ı ratîb-i devha-i arâkat düstûr-ı mütedeyyin-i vakûr kâliʿ-i urûk-ı  erbâb-ı 

şürûr  muʿtemedü’l-hilâfeti ve’s-saltanati’l-uzmâ  bi’l-adli’l-evfâ devletlü siyâdetlü 

âtıfetlü Silahdâr es-Seyyid Mehmed Paşa yessera’llâhu mâ yürîdu ve mâ yeşâ’ 

Hazretleri…”
56

 olarak bahsedilmiştir. 

Yukarıda bahsedilen kısımlardan sonra vâkıf, bu hayır kurumunu kurmadaki 

amacını “Allah’ın rızasını alma ve iki dünya mutluluğunu kazanma”
57

 olarak ifade 

etmiştir. Hayır işlemenin, dolayısıyla vakıf kurmanın dinin bir emri olduğu; “Mallarını 

Allah yolunda sarf edenlerin durumu, her başağında yüz tane olmak üzere yedi başak 

veren tanenin durumu gibidir. Allah dilediğine kat kat verir”
58

, “Allah’ın mescitlerini, 

ancak Allah’a ve ahiret gününe inanan kimseler imar eder.”
59

 gibi ayetlerle 

desteklenmiştir. Bu ayetlerle vakfiyede bahsedilen kalıcı hayır yapmanın önemi ve 

dünyanın geçici olup ahiretin kalıcılığı bir kez daha vurgulanmıştır.  

Kalıcı eser yapmanın öneminden bahsederken sadece ayetlerden değil hadisten 

de faydalanılmıştır. 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede, “izâ mâte İbn Âdem inkataʿa 

                                                           
53

 Ra’d Suresi 29. ayet. Meal için bkz. Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin, Kur'an-ı Kerim Meâli, Diyanet 

İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2008, s. 264. 
54

 Nebe’ Suresi 31., 32. ayet. Meal için bkz. Altuntaş- Şahin, age, s. 659. 
55

 Nebe’ Suresi 36. ayet.  Meal için bkz. Altuntaş- Şahin, age, s. 659. 
56

 Vakfiye, s. 5-6. 
57

 Vakfiye, s. 6. 
58

 Bakara Suresi. 261. Ayet. Meal için bkz. Altuntaş-Şahin, age, s. 48. 
59

 Tevbe suresi 18. Ayet. Meal için bkz. Altuntaş-Şahin. 
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amelehû illâ an selâsin sadakatün câriyetün ve ilmün yüntefaʿu bihî  ve veledün sâlihun 

yedʿû leh”
60

 hadisi yer almaktadır.  Bu hadis “İnsanoğlu öldüğü zaman bütün 

amellerinin sevabı da sona erer. Şu üç şey bundan müstesnadır: Sadaka-i câriye, istifade 

edilen ilim, kendisine dua eden hayırlı evlat.” anlamına gelmektedir. Amel defteri 

kapanmayan bu üç şeyden konumuzu ilgilendiren sadaka-i câriye’dir. İnsana verilen 

nimetler bir emanettir ve bu nimetlerin sahibi Allah’tır. İnsan, kendisine verilen bu 

nimetleri harcarken başkalarına zarar vermeden ve aşırıya kaçmadan harcamalıdır. 

Dünyada Allah rızası için yaptırıp insanların hizmetine sunduğu çeşme, cami, okul ve 

yurt vb. her türlü hayır kurumu sadaka-i câriye’dir.
61

 Bu hadisle vâkıfın vakfı tesis 

etmekteki dini amacının, öldükten sonra kurtuluş için bir ümit olduğu anlaşılabilir. 

Mukaddime kısmının ardından asıl metin gelir. Bu kısımda vakfedilen arazi ve 

gayrimenkullerin niteliği ve sınırları açıklanır. Vakfa tahsis edilen gelirler ve bu gelir ile 

ne yapacakları izah edilir. Daha sonra vakfın yönetim ve denetiminin nasıl olduğu ve bu 

işi yapan kişilere verilecek tahsilat miktarından bahsedilip bu kişilerin tayin ve 

azillerinin nasıl yapılacağı anlatılır.
62

 

Silahdar Mehmet Paşa’nın vakıf eserleri 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyesine göre; 

cami, medrese, dershane, mektep ile altı çeşmeydi.
63

 Bu vakıf eserlerinin her türlü 

ihtiyacı ve burada çalışan görevlilerin maaşlarının karşılanması için; Vize, Silistre, Paşa, 

Köstendil, İlbasan sancaklarında bulunan arazilerdeki paşaya ait hisselerden toplam 

82.208
64

 akçe tahsis olunmuştur.
65

 Bahsedilen tarihli vakfiye incelendiğinde gelir 

getiren arazilerde yazılan miktar ile alınan miktarın farklı olduğu anlaşılmaktadır. Bu 

farklılığın sebebi Osmanlı Devleti’ne ait topraklarda timar
66

 sisteminin uygulanmasıdır. 

Bu durumu anlamak için timar arazileri ve bunların dağılımına bakmak gerekir. 

                                                           
60

 Vakfiye, s. 10. 
61

 Mehmet Soysaldı, “Kapanmayan Amel Defteri”, s.1, (http://web.firat.edu.tr/msoysaldi/ kapanmayan 

ameldefteri. pdf Erişim Tarihi: 20.03.2017) 
62

 Özdügenli, agm, s. 466. 
63

 Vakfiye, s. 10-11. 
64

 Vakfiye, s. 32. 
65

 Zamanla bu durumun değiştiğini Karavezir Mehmet Paşa Cami ve görevlilerinin masraflarının Maliye 

Hazinesinesi’nden karşılanıp karşılanmayağıyla ilgili 31 Ekim 1879 tarihli talep yazısından 

anlaşılmaktadır. (VGMA, EV. MKT. 975/143). 
66

 Osmanlı Devleti’nin merkez vilayetlerinde bir süvari birliğini ve askeri-idari hiyerarşiyi desteklemek 

için yapılan, miras yoluyla geçmeyen ödenek demektir. Bu sistem Osmanlı’da sadece askeri ve idari 

teşkilatta değil, miri arazi sisteminin işleyişinde de önemli rol oynamıştır. Timar, imparatorluğun Klasik 

çağında köylü-çiftçilerin statüleri ve bunları ödeyecekleri verginin belirlenmesinde yine tarımsal 

ekonomide de belirleyici olmuştur. (Halil İnalcık, “Timar”, DİA, XLI, Ankara 2011, s. 168). 
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Timar arazileri; has, zeâmet, timar olmak üzere üç sınıfa ayrılmıştır. İcmal 

defterini
67

 hazırlayan kişiler, has ve zeâmetleri düzenlerken, bahis konusu timarın 

bölümleri, köyleri veya hisseleri sancak veya zeâmet arazisinin türlü kısımlarına 

dağıtmıştır. Bu şekildeki düzenlemeyle beylerbeyliklerdeki has, zeâmet ve timar 

arazileri bir mozaik şeklini alıyor ve böylelikle timar sahibinin köyü kendi mülküne 

dönüştürme durumunun önüne geçilmiş olunuyordu.
68

 

Silahdar Mehmet Paşa’nın vakfına tahsis etmiş olduğu bazı sancaklardaki 

arazilerinden gelen gelirlerde yazılan miktar ile paşaya ait hissenin gelirinin farklı 

tutarda olmasının sebebi, yukarıda bahsedilen toprak sisteminin dağılımından 

kaynaklanmaktadır.
69

 Vakfiyedeki gelirlerin tahsil edilmesinde böyle bir farklılığın 

olmadığı tek yer, Vize sancağı Varna nahiyesindeki Mahalle-’i Musa ve Mahalle-’i  

Hasr-ı Tunca’dır. Bu yerlerden yazılan miktar 5.422 akçe olup tahsil edilen miktar da 

aynıdır.
70

  

3 Ağustos 1780 tarihli vakfiyeye göre yukarıda bahsedilen 82.208 akçelik gelire 

ek olarak Kocaeli sancağındaki Yâlâkâbâd, Sal ve Ada nahiyelerine ait gelirler de 

katılmıştır. Yukarıdaki sancak gelirleri için geçerli olan şartlar Kocaeli sancağındakiler 

için de geçerlidir.
71

 Sonradan eklenen bu gelirlerin dağılımı ise şöyledir: 

                                                           
67

 Para işleriyle ilgili hesapların toplu şekilde kaydedildikleri defterlerdir. bkz. Pakalın, age, s. 24. 
68

 İnalcık, agm, s. 168-169. 
69

 Bahsi geçen sancaklara ait gelir tabloları için bkz. Ekler Tablo 3.1.-3.5.  
70

 Vakfiye, s. 23.  
71

 Vakfiye, s. 70. 



12 

 

 
 

Tablo 1.1. Kocaeli Sancağından Gelen Gelirler
72

 

Kocaeli Sancağı Yâlâkâbâd Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Çaldıra 7.200 akçe 4.385 akçe 

Kuyuluca 7.300 akçe 4.446 akçe 

Ulaşlu 16.583 akçe 1.099 akçe 

Kocaeli Sancağı Sal Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Hâcı Çiftliği 1.900 akçe 188 akçe 

Fesalû-i Keser 2.000 akçe 207 akçe 

Kocaeli Sancağı Ada Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Ser-hasalü 3.000 akçe 1.827 akçe 

Bürgil 1.000 akçe 609 akçe 

Yeniköy  2.100 akçe 1.279 akçe 

Hacı Yahya 7.300 akçe 4.446 akçe 

Toplam: 48.383 akçe 18.486 akçe 

 

Bu tabloya göre Kocaeli sancağında bulunan Yâlâkâbâd nahiyesinden üç, Sal 

nahiyesinden iki, Ada nahiyesinden ise dört yerden gelir gelmiştir. Bu yerlerden yazılan 

toplan miktar 48. 383 akçe olup alınacak olan miktar ise 18. 486 akçedir. Yazılan miktar 

ile alınacak miktar arasındaki fark, değinildiği üzere timar sisteminden 

kaynaklanmaktadır. 

Aynı tarihli vakfiyede Kocaeli sancağındaki gelirlerin eklenmesinden sonra bir 

durumdan daha bahsedilir. Niğde sancağına bağlı olan Uç Hisar nahiyesinde Arapsun 

karyesinde 3.500 akçe yazısı olan arazideki çeşitli hisseler ve bunların ait olduğu 

                                                           
72

 Tablo 3.6. daki veriler için bkz. Vakfiye, s. 77-79. 
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kimseler ile hisselerin akçe olarak miktarından bahsedilmektedir. Mehmet Paşa 

Vakfiyesi’nde bu hisselerin sahiplerinden alınıp Havass-ı Hümayuna
73

 oradan da kendi 

vakfına katılmasını istemiştir. Bu arazinin devamı Silahdar Mehmet Paşa’nın olduğu 

için arazi için yeniden sınır tayin etmeye gerek duyulmamıştır.
74

  

Tablo 1.2 Arapsun Karyesinden Vakfa Katılan Gelirler ve Sahipleri 

Hisse Sahipleri  Hisse Miktarları 

Seyyid Yusuf’un oğlu Hüseyin 2.000 akçe 

Ahmed’in oğlu Süleyman 336 akçe 

Ömer’in oğlu Halil 336 akçe 

Mustafa 428 akçe 

Süleyman peşîkîri 400 akçe 

Toplam: 3.500 akçe 

 

Tabloya göre Arapsun karyesinden vakfa katılan gelirler arasında en yüksek 

miktar 2.000 akçeyle Seyyid Yusuf’un oğlu Hüseyin’e, en az miktar ise 336 akçe ile 

Ahmed’in oğlu Süleyman ve Ömer’in oğlu Halil’e aittir. 3 Ağustos 1780 tarihli 

vakfiyede Kocaeli sancağından gelen 18.486 akçelik gelir ile Arapsun karyesinden 

vakfa katılan 3.500 akçelik gelir, 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yer alan 82.208 akçelik 

gelire eklendiğinde toplamda vakfa 104.194 akçe tahsis olunmuştur. 

Silahtar Mehmet Paşa’nın vakfına sadece bu gelirler tahsis edilmemiştir. Bu 

vakıf tıpkı hemşerisi Damat İbrahim Paşa Vakfı gibi mukâtaalı vakıf
75

 özelliği 

göstermektedir. Paşa, mukâtaanın
76

 gelirlerini Harmeyn Hazinesine bağladı.
77

 

                                                           
73

 Osmanlı’da padişahlara, hanedan mensuplarına ve yüksek devlet görevlilerine ait şahsi mülkler, 

araziler, dirlikler ve yıllık gelirler için kullanılan bir ifadedir (Cengiz Orhonlu-Nejat Göyünç, “Has”, DİA, 

XVI, İstanbul 1997, s. 268). 
74

 Vakfiye, s. 87-88. 
75

 Mukâtaalı vakıf, vakfa gelir getiren akarın kiralanarak gelir elde etmektir. Bu vakıf türlerinde yerin 

mülkiyeti vakfa, üzerindeki ağaç ve binaların mülkiyeti ise tasarruf edene aittir. Vakfa tahsis edilen 

gelirlerin yetersiz olduğu durumlarda bu tür uygulamalar görülmektedir. (Nazif Öztürk, “Mukâtaalı 

Vakıf”, DİA, XXXI, İstanbul 2006, s. 132).  
76

 16 Aralık 1861 tarihli belgeye göre, Silahdar Mehmet Paşa’nın Gülşehir Mukataası’nda 13.531 kuruş 

birikmiştir. (BOA, İ.MVL 458/20578). 
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Haremeyne bağlı olan arazi vakıfları; öşri araziler, malikane araziler ve vergi araziler 

şeklinde kendi arasında üçe ayrılmaktadır.
78

 Mehmet Paşa’nın vakfı bahsedilen bu 

arazilerden vergi arazisine girer. Çünkü toprak üzerindeki vergiler vakıflaştırılmıştır.
79

 

Bu vergilerin zamanla toplanmasında sıkıntılar yaşanmıştır. Bu sıkıntıların giderilmesi 

için vakıf yöneticisi ilgili yerlere başvurmuştur.
80

  

Bahsedilen vakıf gelirleri ilgili yerlere harcandıktan sonra bazen fazla olarak bir 

miktar gelir geriye kalabiliyordu. Böyle bir durumda 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye 

göre bu fazla kısım kimseye verilmeyerek mütevellide ya da Haremeyn-i şerifeynde
81

 

saklanacaktı. Vakfın fazlası beş kısım olarak ayrılacaktı. Müderris, mürtezika
82

 ve pay 

sahibi evladın yapmış olduğu tamir ve zuhurat
83

 masrafları için bir pay ayrılıp bu 

kişilerin maaşlarına eklenecekti. Bu işlem yapılırken vakfın nazırının da görüşü alınarak 

kayıtlara geçecektir.
84

 Yukarıda bahsedilen tamirat ve zuhurat işleri devamlı 

olmayacağından bunlara ayrılan miktar artıp biriktiği zaman bu para silahdar olan bir 

kimseye hac bedeli olarak verilecekti. Hacca gidecek bu kişide silahdar olmasından 

başka “bi-nefsi”
85

 olmak şartı aranmıştır. Vakıfları aracılığıyla hizmet eden paşa, 

kendisinin de yetişmiş olduğu silahdarlık kurumundan birinin hac vazifesini yerine 

getirmesine böylece vesile olmaktaydı.  Fazla olan bu miktarın mütevelli ya da sonraki 

kısım tarafından tamah edilerek saklanması durumunda, bu kişilere vakfiyede “dünyâda 

                                                                                                                                                                          
77

 Metin Ziya Köse, Mukâtaalı Vakıflar ve Nevşehir’de Mukâtaalı Vakıf Örnekleri, II. Uluslararası 

Nevşehir Tarih ve Kültür Sempozyumu, s. 1039, 1047. 
78

 Mustafa Güler, Osmanlı Devleti’nde Haremeyn Vakıfları (16. ve 17. Yüzyıllar), Çamlıca Yayınları, 

İstanbul 2011, s. 169. 
79

 29 Ağustos 1791 tarihli belgeye göre, Silahdar Mehmet Paşa’nın vakfından ayrılarak havass-ı 

hümayuna (has) tahsis olunan  mukâtaaya Enderun ağalarından Mahmud Ağa,  21.000 kuruşa talip olmuş 

ve mukataa kendisine verilmiştir. (BOA, HAT  211/11437).  
80

 13 Ocak 1853 tarihli belgeye göre vakfın Mütevellisi Emine hanım, ödenmediği için 12.212 kuruşa 

ulaşan avarız hasılatının tahsilinin yapılması için talepte bulunmuştur. (BOA, A. } MKT. UM. 121/46) 
81 Burada Haremeyn-i şerifeyn olarak bahsedilen nezarettir. Mekke ve Medine demek olan Harameyne 

bağlı vakıfların idareleri darüssaâde ağaları tarafından yapılmaktaydı. Başlangıçta Ayasofya, Yeni Cami, 

Nuru Osmaniye, Sultan Ahmet, Çinili ve Atik Valide gibi camilerinin vakıflarının idareleri bu kurum 

tarafından yürütülürken daha sonra Osmanlı padişahları, hanımları, darüssaâde ağaları gibi önemli 

kişilerin vakıflarının da idaresi bu kurum tarafından üstlenilmiştir. (Kazıcı, Vakıflar, s. 73.) 
82

 Osmanlı dönemine ulufe alan kişiler demektir. bkz. Kanar, age, s. 679.  
83

 Beklemedik olay ve hesapta olmayan şeyler anlamına gelir. bkz. Kanar, age, s. 1163. 
84

 Vakfiye, s. 48-49. 
85

 Kendisi, bizzat demektir. bkz. Kanar, age, s. 83. Böyle bir şart konulmasının sebebi hac vazifesinin 

belli şartlar altında vekalet yoluyla yapılabilmesinden kaynaklanmaktadır. (Mehmet Erdoğan, “Hac ve 

Umre”, İslâm İlmihali, Marmara Üniversitesi İlahihiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2014, s. 564.)  
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ve ukbâda cezâ ve ikâbini göre”
 86

 yani hem bu dünyada hem de ahirette cefasını 

çekmesi şeklinde beddua edilmiştir.   

Vakfın fazlası beş kısma ayrıldığından ve bir kısmının ne şekilde sarf 

olduğundan yukarıda bahsedilmişti. Geri kalan dört kısım ise Silahdar Mehmet Paşa’nın 

evlâd ve ahfâdı
87

 arasında “li’z-zekeri mislü hazzi’l- ünseyeyn”
88

  esasına göre pay 

edilecektir.  Fakat vakfın binalarının tamiratı ve zuhuratın masrafları karşılanmadıkça 

vakfın fazlasının kimseye verilmemesi istenmiştir.
 89 

Zamanla vakfın bu fazlasının bir 

kısmının Evkaf-ı Hümayun’a verildiği durumlarda görülmüştür. Bu fazla kısmın evlada 

verilmediği durumlarda olmuş böyle durumlarda bu kişiler bu miktarı talep 

etmişlerdir.
90

 

Vakfın yönetimi, mütevelli ve nazır tarafından gerçekleşmiştir. Mütevelli ve 

nazırdan vakıflardaki görevliler bölümünde bahsedilmiştir. Vakfın muhasebesi ise her 

sene haremeyn-i mihr-i metin muhasebecisi
91

 huzurunda eşrafü’ mürtezikanın
92

 önünde 

yapılıyordu. Bu muhasebe işlemi için Haremeyn müfettişi
93

 olan kişilere senelik altı bin 

akçe ücret tayin olunmuştur. Bu işlemin bu şekilde yapılmasının sebebi vakfiyede “itlâf 

ve tebzîrden siyânet olunarak”
94

 şeklinde ifade edilmiştir.
95

 Eşraf-ı mürtezika’nın 

buradaki işlevini sistemin kontrol mekanizması olarak adlandırmak yanlış olmayacaktır.  

Mürtezika ve vakfın hademesinin azl, nasb ve tevcih
96

 işlemleri arz, arzuhal ve 

yalnızca mütevelli arzıyla gerçekleşmiyordu. Bu işlemlerin gerçekleşmesi için nazırın 

                                                           
86

 Vakfiye, s.  49. 
87

 Torunlar demektir. bkz. Kanar, age, s. 15.  
88

 Nisa suresi 11. ayetin bir kısmı. Bu ayette miras hukuku ile ilgili bilgiler yer almaktadır. Bu anlamda 

bahsedilen esas mirasta erkeğe, iki dişinin payı kadarının emredilmesidir. Meal için bkz. Altuntaş- Şahin, 

age, s. 83.  
89

 Vakfiye, s.  49-50. 
90 

Karavezir Mehmet Paşa Camisi’nin Maliye Hazinesi’nden karşılanan masrafları üzerinden evlatları 

arasında bölüşülmek üzere verilen alışıla gelmiş olan miktar verilmediği için bu miktar hak sahipleri 

tarafından 7 Şubat 1789’da talep edilmiştir. (BOA, EV. MKT 1326-162-163). 
91

 Haremeyn mihr-i metin muhasebecisi, Haremeyn nezaretine bağlı bir idari birim olan Evkaf-ı 

Haremeyn Muhasebeciliği’ne bağlı bir memurdur. Evkâf-ı Haremeyn Muhasebeciliği; darüssâde 

ağalarının gözetiminde olan vakıfların, vakfiye ve kuruluş amaçlarını tescil eden,  vakfiyesinin şartlarına 

göre vakıfları idare eden ve bunları muhasebelerini tutan memuriyete verilen addır. (Kazıcı, age, s. 74). 
92

 Mürtezika Osmanlı döneminde ulufe alan kişidir. Eşraf ise ileri gelenler demektir. Eşraf-ı mürtezikanın 

buradaki anlamı maaş sahibi olan devletin ileri gelenleridir. bkz. Kanar, age, s. 185, 679.  
93

 Kuruluş tarihi Haremeyn Nezaretininki ile aynı olan bu müfettişlik, Haremeyn vakıflarının ve diğer 

vakıfların hukuki meseleleriye işleyiş tarzlarını teftiş ederdi. Bu kurumun başına ilk geçen isim Amasyalı 

Mehmet Efendi’dir. (Kazıcı, age, s. 73). 
94

 Lüzumsuz yere harcama ve israftan koruma, demektir.  
95

 Vakfiye, s. 50. 
96

 Rütbe verme demektir. bkz. Kanar, age, s. 1070. 
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da arzı gerekiyordu. Bu işlemlerde ihtilafı olan şartların mütevelliye arz ihtimali olur ise 

bunun gerçekleşmeden ret cevabının verilmesi istenmiştir.
97

 

Bunların yanında vakfiyede şu konularda da bilgi verilmiştir: Gücü varken 

hizmet etmeyen ve işine sonradan vekil alan ya da mevcut görevine ek olarak hizmet 

şart koşulan kişilerin durumu vakfın şartına aykırı olmuştur.
98

 Babası gibi hizmet 

yapamayacak kişinin oğluna babasının mahlûlundan cihât
99

 verilmesi engellenmiştir. Bu 

cihâtın akrabalara ve evkaf-ı sairindeki evlada verilmesini istemiştir. Tedris, talim, 

imamet, hitabet gibi işler yapan evladın bu cihadı alma hakkı yoktur.
100

 

Yukarıdaki bilgilerin yer aldığı asıl metin kısmından sonra vakfiyenin son kısmı 

olan hâtimesinde, vakfın şeriata uygunluğundan bahsedilip
101

 vakfiyeyi bozmaya veya 

vâkıfın koyduğu şartları değiştirmeye kalkan kimselere beddua edilmiştir. 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yazılan şartları ve kaydı tamamlanmış cami, 

mekteb ve hüceratın
102

 her birinin menfaatının yine vakıfta kuyu veya mutfak gibi 

faydalanılan ya da eklenen şeylerin yerlerinde kabz
103

 ve tesellüm
104

 etmeleri 

istenmiştir.  Buradaki kabz ve tesellüm vakfın tamamlanması için gerekli olan maddi 

fiildir. Şöyle ki vakıf sadakaya benzeyince tamamlanması için söz yeterli olmamakta 

maddi bir fiil gerekmektedir. Teslimdeki genel görüş, her şeyin teslimi kendine uygun 

olan şeklindedir. Örneğin, camide namaza izin vermek, kabristanda bir ya da birkaç 

cenaze defnedebilmek şeklinde olabilir. Teslim, kesinlikle mütevelliye yapılmalıdır. 

Vakfedenin kendini mütevelli tayin ettiği durumlarda kabza da ihtiyaç kalmaz.
105

  

İmam-ı Azam Ebu Hanife ve başka bazı imamlara göre hisse’i şâyiʿayi
106

 

vakfetmek sıhhati ve cevazı caiz değildi. Mehmet Paşa’nın vakfiyesinde ise vakıflar için 

hisse’i şâyiʿalı arazilerin gelirleri vakıf eserlerine tahsis edilmişti. Bazı imamlar 

tarafından caiz görülmeyen bu durum öne sürülüp mütevelliden bunun iptali 

                                                           
97

 Vakfiye, s.  50. 
98

 Vakfiye, s. 51. 
99

 Vakıftaki görevlilerin aldığı maaştır. (Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, s. 489). 
100

 Vakfiye, s. 50-51. 
101

 Kazıcı, Vakıflar,  s. 41. 
102

 Küçük anlamına gelen hücre kelimesinin çoğul hali, bu anlamda hücerat da odalar demektir. 

(Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, s. 541).  
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 Alma demektir. bkz. Kanar, age, s. 430. 
104

 Teslim alma demektir. bkz. Kanar, age, s. 1058.  
105

 Akgündüz, age, s. 130-131. 
106

 Bölünmemiş ortak hisse demektir. bkz. s. 939.  
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istenildiğinde, mütevellinin doğrulukla bu durumu açıklaması ve uygulamanın 

vakfiyede yazılan şekilde olacağı şeklinde cevap vermesi istenmiştir.
107

  

İmam Ebu Yusuf’a göre bölünmesi mümkün olmayan paylar,  vâkıfın kendisinin 

faydalanması için şart koşulmuş olsa bile fukaraya bağlanacaktı.
108

 Hakime gidip talep 

edilen bu hisse ve payların durumunun çözülmesi ve sıhhat şartına uyup uymadığıyla 

ilgili hükmün verilmesinde; hakimin şerhi, nazırın konuyla ilgili etraflıca ve iyice 

düşünmesi, vakfiyenin ön ve arka yüzüne bakarak durumunu karşılaştırması 

gerekliydi.
109

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yer alan İmam Yusuf ve Muhammed’in görüşüne 

göre; vakfın akarı vakfedenin mücerred
110

 şekilde, mütevelli tarafından bizzat teslim, 

şer’i tescil ve zikrederek sonsuzlaştırdığı için sahihti. Bu vakıf lüzumunu 

gerçekleştiğinden dolayı, vakfın şartlarının terkedilmesi imkânsız olarak görülmüştür.
111

 

Lüzumun kelime anlamı sebatlılık ve devamlılıktır. Lazım vakıflar feshi 

mümkün olmayan vakıflardır. Bu tür vakıflarda vakıf muamelesinden vakfeden veya 

mirasçısı dönemez, kadı bile bu çeşit vakıfları iptal edemezdi.
112

 Bu anlamda Silahdar 

Mehmet Paşa’nın Vakfı, vakfiyesine ve zeyllerine göre lazım vakıftır. Zira lazım şartları 

yerine getirmiştir. 

Vakıf; İmam Muhammed’e göre teslim ve tesellümle, İmam Ebu Yusuf’a göre 

irade beyanıyla, İmam Ebu Hanife’ye göre ise tescil ile bağlayıcılık kazanıyordu.
113

 

Silahdar Mehmet Paşa’nın vakfiyesinde bu üç bağlayıcılık durumu yerine getirildiği 

için vakıf bağlayıcılık şartıyla ilgili ihtilaf yoktur. 

Vakfiyede yer alan şartların bozulmasının mümkün olmadığı ile ilgili ibare, 

Silahdar Mehmet Paşan’nın 28 Ocak 1780  ile 27 Temmuz ve 3 Ağustos 1780 tarihli 

vakfiye ve zeyllerinin sonunda yer almaktadır. Şartları bozanlar ise vakfiyede yer alan 

“Her kim işittikten sonra vasiyeti değiştirirse, günahı ancak onu değiştirenlerin 

                                                           
107

 Vakfiye, s.  54-55. 
108

 Vakfiye, s. 56. 
109

 Vakfiyenin tarihsiz zeyl kısmı haricindeki ana metin ve diğer zeyllerde, bölünmesi mümkün olmayan 

hisse ve payların durumundan bahsedilip vakfiye sonlandırılmıştır. bkz: Vakfiye, s. 55-56, 82-83, 90-91. 
110

 Yalnız, tek demektir. bkz. Kanar s. 648.  
111

 Vakfiye, s.  55. 
112

 Akgündüz, age, s. 155. 
113

 Akgündüz, age, s. 158. 



18 

 

 
 

boynunadır. Şüphesiz Allah hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir”
114

 ayeti ile ikaz 

edilmektedir.
115

 Vakfiye tarih ve şahitlerin yazılmasıyla tamamlanmıştır.
116

 Şahitler 

yanlızca 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yer almaktadır. Vakfiyenin zeyllerinin sonunda 

şahit isimleri yer almamaktadır. Şahitler şu kişilerdir: 

İftihârü’l emâcid ve’l-ekârim câmiü’l-mehâmid ve’l-mekârim hâlâ reis’ül-küttâb 

attar dâlkâb Halil Hamid Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ekârim beylikçi-i divan-ı hümayun Es-seyyid Muhammed 

Hayri Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ekârim teşrifâtî Sadullah Enverî Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân hâlâ amedî Ebubekir Ratıb Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân hâlâ kisedâr-ı reis’ül-küttâb elhâc Ahmed Mekki 

Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân ağa-yı selâmi-i sadr-ı âli Muhammed Ağa 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân ser-bevvâbin-i sadr-ı âli İbrahim Ağa”
117

. 

Şahitlerin vazifelerini kısaca incelemek gerekirse; Halil Hamid Efendi’nin 

Osmanlı Devletinde hariciye vekilliği olan reis’ül-küttâblık
118

 vazifesini yerine getirdiği 

anlaşılmaktadır. Es-Seyyid Muhammed Hayri Efendi ise beylikçiydi. Bu vazifedeki 

kişiler, divan kaleminde veya beylikci olarak anılan dairede çalışırlardı. Görevleri 

divan-ı hümayundaki görüşülen evrağı ilgili yere gönderip, emir ve hüküm suretlerini 

yazmaktı.
119

 Ahmed Mekki Efendi’nin vazifesi ise, para hesabını tutan kisedârlıktı
120

. 

Mekki Efendi bu görevini reis’ül-küttâblıkta yerine getirmekteydi. isminin önünde yer 

alan el-hâc ifadesinden Mekki Efendi’nin hacılık vazifesini yerine getirdiği 

anlaşılmaktadır.
 121
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 Bakara suresi 181. ayet. Meal için bkz. Altuntaş-Şahin, age, s. 31. 
115

 Vakfiye, s. 57, 83-91. 
116

 Silahdar Mehmet Paşa Vakfiyesi’ne ek üç adet zeyl vakfiye daha bulunmaktadır. Burada geçen tarih 

asıl vakfiyenin tarihidir. Zeyl vakfiyelerin tarihleri asıl vakfiyeden farklıdır ve bu vakfiyelerde şahitlerin 

ismi yer almamaktadır. 
117

 Vakfiye,  s. 57-58. 
118

 Kanar, age, s. 840.  
119

 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, TTK, Ankara 1988, s. 40. 

Bundan sonraki dipnotlarda bu eser Merkez olarak gösterilecektir. 
120

 Kanar, age, s. 473. 
121

 El-hâc, hacı demektir. bkz. Kanar, age, s. 172.  
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Sarayda ve divan-ı hümayunda veya paşa kapısında yapılacak olan törenlerde 

protokolü elindeki defterin gerektirdiği şekilde uygulayan kişi olan teşrifâtîlik, Sadullah 

Enveri Efendi’nin göreviydi. Teşrifatçı, ziyafetler, elçi kabulü, divanda maaşların 

verilmesi, padişah cülusları, bayram tebrikleri gibi çeşitli merasimler bu kişi tarafından 

teşrifat kanuna göre yapılırdı.
122

  

Ebubekir Ratıb Efendi amedci kaleminin reisi olan amedîlik vazifesini yerine 

getirmekteydi. Amedci, reisülküttabın özel kalem müdürüydü. Yabancı devletlere 

gönderilen anlaşmaların veya mektupların müsveddeleri ile sadrazam tarafından 

padişaha yazılacak olan takrir, telhis gibi yazılar bu kalem tarafından yazılırdı.
123

 

Muhammed Ağa, ağa-yı selâmi selam ağasıydı. Selam ağaları padişahların bir 

yeri ziyaret ettiğinde onları karşılamak için gelen kişileri padişah adına selamlayan 

kişilerdi.
124

 

 Kapıcı başlarından derece olarak dört derece önce olan kişilerin içerisinden en 

kıdemli olan kişiye baş kapıcı başı yani ser-bevvabin denilirdi. Vakfiyenin şahitleri 

arasında bu görevi yerine getiren kişi İbrahim Ağa’dır. Baş kapıcıların sayısı ilk 

zamanlarda iki ve dört iken III. Mehmed zamanında altı olmuştur. Bu kişiler divan-ı 

hümâyunda yemekten sonra vezirin el yıkaması için onların önüne leğen ve ibrik 

koyarlardı.
125

  

Şahitlerin görevleri incelendiğinde devletin önemli kademelerinde yer alan 

kişiler olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumun Sadrazam olan Mehmet Paşa’nın sarayla 

olan münasebetinden kaynaklandığı aşikardır. Yine bu kişilerin görevlerinden önce yer 

alan hâlâ ifadesinden, vakfiye yazılırken bu kişilerin görevlerini icra etmeye devam 

ettikleri anlaşılmaktadır. Şahitlerin yazımında böyle bir detayın yer almasından dolayı 

bu ifadenin geçmediği kişilerin, isimlerinden önce yazan görevleri o sırada yerine 

getirmedikleri sonucunu çıkarmak yanlış olmayacaktır. 
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 Uzunçarşılı, Merkez,  s. 58. 
123

 Uzunçarşılı, Merkez , s. 55-56. 
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 BTS\ Tarih Terimleri Sözlüğü, 1974. 

(http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&view=bts&kategori1=veritbn&kelimesec=277353 
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 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilâtı, TTK, Ankara 2014, s. 387-389. 

Bundan sonraki dipnotlarda bu eser Saray olarak gösterilecektir. 
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İKİNCİ BÖLÜM  

SİLAHDAR SEYYİD MEHMET PAŞA’NIN HAYATI VE FAALİYETLERİ 

 

1. Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın Hayatı 

Seyyid Mehmet, 1735
126

 yılında, Arapsun’da
127

 doğdu.
128

 Babası Seyyid Ali, 

annesi Ayşe Hanım’dır.
129

 Seyyid lakabıyla anılmasının sebebi, ailesinin seyyid
130

 

zümresine mensup olmasından dolayıdır.
131

  

Seyyid Mehmed’in bazı akrabaları da devlet kademelerinde görevliydi. 

Kırşehirli olan surre emini Süleyman Ağa, Seyyid Mehmet’in dayısıydı. Mehmet bu 

dayısına güvenerek İstanbul’a geldi. İstanbul’a geldiğinde on iki yaşındaydı. Böylelikle 

ilk görev yeri olan helvahaneye
132

 girdi.
133

 Süleyman Ağa, yeğeninin terbiye ve 

tahsilinin sorumluğunu samimi dostlarından olan yeniçeri ocağı zabitlerinden Hacı 

Odabaşı’ya vermiştir. Seyyid Mehmet, Hacı Odabaşı’nın gözetimi altında beş yıl kadar 

okuyup yazmıştır. Dayısının vefatıyla zülüflü baltacılar ocağına
134

 kaydedilmiştir.
135

 

Kitabette aranan kişilerden biri olan Seyyid Mehmet, hazine odası ikinci yazıcılığına,  9 

Mart 1762’de başlamıştır.
136

 

Şehzade Abdülhamid’in kahvecibaşısı Seyyid Mehmet’in kardeşi Mustafa 

Ağa’ydı. Bu vesileyle Seyyid Mehmet şehzadeyle yakınlık kurmuş ve onun yazılarından 

bazılarını yazmıştı. Abdülhamid’in padişah olmasının ardından olağan dışı bir 

uygulamayla has odaya tayin edilerek mabeyinci ağalar arasına girdi. Hazine 

                                                           
126

 Nazım Tektaş, Osmanlı’da İkinci Adam Saltanatı, Çatı Kitapları,  İstanbul 2009, s. 445. 
127

 Eski adı Arapsun, yeni adı Gülşehir’dir. Günümüzde Nevşehir’e bağlı bir ilçedir.  
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 Mehmet Süreyya, Sicill-i Osmani, C. IV, (Yay. Haz. Nuri Akbayar), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 

İstanbul 1996, s. 1071. 
129
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Nevşehir 2013, s. 16. 
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soyundan gelenler için kullanılan bir unvandır. (M. Sabri Küçükaşçı, “Tarihî Süreçte Seyyid ve Şerif 

Kavramlarının Kullanımı”, Osmanlı Araştırmaları, XXXIII, İstanbul 2009, s. 87-88.)  
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 Fikret Sarıcaoğlu, "Karavezir Mehmet Paşa", DİA, XXIV, İstanbul 2001, s. 477. 
132

 Sarayda reçel, şurup, macun gibi tatlılar yapılan yerin adıdır. bkz. Pakalın, age, s. 797. 
133

 Tektaş, age, s. 445. 
134

 Bu ocağa mensup kişiler sarayın harem ve selamlık kısmını temizler, cülus ve bayram gibi törenlerde 

babüssaâde önünde tahtı kurar, ayda bir kez hareme odun taşır, her sene Sultan Ahmed Camisi’nde 

okunan mevlüdde şerbet gülsuyu ve buhur ikram ederdi. (Uzunçarşılı, Saray, s. 419-420.)  
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 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi: XVIII. Yüzyıl, IV/ II. Kısım, TTK Basımevi, Ankara 2003, 

s. 427. (Kısaltma: Osmanlı Tarihi) 
136

 Tektaş, age, s. 445. 
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kethüdalığına 3 Şubat 1774’te
137

 ve ardından silahdar-ı şehriyârîliğe
138

 ise 4 Mart 

1775’te atandı.
139

 Bu görevinden dolayı silahdar adıyla anılmıştır.  

Nüfuzu giderek artan Mehmet Paşa’nın kardeşi Mustafa çeşitli görevlerden 

sonra vezirliğe kadar yükselmiş ve III. Mustafa’nın kızı Şah Sultan’la evlenmiştir.
140

 

Böylece sarayla aralarında akrabalık kurulmuştur. Sarayla olan akrabalık ve kişisel 

başarısının yanı sıra dönemin sadrazamının başarısızlığı onu sadrazamlığa daha da 

yaklaştırmıştır. 

Kalafat Mehmet Paşa, yeniçerilikten yetişme olmasına rağmen kendinden 

beklenen başarıyı gösterememişti. Devlet işlerini yürütebilecek beceri ve yetenekten 

yoksundu.
141

 Başarısız ve ümmi
142

 olmasından başka padişahın gizli kalması gereken 

hatt-ı hümayunlarının açığa çıkması gibi sebeplerle de suçlanan Sadrazam Kalafat 

Mehmet Paşa azledilmiştir.
143

 Bunun üzerine Seyyid Mehmet, 22 Ağustos 1779’da, 

vezirlik rütbesi verilerek sadrazamlık makamına getirilmiştir.
144

  

Silahdar Seyyid Mehmet Paşa, Kalafat Mehmet Paşa’dan sonra, İzzet Mehmet 

Paşa’dan ise önce vezir olmuştur.
145

Abdülhamid döneminde on paşa sadrazam 

olmuştur. Bu paşalardan Silahdar Mehmet Paşa da dahil olmak üzere beşi saraydan 

yetişmedir.
146

   

Silahdar Seyyid Mehmet Paşa, 20 Şubat 1781 yılında vefat etti.
147

 I. Abdülhamid 

kendisini sevmiş, itimad göstermiş ve hizmetlerinden memnun kalmıştır. Hastalığı 

sırasında Paşa’yı ziyaret etmiştir.
148

 Silahdar Mehmet Paşa’nın sadareti sırasındaki 
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 Sarıcaoğlu, agm, s. 477. 
138

 Silahdar-ı şehriyârînin bilinen şekli silahdar ağadır. Silahdarlık, Yıldırım Bayezid döneminde 
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İstanbul 2001, s. 142. 
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 Ziya Nur Aksun, Osmanlı Tarihi: Osmanlı Devletinin Tahlilli ve Tenkitli Siyasi Tarihi, II, Ötüken 

Neşriyat,  İstanbul 1994, s. 431. 
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 Sarıcaoğlu, agm,  s. 477. 
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 Mustafa Kesbi, İbretnüma-yı Devlet: Tahlil ve Tenkitli Metin, ( Haz. Ahmet Öğreten), TTK Yayınları, 

Ankara 2002, s. 334. 
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 Sarıcaoğlu, age, s. 120. 
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 Süreyya, age, s. 1071; Ruzmerre, s. 1195. 
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 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi,  s. 428. 
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faaliyetleri ayrı bir başlık altında ele alınacağından bu kısımda sadece doğumundan 

sadaretine kadar olan faaliyetleri ve vefatından bahsedilmiştir 

Sadrazamların cenaze namazlarının Fatih Camisi’nde kılınması gelenekti fakat 

Paşa’nın Hamidiye Türbesi yanında defnolunmasına irade çıkınca Fatih Camisi’ne gidip 

gelmenin zor olmasından dolayı şeyhülislamın görüşü üzerine cenaze namazı mezarına 

yakın olan Valide Sultan Camisi’nde kılınarak Hamidiye Türbesi’ndeki yerine 

defnedildi.
149

 Paşa ve eşinin mezarı, I. Abdülhamid’in türbesine girerken türbenin bahçe 

kısmında sol tarafta caddeye bakan taraftadır.
150

 

Eşi,  Hatun’dur ve kabristanı Seyyid Mehmet Paşa’nın hemen yanındadır.
151

 

Kızı Şerife Hanım da 18 Nisan 1779 tarihinde vefat etti ve mezarının yakınına 

defnedildi. Kardeşleri Halil Paşa ve Mustafa Paşa'dır.
152

 

Vefatından sonra mallarının sayımı yapılmış bunlar arasında olabildiğince 

değerli eşyalar belirlenmiştir. Geride bıraktığı bu eşyalardan onun gözlüklü, “duhan” 

kullanan, çokça kitap ve risaleye sahip
153

 ve borçlanmış biri olduğunu ortaya 

çıkarmaktadır.
154

 Vakfiyesinde kendisinden dinin gerektirdiği kaidelere bağlı, 

kötülükleri kökünden halleden, işinde kendisine güvenilen, iyiliksever bir kişi olarak 

bahsedilir.
155

 

Esmer oluşundan dolayı silahdarlığında “Kara Silahdar, veziriazamlığında “Kara 

Vezir” lakaplarıyla anılmıştır.
156

 Münevver, zeki ve doğru bir devlet adamıydı.
157

 

Ahmed Cavid Efendi Hadikat’ül-Vüzerâ’nın zeyli olan Verd-i Mutarrâ’da, Paşayı Fatîn 

û zeki bi’t-tabʿ teferrüde ma’il şeklinde tanımlarken zekası ve eşsiz oluşundan bahseder. 

Paşa’nın fiziki olarak görüntüsünden de bahseden eserde, gayet siyah çerde ifadesinden 

onun esmer olduğu anlaşılmaktadır. Yine aynı eserde Nasreddin küşâde meşreb olarak 
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 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, II, (Sad. Dündar Günday; Düz. Mümin Çevik)  Fatih Yayınevi 
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 Süreyya, age, s. 1071; Abanoz, agt, s. 17. 
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ve bezirgânının bostancılar tarafından hapis olunduğu, 16 Aralık 1781 tarihli hattı hümayunda yer 

almaktadır (BOA, HAT. 1382/54635).  
155

 Vakfiye, s. 6. 
156

 Casim Avcı, “Mehmed Paşa (Silahdar Seyyid, Kara Vezir)”, Yaşamlarıyla ve Yapıtlarıyla Osmanlılar 

Ansiklopedisi, II, İstanbul 2008, s. 168. 
157

 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, IV, Türkiye Yayınevi, İstanbul 1971, s. 

61. 
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nitelendirdiği paşanın latifeci kişiliği vurgulanır. Fakat bu özelliğinin değiştiğinden 

hazine-i hassaya nakil eylediği gibi tahvil ahlak ile izhâr şiddet eylemişler şeklinde 

ifade edilmiştir.
158

 

2. Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın Faaliyetleri 

Silahdar Mehmet Paşa’nın yapmış olduğu bazı icraatların anlaşılması için 

sadrazamlık yaptığı dönemde devletin içinde bulunduğu duruma bakmak gerekir. O, I. 

Abdülhamid’in sadrazamıydı. Padişah, Ocak 1774 tarihinde, tahta geçtiğinde III. 

Mustafa zamanında başlamış olan Rus savaşı devam etmekteydi. Bu dönemde bir kısım 

mali sıkıntılar da mevcuttu. Olumsuz koşullara rağmen padişah, bir savaş kazanarak 

barış yapmak istiyordu. Fakat Kozluca’da Ruslar’a karşı alınan mağlubiyetten sonra, 21 

Temmuz 1774’te, Küçük Kaynarca Antlaşması imzalandı. Bu antlaşma ile tam bir sulh 

olmasa da yalnız bir tür ateşkes gerçekleşmiştir.
159

 Bu antlaşma ile bağımsız olan 

Kırım’da; Rusya Şahin Giray’ı, Osmanlı ise Selim Giray’ı, han olarak destekliyordu. 

Selim Giray, Kırım’a gidip Şahin Giray’a yenilerek İstanbul’a dönünce, 1779’da Fransa 

elçisinin arabuluculuğuyla Aynalıkavak Tenkihnamesi imzalanmıştır.
160

 

Seyyid Mehmet, Aynalıkavak Tenkihnamesi imzalandığında sadarette 

bulunmamasına rağmen, sadaret üzerindeki nüfuzundan dolayı antlaşmada etkisi 

olmuştur.
161

 Seyyid Mehmet, 22 Ağustos 1779’da sadrazam olduğunda
162

 I. 

Abdülhamid onun sadaretine dair bir hatt-ı hümayun göndererek selefi Kalafat Mehmet 

Paşa’nın ümmiliğinden ve bunun sebep olduğu sonuçlardan bahsedip, kendisine olan 

güveninden söz etmiştir.
163

 Bununla birlikte Sultan Abdülhamid, askeri ve mülki 

konularda ıslahattan yana olduğunu bir hattı hümayunla sadrazama bildirmiştir.
164

 

Padişah’ın bu tarz ıslahatlardan yana olması, Rus mağlubiyetinden ve bazı kurumlar 

için ıslahatın gerekli görülüyor olmasından kaynaklanabilir.  

                                                           
158

 Ahmed Câvid Efendi, Verd-i Mutarrâ ve Zeyleri Osmanlı Sadrazamları, (Haz. Mehmet Arslan) 

Kitabevi Yayınları, İstanbul 2013, s. 32. 
159

 Cüneyd Harputlu, Denizlerin Hakanı, Karaların Sultanı Hakan'ül Bahreyn, Sultan'ül Berreyn : 

Osmanlı Sultanları, Babıali Kültür Yayıncılığı, İstanbul 2013, s. 212-213. 
160

 Tektaş, age, s. 422.  
161

 Abanoz, agt, s.  44. 
162

 Sarıcaoğlu, agm,  s. 477. 
163

 Ahmed Cevdet Paşa, age, s. 471. 
164

 Aksun, age, s. 431. 



24 

 

 
 

Sadareti öncesi yaptığı görevlerde de başarılı bir görüntü çizen Paşa, padişahtan 

da almış olduğu bu güven telkiniyle çeşitli icraatlarda bulunmuştur. Mehmet Paşa’nın 

ilk icraatı her sene yapılan merkez ve eyalet teşkilatındaki değişikliği yapmamak oldu. 

Böylelikle valilerin nakli sırasında beraberindeki kimselerin halka vermiş olduğu 

sıkıntının önüne geçildi.
165

 

Daha sonra askeri icraatlara yönelmiş, III. Mustafa zamanında kurulan sürat 

topçuları ocağının eğitimiyle birebir ilgilenip bu ocağa önem göstermiştir.
166

 15 Kasım 

1779 tarihinde Sadabad’a giderek top ve humbara eğitimi yaptırıp subaylara hilatler 

giydirmiştir. Yine askerlere beşer kuruş vererek atış sanatı eğitimi konusunda askerleri 

teşvik etmiştir.
167

  Sadaretinden önce başlayan askeri alandaki ıslahatlara destek vererek 

yeniliklerde istikrarı sağlamaya çalışmıştır.  Bahsedilen bu eğitimler, sadrazamın 

vefatına kadar devam etmiştir.
168

 Tüm bu faaliyetler aynı zamanda padişah tarafından da 

takip edilip takdir edilmiştir. 

Padişah, sadrazama bir hattı hümayun yollayarak, sadarete geldiğinden itibaren 

devletin nizam bulduğundan, kendisine hayır duası ettiğinden bahseder ve kendisine bir 

kürkü hediye olarak gönderir.
169

 Yaptıklarıyla padişahın takdirini kazanan Paşa, 

memurların çalışma süreleri ve mali sistemle ilgili yeniliklere de gitmiştir. Bu maksatla 

kâtiplerin mesai saatlerini belirlemiş ve rüşveti önlemek gibi birçok yeni düzenleme 

getirmiştir. Darphane de yeni uygulamalarda bulunmuş ve daha önce kullanılmamış bir 

sistem geliştirerek devletin tahsilatını hızlandırmıştır.
170

  

Mehmet Paşa, sadrazam olduktan sonra bab-ı asafide yıllık tevcihatta bulunmuş. 

Yüksek memuriyetlerde bir yeni tevcih, sekiz ibka
171

; hacegan ve eminlerde kırk üç 

tevcih yedi ibka; ağalar, ocak ağaları ve diğerlerinde de üç tevcih on yedi ibka 

gerçekleşmiştir.
172

 Paşa, sadareti boyunca gerekmedikçe azl yapmamıştır.
173
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 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s. 475. 
166

 Ali Rıza Şimşek, Osmanlı Ordusu'nda XVIII. ve XIX.Yüzyıllarda Yapılan Islahat Çalışmaları ve Bu 

Çalışmalarda Yabancı Uzmanların Rölü, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Sakarya Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya 2006, s. 89.  
167

 Ahmed Cevdet Paşa, age, s. 173. 
168

 Şimşek, agt, s. 89.  
169

 Abanoz, agt, s. 86-87. 
170

 Sarıcaoğlu, agm,  s. 477. 
171

 Yerinde bırakma, anlamına gelir. bkz. Kanar, age, s. 346. 
172

 Ruzmerre, s. 1192-1195; Abanoz, agt, s. 35. 
173

 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s. 475. 
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İstanbul’da Hızırilyas’tan
174

 önce kuzu kesme yasağı sadareti zamanında 

konmuştur.
175

 Kaynarca Antlaşması’nda ticaretle ilgili açık olmayan bazı kısımları 

düzelttirdi.
176

Mehmet Paşa, geldiğinde İstanbul kendinden önce gerçekleşen 

yangınlardan dolayı perişan durumdaydı. Bu sebeple yangından zarar görmüş semtlerin 

imarına gayret gösterdi.
177

 

Silahdar Mehmet Paşa, kendisinden sonraki dönemde sadrazamlık yapacak olan 

Halil Hamid Paşa’nın da yetişmesine katkı sağlamıştı. Mehmet Paşa’nın hüsnü terbiyesi 

ve sevkiyle Halil Hamid amedcilikten büyük tezkirecilik hizmetine geçmiş daha sonra 

ise reîs’iül-küttâb hizmetini tamamlamış, yedi sekiz ay sonra sadaret-i uzmâ 

kethüdalığında ser-efrâz
178

 olmuştur.
179

 

Arapsun’u
180

 derbend konumuna getirerek vergileri kaldırmış, buraya müftü ve 

kadı
181

 göndererek de burayı kazaya çevirmiştir.
182

 Paşa, Arapsun’a Gülşehir adını 

vermesine rağmen bu isim yaygınlık kazanamamıştır. Gülşehir ismi 1948’den sonra 

kullanılmaya başlamıştır.
183

 Kazaya çevirmiş olduğu bu yerde cami, mektep, medrese,  

dershane (kütüphane), çeşme, şadırvan ve hamamdan oluşan bir külliye tesis ettirmiştir. 

Sarular halkını Arapsun’a yerleştirmiştir. Bu halktan hane başı senelik yüzer para alınıp 

vakfın kullanımına tahsis edilmiştir.
184

 Böylelikle idari açıdan değişen Arapsun aynı 

zamanda vakıf kurularak sosyal ve kültürel açıdan da tamamlanmıştır.  

Yaklaşık bir sene altı ay gibi kısa bir süre sadrazamlık yapmış olan Mehmet Paşa 

bu süre içerisinde yukarıda bahsedilen birçok askeri, mali ve idari icraatlar 

                                                           
174

 Hıdırellez, 6 Mayıs yazı müjdeleyen gün aynı zamanda bu tarihte yapılan geleneksel törene verilen 

addır. bkz. Kanar, age, s. 302, 306. 
175

 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s. 429. 
176

 Aksun, age, s. 431. 
177

 Sakaoğlu, age, s. 422. 
178

 Başta gelen, başı yüce demektir. bkz. Kanar, age, s. 898. 
179

 Ahmed Vâsıf Efendi, Mehâsinü'l-Asâr ve Hakaikü'l-Ahbâr (Yay. Haz: Mücteba İlgürel) , TTK, 

Ankara 1994, s. 243. 
180

 Arapsun’un Roma dönemindeki adı Zorapassos’dur. Arapsun adını ne zaman aldığı bilinmemektedir. 

1530 tarihli Karaman ve Rum Vilayetleri Muhasebe defterlerinde, Arapsun olarak geçmektedir. Arapsun, 

Niğde tahrir defterinde 1582 tarihinde Uçhisar kazasına bağlı bir köydü. Bu köyün 9 mücerred vergili 

nüfusu ve 22 hanesi vardı. Köyde 18.yy ‘a kadar ekonomik olarak bariz bir ekonomik ilerleme 

gözükmemekle birlikte, Köydeki tek yapı ise Aşçıbaşı Süleyman Ağa tarafından yaptırılan camidir 

(Gündüz, age, s. 151-153). 
181

 Buraya tayin edilen kadılardan biri de Hafız Ahmed Efendi’ydi. (19 Ağustos 1803). Nevşehir 

Mahkemesi’ne Ait İlk Şeriyye Sicili (3 Numaralı Defter) 1213-1221/ 1798-180, (Haz. Metin Ziya Köse; 

Ali Kozan) Nevşehir Üniversitesi Yayınları, Nevşehir 2013, s. 160.   
182

 Ahmed Cevdet Paşa, age, s. 206. 
183

 Abanoz, agt, s. 60.  
184

 BOA, C. MF, 13/637. 
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gerçekleştirmiştir. Başarılı bir görüntü çizen Mehmet Paşa’nın buna rağmen bugün hala 

anılmasını sağlayan yaptığı icraatlardan ziyade meydana getirdiği vakıf eserleridir. 

Kendisi de vakfiyesinde bahsetmiş olduğu sadaka-i cariye
185

 olan vakıf eserlerini 

yaparak insanların hizmetine sunmuş böylelikle, bahsedilen işten dolayı amel defterinin 

kapanmamasını amaçlamıştır. 
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 Bu konuyla ilgili gerekli açıklamalara çalışmanın giriş bölümünde yer verildiği için burada ayrıca 

açıklanmamıştır. bkz. s. 9-10. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 SİLAHDAR SEYYİD MEHMET PAŞA’NIN VAKIFLARI 

 

1. Karavezir Külliyesi 

Külliye, farklı işlevlerdeki yapıların bir araya gelmesiyle oluşan bina 

topluluğudur. Zamanla bu yapılar manzume, hey'et, imaret, site, imaret sitesi, kompleks 

gibi adlarla anılmıştır.
186

 Çalışmada külliye terimi kullanılmıştır. Bu binalar içerisinde; 

cami, türbe, sıbyan mektebi, aşhane, tabhane, kervansaray, kütüphane, darüşşifa, 

bimarhane, muvakkithane, çeşme, sebil ve şadırvan bulunurdu. Hayır sahiplerinin 

külliye yapımına başlarken ilk yaptırdığı yapı çalışanların temizliğinin sağlandığı 

hamamlardır.
187

 Genellikle bir cami etrafında gelişen külliyeler bazen ise bir medrese, 

türbe veya ticari bir yapı çevresinde de şekillenirdi.
188

 

Silahdar Mehmet Paşa’nın Külliyesi; cami, mekteb, medrese,  dershane 

(kütüphane), çeşme, şadırvan ve hamamdan oluşmaktadır.
189

 Bunlardan cami, medrese, 

dershane, şadırvan, çeşme ve hamam günümüze kadar ulaşmıştır. Mekteb ve baş çeşme 

dışındaki diğer beş çeşme günümüze gelememiştir. Hamam hariç bu yapıların hepsi bir 

arada bulunmaktadır. Hamam ayrı bir yerde yer almaktadır. Silahdar Mehmet Paşa’nın 

vakıflarından bahsederken sadrazamlık yapmış olduğu I. Abdülhamid’in vakıf 

eserlerinden bazılarına kısaca değinilmiştir. Vakıf eserleri aşağıda tek tek incelenmiştir. 

1.1. Karavezir (Kurşunlu) Cami 

Cami; arapça cemʿ kökünden türemiş, “toplayan, bir araya getiren” 

anlamındadır. Bu kelime, başlangıçta sadece cuma namazı kılınan büyük mescitler için 

kullanılan el-mescidüʿl-camiʿ tamlamasının kısaltılmış şeklidir. 
190

 

Osmanlılar döneminde padişahlar tarafından inşa ettirilen büyük camilere 

“selatin camileri”, vezirler ve diğer devlet ricali tarafından yaptırılan orta büyüklükteki 
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Ahmet Vefa Çobanoğlu, “Külliye”, DİA, XXVI, Ankara 2002, s. 542. 
187

 Ayla Ödekan, 
 
“Külliye”, ESA, II, Yem Yayınları, İstanbul 2008, s. 923.  
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 Çobanoğlu, agm, s. 542.  

189
 Karavezir Külliyesi, Nevşehir’in Gülşehir ilçesinde bulunmaktadır. 

190
 Ahmet Önkal-Nebi Bozkurt, “Cami”, DİA, VII.,  İstanbul 1993, s. 46. 
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camilere banisinin adına dayanarak sadece cami, küçük olanlara da mescit 

denilmiştir.
191

 

Karavezir Cami
192

 üç kapısı olan bir avlusuyla birlikte
193

 yaklaşık 400 

metrekarelik
194

 bir alan içinde yer alır. Halk arasında Kurşunlu Cami
195

 olarak da 

bilinen eserin tek şerefeli minaresi vardır.
196

 Caminin kapısındaki kitabesine göre 1193 

yılında yapılmıştır. Kitabede paşanın camiyi yaptırma amacı ise“…hayr niyetiyle rıza-i 

Hak içün kıldı bu cami-i pür-nuribin…” şeklinde açıklanmıştır.
197

 Minber, mihrap ve 

mihrabın doğu köşesinde bulunan vaiz kürsüsü mermerden yapılmıştır.
198

 Cami 1885 ve 

1910 yıllarında tamirat görmüş ve caminin bakımı yapılmıştır.
199

  

Cami içerisinde değerli eşyalar da bulunmaktaydı. Nadide bir eser olan aynı 

zamanda 1500 lira değeri bulunan kündekârî
200

 bir çift seccadenin teki camiden alınarak 

Arabsun hanedanından Köse Mehmed ve eniştesi Raşid bey tarafından gasp olunduğu 

bilinmektedir.
201

 

Tarihsiz zeyl vakfiyeye göre Silahdar Mehmet Paşa Cami, darülkurra
202

 özelliği 

göstermektedir. Vakfiyede imam-ı evvel şeyhülkurra olarak atanmıştır.
203

 

Şeyhülkurra’dan başka okuyucu vazifesi yapan  ʿAşr-hân, Yasin-hân,  Fetih-hân, İhlas-
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 Önkal-Bozkurt, agm, s. 47. 
192

 Karavezir (Kurşunlu) Cami için bkz. Fotoğraf 3. Cami; Hürriyet Mahallesinde, Mehmet Akif Ersoy 

Caddesinin kuzeyinde yer alır. (Mehmet Ekiz, Nevşehir’de Türk Dönemi Mimari Eserleri, 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2006, s. 63.) 
193

 Zerrin Köşklü, "Nevşehir/Gülşehir Karavezir Mehmet Paşa Külliyesi", Atatürk Üniversitesi Güzel 

Sanatlar Enstitüsü Dergisi, S. 25, Erzurum, 2010, s. 76. 
194

 Nevşehir İli Kültür ve Turizm Envanteri, Nevşehir 1986, s. 5. 
195

 Kubbesinin kurşunla kaplı olmasından dolayı “Kurşunlu Cami”olarak anılmaktadır. (Ekiz, agt, s. 63.)   
196

 Köşklü, agm, s. 77.  
197

 Caminin kitabesi için bkz. Fotoğraf 4. 
198

 Köşklü, agm, s. 78. Minber, mihrap ve vaiz kürsüsü için bkz. Fotoğraf 5-6 ve7. 
199

 BOA, BEO, 3772/282888; BOA, ŞD, 77/4540.  
200

 Birbirine geçen küçük ve muntazam tahta parçalarından yapılan süslemelere verilen addır. Rutubet ve 

sıcağın etkisine dayanır. Kıymetli ve sert tahtalardan yapılan bu süsleme türü genellikle kapı, pencere, 

dolap kanadı, kürsü ve mihrab tablaları gibi mimari kısımlarda kullanılan bir yöntemdir. (Celâl Esad 

Arseven,  “Kündekâri,” SA, III, s. 1194) 
201

 VGMA, d. 2169:21. (17 Ocak1887) 
202

 Hafızların kıraat ilmini aldıkları yere verilen isimdir. (bkz. Pakalın, age, s.  399.) İslam dininin ana 

kaynağı olan Kur’an-ı Kerim’in öğretilmesi ve ezberletilmesi ibadet addedilmiş. Hz. Peygamber 

döneminde büyüklere ve küçük çocuklara Kuran eğitimi camilerde verilmiştir. X. yüzyıldan sonra 

camilerin dışındaki “Darü’l Kur’ân” mekânları inşa edilmiştir. Selçuklular döneminde kurum “Darü’l 

Huffâz” ismiyle yaşamaya devam etmiş. Beylikler ve Osmanlı’da önem verilen eğitim kurumu 

olmuşlardır. (Yusuf Küçükdağ, Konya Darülkurraları (1400-1920), Çizgi Kitabevi, Konya 2014, s. 7.) 
203

 Vakfiye, s. 64. 
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hân, Enam-hân, Ahkaf-hân, devir-hân, cüz-hân, mevlûd-hân gibi görevlilerin 

vazifelerinden bahsedilmiştir.  

1.2. Karavezir Medresesi 

Medrese; ders okutulacak yerle beraber talebenin içinde oturup ders okuttuğu 

bina manasına gelir.
204

 Osmanlı döneminde sıbyan mektebinden sonra orta, lise, 

yüksekokul ve üniversite eğitimine karşılık gelen, İslami niteliğinden dolayı sadece 

Müslümanların öğrenim gördüğü bir kurumdur.
205

 

Külliye içeresindeki medresenin avlusunun girişi üzerindeki kitabesine göre 

yapılış tarihi 1780’dir.
206

 Topkapı Sarayı müteferrikalarından olan bina emini 

Veliyüddin tarafından hatt edilen kitabenin metnini şair Adil yazmıştır. Ebcedle düşülen 

tarih 1778 çıkmıştır. Bu tarih kitabenin şaire sipariş edildiği tarih olmalıdır. Bina 

muhtemelen 1780 yılında tamamlanmıştır. Bu tarih medresenin bir parçası olduğu için 

kütüphane için de geçerlidir.
207

  

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede geçen “…bâb hücerâtı ve dershâneyi müştemil 

bir medrese-i bülend-kıbâb-ı refîʿu’l-cenâb…” ifadesi medresenin, dershaneleri ve 

hücreleri içine alan bir yapı olduğundan bahsetmektedir.
208

 Medrese,  dikdörtgen bir 

avlunun kuzey ve doğu yönlerinde L şeklinde sıralanan hücreler ile güneydoğu uçta 

hücrelere bitişik olan dershane kısmından oluşur.
209

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre medresede görev yapacak müderrisin 

özelliklerinden bahsedilmiştir. Yine Tarihsiz zeyle göre bir adet muʿîd
210

 medreseye 

atanmıştır.
211

 Medresenin hücrelerinde kalacak öğrencilerin üçten fazla olmaması 

istenmiştir. İthal ve ihraç talebenin medreseye alınmasında ise müderrisin onayı 

aranmıştır. Medresede yerleşmiş olan talebe “…nân bahâ ve mum bahâ olmak üzere 
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 Pakalın, age, s.  436. 
205

 Mehmet İpşirli, “Medrese”, DİA, XXIII, Ankara 2003, s. 333. 
206

 Medrese kitabesi için bkz. Fotoğraf 8. Karavezir Mahallesinde bulunan medresenin güneybatısında 

Karavezir Cami yeralmaktadır. (Ekiz, agt, s. 81.)  
207

 H. Sibel Çetinkaya, “Medrese Kütüphanelerine Nevşehir’den İki Örnek”, Sanat Tarihi Dergisi, XIV/2, 

İzmir 2005, s. 12. 
208

 Vakfiye, s. 10. Medrese için bkz. Fotoğraf 9. 
209

 Zerrin Köşklü, agm, s. 79. 
210

 Muʿîd’e  vakıf görevlileri bölümünde değinilmiştir. 
211

 Vakfiye, s. 38-39-68-69. 
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yevmî on akçe” ifadesinden de anlaşıldığı üzere ekmek ve mum alabilecek miktar 

ücretle maddi olarak da desteklenmiştir.
212

 

Aynı tarihli vakfiyenin devamında medresenin havalisinde üç baş kurban 

kesilmesi ve etlerinin medrese talebesine bağışlanması istenmiştir. Kesilen bu 

kurbanların bir başının sevabı Mehmet Paşa’nın kendi ruhuna, bir başının sevabının 

anne-babasının ruhuna, bir başının sevabının da Hz. Muhammed’in ruhuna hediye 

edilmesi istenmiştir.
213

 

Yukarıda sayılan talebeye verilmesi istenen şeylerin yapılmasında, zamanla 

mütevellide tembellik ya da müderriste bu konuda ihmal ve kendine tahsis gibi bir 

durum meydana gelirse talebenin ihtiyaçlarını istemesi ve tamamıyla bunları alması 

söylenmiştir. Bu mantık vakıftan maaş alan kişiler için de geçerlidir. Onlar da 

hizmetlerini yerine getirdikten sonra hakkı olanı talep etmesi istenmiştir.
214

 

1.3. Karavezir Mektebi 

Silahdar Mehmet Paşa 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyesinde “…mahalle-’i 

merkûmda binâ ve ihyasına muvaffak olduğım mekteb-i şerîfe…” 
215

 ifadesiyle 

yaptırmış olduğu mektebten bahseder. Mekteb, İslam ülkelerinde ve özellikle 

Osmanlılar’da çocuklara temel eğitimin verildiği yerdir.
216

 Bu mekânlardaki eğitim 

isteğe bağlı olup kız ve erkek öğrenciler birlikte giderdi. Ezber öğrenme sistemini temel 

alan mektepte disiplin esastır. Mahalle mektepleri genellikle bir vakfın parçasıdır.  Bu 

sebeple mahalle mektepleri devlet okulları olmayıp ulemanın elinde özerk denilebilecek 

bir statüdedir.
217

 Karavezir Mektebi’nin de vakfın bir parçası olmasından dolayı özerk 

bir statüde olduğunu söyleyebiliriz. Mahalle mekteplerinde çağdaş manada sınıf düzeni 

yoktu. Farklı yaş ve bilgi seviyesindeki öğrenciler aynı odada eğitim görürdü.
218

  

Hocalar bilgi bakımından ileri olan öğrencilerden bir yardımcı (halife-kalfa) 

seçip, zayıf öğrencilere yardımcı olmasını isteyebilirdi. Aynı tarihli vakfiyede mektebe 

                                                           
212

 Vakfiye, s. 39. 
213

 Vakfiye, s. 41. 
214

 Vakfiye, s. 42. 
215

 Vakfiye s. 42. 
216

 Nebi Bozkurt, “Mekteb”, DİA, XXIX, Ankara 2004, s. 5. 
217

 Mustafa Gündüz, Osmanlı Eğitim Mirası Klasik ve Modern Denemeler Üzerine Makaleler, Doğu Batı 

Yayınları, İstanbul 2015, s. 46. 
218

 Selçuk Akşin Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908), (Çeviren: Osman Yener), 

İletişim Yayınları, İstanbul 2015, s. 38. 
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bir hoca ve bir mektep halifesi tayin edilmiştir. Bu kişilerin sahip olması gereken 

özellikler ve hocanın mahlul
219

 olduktan sonraki durumu vakıf görevlileri kısmında 

detaylı incelenecektir.
220

 Karavezir Mektebi günümüze ulaşamamıştır. 

1.4. Dershane (Kütüphane) 

 Kitapların topluca ve düzenli bir biçimde bulundurulduğu, korunduğu ve 

okuyucular, araştırmacılar tarafından kullanıldığı salon ya da binaya kütüphane denir.
221

 

Kütüphane kurmadaki asıl amaç kitapların bina için değil, binanın kitaplar için 

yapılması olduğundan kitaplar asıl olarak vakfedilen şeydir. Osmanlıdaki uygulanan 

görüş de bu şekildedir.
222

 Osmanlı döneminde kütüphanecilik büyük bir ilerleme 

göstermiştir. Kütüphanelerin oluşması başlangıçta cami, medrese ve tekkelerde 

kitaplıklarla başlayıp zamanla külliyeler içinde vakıflar aracılığıyla yönetilen tek 

kütüphane binaları haline ulaşmıştır.
223

  

Silahdar Mehmet Paşa Külliyesi’nin içerisinde bulunan kütüphaneye geçmeden 

önce I. Adhülhamidin yaptırdığı kütüphaneden kısa da olsa bahsetmek gerekir. 

Hamidiye Külliyesi’nin içinde yer alan bu kütüphanenin inşası 1780 tarihinde 

tamamlanmıştır. Bu kütüphane başta koleksiyon ve personel bakımından diğer padişah 

kütüphanelerine göre fakir olmasına rağmen sonradan vakfedilen kitaplarla koleksiyon 

zenginleştirilmiştir.
224

  

19. yüzyılın ikinci yarısında Nevşehir’de Damat İbrahim Paşa Kütüphanesi, 

Besim Ağa Kütüphanesi ve Arapsun’daki Karavezir Mehmet Paşa Kütüphanesi 

bulunmaktaydı. Sicil kayıtlarında tereke olarak Ahmediyye ve Mahmudiye adlı siyer 

kitapları yer almaktadır.
225

  

                                                           
219

 Hazineye geçen miras demektir. bkz. Kanar, age, s. 515.  
220

 Vakfiye, s. 42-43. 
221

 Ödekan, “Kütüphane”, ESA, II, İstanbul 2008. s. 927.   
222

 Ahmed Akgündüz, “Osmanlı Hukukunda Vakfın Konusunu Teşkil Eden Mallar ve Kitap Vakfı”, 

Osmanlı Devleti’nde Bilim Kültür ve Kütüphaneler, Türk Kütüphaneciler Derneği, Ankara 1999, s. 76. 

Kitapların vakfedilmesiyle ilgili diğer görüşleri için makalede detaylı bilgi yer almaktadır. 
223

 Ödekan, agm, s. 927.  
224

 İsmail. E. Erünsal, Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri Tarihi Gelişimi ve Organizasyonu, TTK, Ankara 

2008, s. 109. 
225

 Bircan ŞAHİN, 29 Numaralı Şeriyye Sicillerine Göre Nevşehir ve Havalisinde Sosyal Hayat, Nevşehir 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2013, s. 178. 
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Silahdar Mehmet Paşa’nın 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyesinde külliye yapıları 

arasında dershane (kütüphane) de yer almaktadır.
226

 Paşa, Aralık 1780’de vakfettiği 350 

kitabı medresesinin dershanesine koydurarak bir kütüphane
227

 kurdurmuştur.
228

 

Karavezir Külliyesi içerisinde medrese hücrelerine bitişik olarak yerleştirilmiş olan 

dershane, günümüzde medrese yapısıyla birlikte hala kütüphane olarak 

kullanılmaktadır.
229

 Yukarıda bahsedilen vakıf aracılığıyla kurulmuş kütüphane olması 

açısından Karavezir Kütüphanesi’nin karakteristik bir örnek olduğu söylenebilir. 

Vakfiyesine göre buraya bir hâfız-ı kütüb
230

 atanmıştır.
231

  Dershane hücreleriyle bitişik 

olan medrese, 1962 yılından günümüze kadar kütüphane olarak kullanılmış ve 1964 

yılında tamirat görmüştür.
232

 

Dershanenin üzerinde bulunan kitabe Kalem suresi 37. ayettir.
233

 Ayetin meali “ 

Yoksa size ait bir kitabınız var da (bu batıl hükümleri) ondan mı okuyorsunuz” dur.
234

 

1.5. Çeşmeler 

Çeşme, kaynağında bir hazineye toplanarak veyahut borularla getirilerek akıtılan 

suların alınmasına mahsus lüleli
235

 veya musluklu bir hazine şeklinde mermerden, taştan 

veya sair malzemeden yapılmış
236

 herkesin yararlanması için düzenlenmiş bir su 

yapısıdır.
237

 Osmanlı Devleti’nde hüküm sürmüş her sultan, valide sultan, sadrazam ve 

ileri gelen kişiler birçok çeşme yaptırmışlardır. Çeşme yaptırmak, Osmanlı kültüründe 

ve sosyal yaşantısında ve mimarisinde önemli bir yer tutmuştur. Çeşme yaptırmak her 

ne kadar ekonomik, sosyal ve siyasi gücün göstergesi
238

 olsa da hiç kuşkusuz buradaki 

asıl amaç hayır işlemektir. 
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 Vakfiye, s. 32. 
227

 Kütüphane için bkz. Fotoğraf 10. Caminin,  kütüphane ve medresenin tamir gördüğünü 1794 yılında 

yapılan tahrirat hakkında daha sonra yapılan yazışmalardan anlaşılmaktadır. (BOA, EV. MKT. 2053/133 

(14 Kasım 1798). 
228

 Erünsal, age, s. 109. 
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 Köşklü, agm, s. 79; H. Sibel Çetinkaya, agm, s. 9. 
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 Kitaplar demektir. bkz. Kanar, age, s. 485.  
231

 Vakfiye, s. 80. 
232

 Köşklü, agm, s. 80; Medrese 1964 yılından önce 1895’te de kütüphane ve camiyle birlikte tamirat 

görmüştür (BOA, İ.ML 14/28; BOA, BEO, 613/45956). 
233

 Çetinkaya, agm, s. 11; Abanoz, agt, s. 66. 
234

 Altuntaş- Şahin, age, s. 631. 
235

 Boru demektir. bkz. Kanar, age, s. 503. 
236

 Arseven, “Çeşme”, SA, I, İstanbul 1983, s. 389. 
237

 Doğan Hasol, Ansiklopedik Mimarlık Sözlüğü, Yem Yayınları, İstanbul 2014, s. 120.  
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 Esra Yavuz- Murat Aslan, Hasibe Durmaz, İstanbul'un Ceşme ve Sebil Kitabeleri (Günümüz 

Türkçesiyle Birlikte), İstanbul Yayınları, İstanbul 2016, s. 12.  
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Mehmet Paşa’nın sadrazamlık yaptığı I. Abdülhamid’in İstanbul’da 1777 tarihli 

Hamidiye sebili ve çeşmeleri ile 1782 tarihli Emirgan meydan çeşmesi 

bulunmaktadır.
239

 Mehmet Paşa, İstanbul ve Arapsun’da olmak üzere iki ayrı şehirde 

çeşme yaptırarak hayır eseri meydana getirmiştir. Padişahların ve devlet adamlarının 

yaptırdığı çeşmelerin sayısının fazla olmasından dolayı bunlardan bahsedilmemiştir.   

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre Silahdar Mehmet Paşa’nın altı adet 

çeşmesi
240

 bulunmaktadır. Vakfiyede bu çeşmelerin yerlerinden de bahsedilmiştir. 

Çeşmelerin yerleri; harmanların yanında, musalla taşının yanında, cami-i atik yanında, 

Yusuf Ağa’nın hanesinin huzurunda, cami-i cedide
241

 mukabil Çatalkaya civarında ve 

Beşparmak’taki mahalledeki evlerin arasında yol tarafına mevzi olmuş şeklinde 

açıklanmıştır.
242

 Bahsedilen bu altı çeşmeden (Gedikli, Beyler, Sipahi, Kutlu, Baş) 

günümüze ulaşan sadece Baş çeşmedir. Başlangıçta Tuz köyü yolu üzerinde bulunan 

çeşme sonradan cami ve medresenin yanına getirilmiştir. Kitabesine göre 1779 yılında 

yapılmıştır.
243

 

Bu çeşmelere su nazırı tayin edildiği 27 Temmuz 1780 tarihli zeyl vakfiyede yer 

almaktadır.
244

 Su nazırın görevleri ve aldığı ücret vakıf görevlileri kısmında daha detaylı 

ele alınacaktır. 

1.6. Karavezir Hamamı 

Hamam, yıkanmaya mahsus yer veya binadır.
245

  Yıkanmanın bütün din ve 

kültürlerde maddi ve bedeni bir temizlik olmasından başka manevi ve sembolik arınma 

anlamı da taşıdığı, bu sebeple oldukça eskiye dayanan yaygın bir gelenek olduğu 

bilinmektedir. İslam dininde çevre temizliği ve manevi temizlik kadar vücut temizliği de 

önem taşır.
246

 İbadetler için temiz olmak, abdest alıp dünyevi ve uhrevi kirlerden 

arınmak gerekir. Bunun için de su gereklidir.  
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 Gül Sarıdikmen, İstanbul’un 100 Çeşmesi ve Sebili, İBB Kültür A.Ş. Yayınları, İstanbul 2013, s. 83-

89. 
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 Çeşme için bkz. Fotoğraf 11.  
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 Cami-i cedid, Karavezir (Kurşunlu) Camisi’dir. 
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 Vakfiye, s. 10-11. 
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 Köşklü, age, s. 81. 
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 Vakfiye, s. 82. 
245

 Arseven, “Hamam”, SA, II, İstanbul 1983, s. 678. 
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 M. Kamil Yaşaroğlu, “Hamam”, DİA,  XV, İstanbul 1997, s. 433. 
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Şüphesiz bahsedilen bu tür amaçlar için yapılan külliyenin hamam kısmı 

camiden ayrı bir yerde bulunmaktadır. Hamam
247

 klasik Osmanlı hamamlarında görülen 

soğukluk, ılıklık, sıcaklık ve külhan kısımlarından oluşmaktadır.
248

 Bu yapı, günümüzde 

hala hamam olarak işlev görmektedir. Vakfiyede; cami, dershane (kütüphane), 

çeşmeler
249

 ve mektepten
250

 bahsedilmektedir. Hamam ile ilgili herhangi bir bilgi 

vakfiyede yer almamaktadır. Hamamın üzerinde kitabesi de bulunmamaktadır. 

Hamamın, Paşa’nın diğer vakıf eserlerine yakın olmasından ve dönemsel özelliklerinin 

benzerliğiniden dolayı aynı kişi tarafından yaptırıldığı kabul edilmektedir.
251

 

1.7. Şadırvan 

Orta kısmında yüksek bir yerden şarıltı ile bol su akan havuz ya da çevresi 

musluklu duvarlarla çevrilmiş su hazinesidir. Bu yapıların üzerleri açık veya kapalı 

şekilde olmaktadır.
252

 Şadırvanlar çoğunlukla cami avlularında halkın abdest alması için 

yapılmıştır. Üslupları bulunduğu caminin mimari tarzında olur.
253

 

Silahdar Mehmet Paşa Camisi’nin batısında avlu kısmında yer alan şadırvan
254

 

ilk başta daha küçük iken 1895’te yıkılarak yeni bir şadırvan yapılmış. Bu şadırvan 

1968 yılında onarım görmüş ve günümüzdeki halini almıştır.
255

  Şadırvanda altı adet 

musluk bulunmaktadır. Şadırvanın üzerindeki 1193/1779 tarihli kitabesi 

bulunmaktadır.
256

 Kitabede yapılan bu hayır eserini “fi-sebillah”
257

 için yapıldığı 

yazmaktadır. 

2. Diğer Vakıfları 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yer almayan fakat yine Mehmet Paşa tarafından 

inşa ettirilmiş olan bazı vakıf eserleri vardır. Bu eserler; 15 ev, 21 adet demirci dükkanı, 
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 Hamamın için bkz. Fotoğraf 12. Hamam; Çayır Mahallesi, Kutlu Sokakta yer almaktadır. (Ekiz, agt, s. 

82. ) 
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 Köşklü, agm, s. 80. 
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(Ekiz, agt, s. 75.) 
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 Nevşehir İli Kültür ve Turizm Envanteri, Nevşehir 1986, s. 5. 
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 Şadırvan üzerindeki kitabe için bkz. Fotoğraf 14. 
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Allah yolunda, demektir. Bakara suresi 195. ayetinden bir kısımdır. Meal için bkz. Altuntaş- Şahin, 

age, s. 34 . 
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3adet bakkal dükkanı, 1 adet ekmekçi dükkanı, 1 han, 1 mahkeme binasıdır. Bu 

eserlerden demirci dükkanı, tarım ile uğraşan kasaba ve bölge halkının birçok ihtiyacını 

karşılayacak üretim yapmış olabilir. Han ise Gülşehire gelen yabancı kişiler ya da çevre 

köylerden gelen kişilerin kısa süreli kalma ihtiyaçlarını gidermeye yöneliktir.
258

 

Ekmekçi ve bakkal dükkanının da günlük ihtiyaçları karşılamaya yönelik olduğunu 

söyleyebiliriz.  

Silahdar Mehmet Paşa’nın yukarıda bahsedilen vakıf eserlerinden hariç bir cami 

ve bir çeşme daha yaptırmıştır.
259

 Caminin yeri , “Ayandon kazasına tabi Somay
260

 

Divanı” olarak belirtilmiştir.
261

 Yine İstanbul’da Bahçekapı’daki mezarına yakın bir 

yerde bir çeşme daha yaptırmıştır.
262

 İstanbul’da Savaklar Mescidi’nin
263

 ahşap olan 

minaresini tuğla ile yenilemiştir.
264

 Buradan da anlaşılacağı üzere Paşa, Gülşehir dışında 

da vakıf eseri meydana getirmiştir.  

Paşa, hayır müesseseleri oluşturmakla kalmamış başka vakıfların devamı için 

gerekli desteği de vermiştir. Öyle ki bahsedilen vakıf eserleri dışında Silahdar Mehmet 

Paşa’nın külliyesine mülhakat
265

 olan vakıflar da bulunmaktadır.  Silahdar Mehmet Paşa 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyesinde kendisinin yetişmesinde katkısı olan dayısı Süleyman 

Ağa’nın vakfının kendi vakfının mülhakatından olduğu yer almaktadır. Bu vakfın 

idaresindeki konumunu da “…bil-fiʿl mütevellîsi oldığım…” şeklinde açıklamıştır.
266

 

Dayısının vakfında mütevelli olması bu kuruma vermiş olduğu önemi de 

göstermektedir. Silahdar Mehmet Paşa'nın kendi vakfına kattığı bu vakıf eseri Kaya 

Camisi’ydi.
267

 Ahçıbaşı Süleyman Ağa tarafından yaptırılan bu caminin yapılış tarihi 
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 Gündüz, age, s. 154,158. 
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 Abanoz, agt, s. 62, 69.  
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 Kastamonunda bulununan bu yer, günümüzde Çatalzeytin’e bağlıdır. Yeni adı ise Sırakonak’dır.( 
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Hirami Ahmed Paşa tarafından kurulmuştur. İstanbulda Eğrikapıda savakların karışışında bulunan bu eser 
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318.)  
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 Sarıcaoğlu, agm, s. 476.  
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 İlaveler demektir. Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, s. 1401.  
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 Vakfiye, s. 53. 
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 Günümüzde Cumhuriyet Mahallesi üzerinde bulunan bu cami, ibadete açıktır. Halk arasında Kaya 

Cami olarak anılmasının sebebi, eserin birkısmının kayaya oyularak yapılmasından dolayıdır. (Ekiz, agt, 

s. 131-132.) 
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üzerindeki kitabeye göre 1734’dür.
268

 Bu tarihe göre Silahdar Mehmet Paşa Cami bu 

camiden daha sonra yapılmıştır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM  

VAKIFLARDAKİ GÖREVLİLER 

 

Vakıflardaki görevliler bazı isimlerle anılırdı. Ancak bu kurumlara dair 

kayıtlarda personel ifadesi yer almaz. Belgelerde personel yerine mürtezika veya ehl-i 

vezâyif  kavramı kullanmıştır. Vakıf bütçesinden maaş, yiyecek vb. gelir sağlayanlara 

genel olarak mürtezika denilir. Ehl-i vezâyif de mürtezikayla aynı anlama 

gelmektedir.
269

 Silahdar Mehmet Paşa Vakfiyesi ve zeyllerinde bu kavramlardan 

mürtezika terimi kullanılmıştır. Ehl-i vezaif kavramı kullanılmamış, hizmet edenler 

hademe kavramıyla ifade edilmiştir. 

Silahdar Mehmet Paşa Külliyesi’nde birçok mürtezika ve hademe 

bulunmaktadır. Bunlar hizmet alanına göre şöyle sıralanabilir: İdari hizmetlerde 

mütevelli, nazır, câbi, katip, hâfız-ı kütüb; dini hizmetlerde imam, müezzin, hatip, 

muʿarrif, vâʿiz, muhaddis, ser-mûvaşşah,  devir-hân, cüz-hân, naʿat-hân, temcîd-hân, 

mevlûd-hân, salâ-han ,ʿaşr-hân, yasin-hân, fetih-hân, ihlas-hân, enam-hân, ahkaf-hân; 

eğitim hizmetlerinde müderris, muʿallim, mektep hocası mektep halifesi, muʿîd; bakım 

ve onarımda su nazırı; koruma ve temizlikte bevvâb, ferrâş, kennâs; bunun dışında siraci 

(kandilci) görev yapmaktaydı. Vakfiyede toplamda 34 farklı görev bulunmaktatır. Bu 

görevleri gerçekleştiren görevlilerin bazılarının sayıları birden çokken bazı durumlarda 

bir kişi birden fazla görevi üstlenmiştir. Vakıf görevlilerin çoğu Cami-i Cedid 

mahallesinde oturmaktaydı. Bu mahallede oturanların neredeyse yarısı vakıflarda 

çalıştığı için, mali açıdan bu kişilerin vakfa bağlı bir durumu vardı.
270

 Görevlilerin 

durumu aşağıda tek tek incelenmiştir. 

1. İdari Hizmetlerdeki Görevliler 

Bu görevliler vakfın yönetimiyle ilgilidir. Vakfın gelirlerinin toplanması ve ilgili 

yere dağıtımını bunlar yapmaktaydılar. Bu idarecilerde görevlerini yerine getirmek için 

belirli özellikler aranmıştır. Görevlilerin bazılarının tayini ise belli bir kurala 

bağlanmıştır.  
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 Salih Pay, “Klasik Dönem Osmanlı Külliyelerinde Personel Sistemi”, Türkler, X, Yeni Türkiye 

Yayınları, Ankara 2002, s. 491. 
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 Gündüz, agm, s. 159.  
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1.1. Mütevelli 

Mütevelli, vakıf işlerini vakfiyedeki şartlar ve şer’i hükümler dâhilinde idare 

etmek için görevlendirilen kişidir. Bu görev vâkıfın şartıyla ya da kadı’nın nasbıyla
271

 

mütevelliye verilirdi. Kadı, mütevellinin amiriydi ve onun hesaplarını görür, vakfın 

şartlarını yerine getirmeye davet eder, bunlar gerçekleşmediğinde ise azledip yerine 

başkasını tayin ederdi.
272

 Bazı vakıfların denetimi için özel teşkilatlar meydana 

getirilmiş. Bunun dışında denetim, vâkıf tarafından tayin olan hususi nâzırlar tarafından 

yerine getiriliyorsa, kadılar tarafından vakıf denetlenmezdi. Böyle bir durum için özel 

izin gerekliydi.
273

 Mütevelliye aynı zamanda nezaret görevi verilemezdi. Bunun sebebi 

aynı kişinin hem denetleyen hem de denetlenen olamamasından kaynaklanmaktadır.
274

 

Mütevelli tayin edilecek kişinin bazı özelliklere sahip olması gerekirdi. Bunlar;  

mütevellinin tam ehliyeti olması, adil ve güvenilir bir kişi olarak bilinmesi, vakfın 

işlerini idare edebilecek dirayet ve iktidara sahip olmasıydı. Bunun yanında Müslüman 

olma şartı, Hanefilerin dışındaki hukukçulara göre aranırdı.
275

 Ölüm tevliyet görevini 

sona erdiren doğal sebeptir, bunun dışında bu görevinin sona ermesi üç şekilde 

gerçekleşiyordu. İlki kasr-ı yed denilen görevi devretme, ikincisi istifa; sonuncusu ise 

mütevellin hıyanet, sefahet ve ihmal gibi sebeplerle azlidir.
276

 

Vakfa atanan mütevelli yanında bazı durumlarda kâim-makam-ı mütevelli
277

 

tayini gerekirdi. Vakfın mütevellisinin bulunduğu halde; ansızın ortaya çıkan ve vakıfla 

ilgili bir durumda mütevelliye ulaşılamaması, vakıfla ilgili dava ya da hukuki bir işlemi 

yapması için ya da mütevellinin dürüst olması şartıyla vakıf işlerini idare etmekten aciz 

olması gibi durumlarda kâim-makam tayin edilebiliyordu. Bu kişi yetki olarak hangi işe 

tayin olmuşsa onu yerine getirdi. Görevi ihtiyacın ortadan kalkmasına kadar sürerdi.
278
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 Nasb, atama demektir. bkz. Kanar, age, s. 754.  
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Vakfın mütevellisi ve buna dair hükümler 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede yer 

almıştır. Bu vakfiyeye göre Silahdar Mehmet Paşa hayatta oldukça kendini günlük kırk 

akçeyle vakfa mütevelli olarak tayin etmiştir. Daha sonra 27 Temmuz 1780 ve 3 

Ağustos 1780 tarihli zeyl vakfiyelere göre mütevelli olarak hazinedar Salih Ağa 

atanmıştır.
279

  

 Mütevelli olacak kişinin nasıl bir yolla seçileceği 28 Ocak 1780 tarihli 

vakfiyede yer almaktadır. Vakfiyeye göre, Paşa’dan sonra evlatlarının en büyüğü 

tevliyet görevini devralacaktır. Bundan sonra ise paşanın erkek ve kız çocuklarının en 

büyüğü mütevelli olacaktı.
280

 Aileden kimse kalmadığı zaman ise akrabalardan salih ve 

ergin bir kişi mütevelli olacaktı. Bu kişiye vakfın fazlasından pay verilmeyecekti.  Bu 

kişi salih ve ergin değilse ve mütevelli tarafından yapılması gereken işleri yapamıyorsa 

tevliyet yine akrabada kalarak bundan sonra bu durum için bir kâim-makâm atanarak 

tevliyet de bu kişiye verilerek günlük yirmi akçe ile görevlendirilmesi istenmiştir. 

Mütevelli, tevliyet görevini sürdürürken bu kişiye kâim-makâmlık görevinin 

verilmemesi istenmiştir. Eğer evlâd-ı evlâd-ı evlâd
281

 atîkât bile kalmamışsa dâr-üs 

saâde ağası dinine bağlı ve vakıf şartlarını yerine getirebilecek birini mütevelli olarak 

tayin edecekti. Çocuğunun çocuğu bittiğinde tevliyet sırası akrabaya, atika veya 

atikad
282

 çocuklarına geçtiğinde vakfın fazla gelirinden bu kişilere verilmeyecekti.
283

  

1.2. Nazır 

Silahdar Mehmet Paşa vakfındaki görevlilerden biri de nazırdır. Nazır, 

mütevellinin, vakıf işlerini nasıl idare ettiğini gözleyen ve vakfın işlerinde mütevellinin 

başvuracağı denetçiye verilen addır.
284

 Nazır; muhasebe defterini kontrol, mütevellinin 
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 Vakfiye, s. 46-76-87. 
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yapacağı harcamaları izleme, külliyeye ait gelir kaynaklarının işletilmesi ve personel 

atamalarını takip ediyordu.
285

   

Vakıfların nezaretine bakan kişi vakfın ya da vâkıfın durumuna göre farklılık 

gösterebilirdi. Nitekim nazırı, darüsaâde ağası
286

 olan vakıflar genellikle padişaha ve 

eşlerine, saray mensubu kimselere ya da bazı sadrazamlara aitti. Sadrazam gibi hukuki 

açıdan köle olan kişilerin yine kendisiyle aynı hukuki statüye sahip darüsaâde ağalarını 

tayin etmesinin sebebi aynı sosyal grubun içerisindeki yakın ilgi ve dayanışmadan 

kaynaklanmaktaydı.
287

 Bahsedilen bu dayanışmadan kaynaklanan görevlendirme bu 

vakıfta da gerçekleşmiştir. 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre, dâr-üs saâdetü′ş-şerîfe 

ağaları günlük on akçe ücretle vakfa nazır olarak tayin edilmiştir.  

İncelenen vakıfta ikinci bir nazır da görev yapmıştır. Tarihsiz zeylde İbrahim 

veledi Osman vakfın hademesinin nazırı olarak atanmıştı. Zeyle göre nazırın görevi, 

hizmetlerini yerine getirirken üşengeç davranan ve görevine önem vermeyen 

hizmetlilerin gereği gibi çalışmalarını sağlamaktı. Nazıra bu görevinden dolayı vakfın 

gelirinden günlük on beş akçe tahsis olunmuştu.
288

 Yine vakfın hademesinin ve 

mürtezikasının azli veya tayini sadece arz ve arzuhalle yapılmıyordu. Sadece 

mütevellinin arzı da yeterli değildi, nazırın da arzı gerekiyordu.
289

 Böylelikle vakıfta 

çalışan kişilerin atanma ve görevden alma işlemlerinde sorumluluk paylaşılmıştır. 

Sorumluğu paylaşalarak işlemin doğru ve adil bir şekilde yapılmasının amaçlandığı 

söylenebilir. 

1.3. Câbi 

Cabi, vakıflara ait kira ve gelirleri toplayan görevliye verilen addır. Yaptıkları 

işe ise cibayet denilirdi. Sayıları değişmekle birlikte birbirine yakın iki vakfın gelirini 

tek cabi de toplayabilirdi. Böyle bir durumda ücreti her iki vakıf tarafından 

karşılanırdı.
290
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 Pay, agm,  s.  493. 
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 Bu ağalar, her çarşamba vakıf işlerini görüşmek için divanlarını toplarlardı. Bu divan; haremeyni evkaf 
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28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre Silahdar Mehmed Paşa Camisi’nin bir adet 

câbisi vardı. Bu görevli sadık ve güvenilir olmalıydı. Vakfın hasılatını yerli yerinde 

toplayan ve mütevelliye teslim eden câbiye bu hizmetinden dolayı günlük on akçe ücret 

tayin edilmişti.
291

  

1.4. Katip  

Yazıcı
292

 demek olan kâtip külliyedeki bütün yazışmaları yapar, muhasebe 

defterlerinin ve kiraya verilen yerlerin tutanaklarını tutardı. Cabiler ve kâtipler 

mütevellinin sağ kolu gibiydiler.
293

  

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede vakfın gelir ve masraflarının yazılması için 

güvenilir, dinine bağlı, kitabet sanatında marifetli bir kâtip görevliydi.  Bu kişi için 

günlük on beş akçe ücret belirlenmiştir.
294

 27 Temmuz 1780 tarihli zeylde ise vakfın 

kâtibinin kim olduğu yer almaktadır. Hattat Veliyüddin Efendi, günlük on beş akçe 

ücretle katip olarak atanmıştır.
295

  

1.5. Hâfız-ı Kütüb 

İncelenilen vakıf içerisinde bir kütüphane vardı ve kütüphanede hâfız-ı kütüb 

görev yapmaktaydı. Hâfız-ı kütüb, kütüphanelerdeki kitapları muhafaza eden kişidir. Bu 

kişinin kitapları ayrıntısıyla bilmesi gerekirdi. Böylelikle okuyucunun istediği kitaba 

erişmesi kolaylaşmış olurdu. Herhangi biri kitabı okumak isterse kendisi ya da 

yardımcısı istenen kitabı verir. Okunduktan sonra alıp yerine geri koyardı.
296

 27 

Temmuz 1780 tarihli zeylde katip olarak atanan Veliyüddin Efendi, aynı zamanda hâfız-

ı kütübtü. Bu vazifeden dolayı günlük on akçe, tüm kâtiplik işlerinden dolayı ise toplam 

yirmi beş akçe almıştır.
297
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2. Dini Hizmetlerdeki Görevliler 

2.1. İmam 

İmam, namazda kendisine uyulan ve cemaatle namaz kıldıran kişidir.
298

 Bu kişi 

genelde vakıf mütevellisinin önerisi ile tayin edilirlerdi. Yeterli dini bilgi ile donatılmış 

iyi ahlaklı olmak gibi şartlara sahip olanlar imam olabilirdi. Fakat eğitim durumu şartı 

her zaman geçerli olmamaktaydı.  Bu nedenle imamlık babadan oğula ya da ailenin 

diğer bireylerine geçebilirdi.
299

 Bu nedenle kabiliyetsiz imamlar da görev 

yapabilmekteydi.         

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre, vakfa ait camide iki imam vardı. Bunlardan 

biri imam-ı evvel diğeri ise imam-ı sâni olarak görevlendirilmişti. Vakfa iki adet imam 

atanmasının sebebi, imamet görevleri dışında imamlara verilen görevlerin fazla 

olmasından kaynaklanmış olmalıdır. İmamlarda aranan özellikler ise şöyleydi; kıraatte 

maharetli, Kuran-ı Kerim’i ezberleme ve tatlılıkla okumada emsallerine göre açık 

şekilde üstün kişiler olmaktı. Bu özelliklerin aranmasındaki amaç hiç şüphesiz ileride 

bahsedelicek olan Kur’an’dan belli sureleri okuma görevlerinden dolayıydı.  

İmâmet hizmetlerinden dolayı her iki imamın günlük otuzar akçe ücret 

öngörülmüştü. Mütevelli’den sonra günlük olarak en yüksek ücreti alan ikinci kişi 

imamdır. İmamlardan günde beş vakit olan imamlık hizmetlerini nöbetleşe yapmaları ve 

imamet hizmetleri dışında mütevelli tarafından kendilerine verilen görevleri de 

yapmaları istenmiştir. Bunlar dışında, imam-ı evvel ve imam-ı sâniye özel olan bir 

görev daha vardı. Bu görev; pazartesi ve cuma günleri sabah namazı sonrası Yasin, yatsı 

namazı sonrası ise Mülk suresi okumaktı. Okunan bu surelerin hem Silahdar Mehmet 

Paşa’nın hem de anne ve babasnın ruhlarına hediye edilmesi istenmiştir. Söylenen 

gecelerde bu görevleri yaptıkları müddetçe imamlara günlük beş akçe ücret 

verilecekti.
300

  İnsanlar öldükten sonra amel defteri kapanır fakat bazı özel durumlar 

bunun dışındadır. Mehmet Paşa’nın kendisi, anne ve babasının ruhları için sure 

okunmasını istemesi de bu özel durumdan kaynaklanmaktadır.
301
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İmam-ı evvelden tarihsiz zeylde yine bahsedilmiş, imamın günlük otuz akçe olan 

ücretine üç akçe daha zam almıştır. Burada ayrıca ona günlük on beş akçe ücret 

karşılığında camide şeyhü’l kurrâ görevi de verilmiştir. Pazartesi ve cuma geceleri Mülk 

ve Yasin suresi okuma görevi tarihsiz zeylde hem imam-ı evvel hem de imam-ı sâni için 

yinelenmiş fakat ücreti değişmemiştir.
302

 Aşağıdaki tabloda imam-ı evvel ve imam-ı 

sâni’ye ait görevler ve bu görevleri karşılığında günlük olarak aldıkları ücretler yer 

almaktadır: 

Tablo 2.1. Camideki Görevli İmamlar ve Görevleri 

Görevler/İmamlar İmâm-ı Evvel İmâm-ı sâni 

İmâmet Hizmetleri 30 akçe 30 akçe 

Şeyhü’l Kurrâ 15 akçe X 

Yasin ve Mülk suresi okuma 5 akçe 5 akçe 

Devir-hân X 10 akçe 

Fetih-hân X 3 akçe 

Nebe-hân X 2 akçe 

Maaş zammı 3 akçe X 

TOPLAM: 53 akçe 50 akçe 

 

Bu tabloya göre, imâm-ı evvel görevine ek olarak şeyhü’l kurrâ görevlerini de 

üstlenmiştir. İmâm-ı sâni ise; devir-hân, fetih-hân ve nebe-hân görevlerini de yapmıştır. 

Her iki imam birlikte imametin yanında Yasin ve Mülk surelerini okumuşlardır. 

Tabloda görüldüğü üzere, zam dikkate alınmazsa, aynı ücreti almışlardır. İmâm-ı evvel, 

imâm-ı sâniye göre daha az görev almasına rağmen aynı ücreti almaları, şeyhü’l kurrâ 

görevinin imam-ı sânideki üç görev karşılığı alınan ücretle aynı olmasından 

kaynaklanmıştır. Buna rağmen toplamda imâm-ı evvelin üç akçe daha fazla maaş aldığı 

görülmektedir. Bu fark imâm-ı evvelin almış olduğu zamdan kaynaklanmaktadır. 

Tarihsiz zeylde Çat köyünde bulunan caminin geliri yeterli olmadığından 

hizmetlilerin görevlerini yapamadıklarından bahsedilmiştir. Bu durumdan dolayı 

caminin cemaatinin dağılmasının önüne geçmek için Silahdar Mehmet Paşa, kendi 
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vakfının gelirinden bahsedilen cami imamının ve müezzininin ücretlerini karşılamıştır. 

Bu caminin imamına on akçe ücret tayin edilmiştir.
303

 Buradan da anlaşılacağı üzere 

vakıf sadece kendi içerisindeki birimlerin masraflarıyla ilgilenmemiş aynı zamanda 

başka bir caminin de işlevini gerçekleştirmesine yardımcı olmuştur.  

2.2. Müezzin  

Müezzin; çağrıda bulunan, ezan okuyan, kamet getiren kimsedir. İlk müezzin 

Bilal-i Habeşi’dir.
304

 Ezan, Müslümanları ibadete çağırmak için günde beş vakit varsa 

minareden yoksa yüksekçe bir yerden okunur. Müezzinlerde güzel ses ve musiki 

bilgisinin olması gerekir. Selâtin camilerinde ise ezan okuyan hafızlar arasında ezan 

okumak bir sanat halini almıştı.
305

 Küçük yerleşim birimlerinde bu mesleğin babadan 

oğula ya da aileden birine geçmesi, bu ölçütün her zaman geçerli olmadığını gösterir.
306

  

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre, vakfın camisinin iki adet müezzini olup 

bunlar müezzin-i evvel ve müezzin-i sâni isimleriyle anılmışlardır. Bu kişiler, ezan ve 

kamet getirmekle görevliydiler. Müezzin-i evvelin bu görevden dolayı ücreti günlük 

yirmi akçe, müezzin-i sâninin ise günlük on beş akçe idi.
307

 

Vakıftan başka vakıflarda istifade edebilmişti. Çat köyünde bulunan caminin 

yeterli gelirinin olmadığından yukarıda imam başlığında değinilmişti. Bu durumdan 

dolayı bahsedilen caminin müezzinine günlük sekiz akçe ücret tayin edilmiştir.
308

 27 

Temmuz 1780 tarihli zeylde Silahdar Mehmet Paşa Camisi’nin imamı değişmiş ve bu 

vazife Çat köyü camisinin imamı Ahmed Efendi’nin oğlu Mehmed Efendi’ye 

verilmiştir. Mehmet Efendi imam olarak da tayin edilmiş ve bu iki hizmetinden dolayı 

günlük on sekiz akçe ücret almıştır.
309

 Buradan da anlaşıldığı üzere imamlık mesleği 

babadan oğula geçmiştir. 
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2.3. Hatip 

Hatip, cuma ve bayram namazlarında cemaate hutbe verip bu namazları kıldıran 

kişidir.
310

 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre bahsedilen görevleri yapan bir hatip 

günlük yirmi akçe ücret almıştır. Bahsedilen hatipte aranan özellikler ise dindar, güzel 

sesli, hûb sâcid,
311

 namuslu bir kişi olmasıydı.
312

  

2.4. Muʿarrif 

 Muʿarrif, cüz okuyan hafızların okuma hatalarını açık cüzden takip ederek 

düzelten kişidir. Cami, tekke, zaviye vb. yerlerde hayır sahiplerinin adlarını hayır ile 

anan müderris, derviş vb. kişilere de muʿarrif ya da meddâh denilirdi.
313

 Tarihsiz zeylde 

naʿat-hân olan kişiye günlük üç akçeye muʿarriflik vazifesi de verilmiştir.
314

 Bu tür 

görevlendirmeler kişinin maaşının artması için yapılmıştır. 

2.5. Vâʿiz 

Cami ve mescitlerdeki cemaate İslami konularla ilgili açıklamalar ve öğütlerde 

bulunan kişiye vaiz denir.
315

 Osmanlı’da Kur'an ve hadisleri en iyi yorumlayanlar 

ulemalardı. Halkı, vaaz ve nasihat yoluyla aydınlatma vazifesi de bu yüzden ulema 

tarafından yapılıyordu. Osmanlı’da vaizler medreselerde yetişiyordu, bunun dışında vaiz 

yetiştiren özel bir kurum yoktu.
316

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede, vaiz olacak kişinin özelliklerinden 

bahsedilmektedir. Vaiz; tefsir tahkik
317

 eden, şeriatın yasaklarını ve ilahi emirlerini 

anlatmaya kadir, ilim sahibi, dindar bir kişi olmalıydı. Vazifeli olduğu günler cuma 

günleriydi fakat bunun dışında mübarek günlerde ve başka gecelerde Kuran-ı 

Kerim’den ve hadislerden vaaz vermekle görevliydi. Nasihat konuları ise dini meseleler, 

namaz, oruç ve bayramda okunması gerekenler gibi konulardı. Vaaz bittikten sonra üç 

İhlas suresi ve bir Fatiha suresi okunup sevabını Silahdar Mehmet Paşa ile anne ve 
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babasının ruhlarına hediye etmesi istenmiştir. Bu görevlerinden dolayı vaize, vakfın 

gelirinden günlük on beş akçe tahsis edilmiştir.
318

 

Tarihsiz zeylde müderris, bahsedilen görevlerinde kalarak Kadir gecesi ve 

bayramda camide günlük on beş akçeye vaizlik yapacaktı. Buna ilaveten pazartesi ve 

cuma günleri vaizlik yapan kişilerin maaşlarına da günlük beş akçe zam yapılmıştır.
319

 

2.6. Muhaddis  

Muhaddis, hadis ilmiyle uğraşan, Hz. Muhammed’in hadislerini nakil ve rivayet 

eden kişidir.
320

 Tarihsiz zeyle göre pazartesi ve cuma günleri vaiz olan kişiler aynı 

zamanda muhaddis olup bu görevlerinden dolayı günlük on beş akçe ücret almışlardır. 

Aynı zamanda muhaddislere beş akçe erzak bedeli verilmiştir.
321

 

2.7. Ser-Mûvaşşah   

Mûvaşşah, bestelenmek amacıyla söylenen bir şiir türüdür. Mûvaşşah kelimesi 

baş demek olan “ser”
322

 kelimesi ile birleşince bu işi yapan kişilerin başı anlamına 

gelmektedir.
323

  Tarihsiz zeylde Naʿat-hân aynı zamanda günlük üç akçeye mevlûd-i 

şerifte ser-mûvaşşah tayin edilmiştir. Devir-hân-ı sâni de günlük üç akçeye mevlûd-i 

şerifte mûvaşşah olmuştur.
324

  

2.8. Devir-hân  

Vâkıfın şartı gereği cuma veya belirlenen günlerde öğle namazlarından önce 

Mülk suresi veya başka bir sure okuyan kişiye devir-hân denilirdi. Devir ve teselsül
325

 

şeklinde okunmak düşüncesinden dolayı bu işe devir-hânlık denmiştir. Surelerin 

okunmasının ardından vakıflara, erkek ve kadın Müslümanlara Allah’tan mağfiret ve 

selamet istenirdi.
326

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede devir-hânın görevini yapacağı zaman cuma 

günlerinde namaz vaktinin girmesinden yarım saat önce olarak belirlenmiştir. Cemaatin 
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camide toplandığı esnada namaza başlamadan önce müezzin mahfilinde bulunan 

kıraatte iyi üç kişinin Kur’an-ı Kerim okumalarından bahsedilir. Bu kişiler senede bir 

kez ise Kadir ve Mevlid gecelerinde devrû hatimi şerîf edip sevabını Allah’a, 

Peygambere ve onun evlad ve ashâb-ı kiramının ruhlarına; Mehmet Paşa’nın, anne- 

babasının ve torunlarının ruhlarına bağışlanması istenmiştir. Bu kişilere vazifelerinden 

dolayı günlük onar akçe tahsis olunmuştur.
327

 

Tarihsiz zeylde yukarıda bahsedilen üç devir-hânlık görevlerinden biri,  derûn 

vakfiyede diye 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye atıf yapılarak şart koşulan görevlerle 

birlikte imam-ı sâni’ye verilmiştir.
328

 Üç devir-hâna çeşitli sureleri okuma görevi de 

verilmiştir. Bunlara ilgili başlık altında değinileceği için burada bahsedilmemiştir. 

2.9. Cüz-hân 

“Cüz” kelimesi Kur’an’ın belli bölümleridir. “Hân” kelimesi ise okuyan 

anlamına gelmektedir. Cüz-hân kelimesi de belli bir ücret karşılığında camilerde ya da 

türbelerde Kur’an-ı Kerim’den birer cüz okuyan kişilere verilen addır.
329

 Cüz-hânlar 

arasında bazen müderrislere de rastlanabiliyordu. Buradan onların yüksek tahsilde 

yapabildiği anlaşılmaktadır.
330

 

Tarihsiz zeyle göre müezzin-i evvel ve müezzin-i sâni olan kişi sabah ve akşam 

vaktinde günlük üç akçe karşılığında cü-hân zolmuştur. Üçüncü devir-hân ise günlük 

beş akçeye sabah ve akşam vakitlerinde cüz-hânlık görevini yerine getirmiştir.
331

  

2.10. Naʿat-hân 

Naʿat peygamberle ilgili kasidedir. Naʿat-hân ise bazı selatin camilerinde ya da 

tekkelerde güzel ses ile naʿat okuyan kişidir.
332

 Genellikle tek kişi tarafından okunan 

naʿatlar belli bir usülde bestelenselerde serbestmişçesine seslendirilirler.
333

  28 Ocak 

1780 tarihli vakfiyeye göre Hz. Muhammed ve dört halife için bir naʿat-hân tayin 

olunmuştur. Naʿat-hân tayinindeki amaç dünyada oldukları müddetçe halis bir şekilde 
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dua edilmesiydi. Diğer bir görev olarak da ahirete iyi bir şekilde gitmeleri için Fatiha 

suresini okuyup onların ruhlarına hediye edilmesi istenmiştir. Bu görevler karşılığında 

naʿat-hâna on akçe tayin olunmuştur.
334

 

2.11. Temcîd-hân 

Temcid, münacat’a
335

 benzeyen kısa ve özlü sözlerle yazılmış Allah’ın 

büyüklüğünü anlatan dini nitelikli bestelerdir. Toplu olarak yapılan ibadetlerde icra 

edilir. Ramazan ayında her gece sahur vaktinde ya da pazartesi ve cuma günlerinde 

yapılır. Segâh makamında bestelenmiş şekliyle okunan münacat dörtlükleri Allah’a 

yöneliş içerir.
336

 Bununla birlikte üç aylarda düzenli bir biçimde temcid okunurdu. 

Temcid okunurken insanlar minarenin altında toplanarak temcid hakkında yorumlar 

yaparak tıpkı bir musiki meclisi oluştururlardı.
337

 

Tarihsiz zeylde iki adet temcîd-hândan bahsedilir. Bunlardan biri devir-hân-ı 

sâni olup aynı zamanda günlük dört akçeye temcîd-hân olmuştur. Diğeri de ramazan 

ayında günlük dört akçeye tayin edilmiştir.
338

 Ama ikinci temcîd-hânın vakıftaki 

görevlilerden mi yoksa dışarıdan mı olduğu belli değildir. 

2.12. Mevlûd-hân 

Hz. Muhammed’in doğumunu, peygamberliğini, miracını, mucizelerini ve 

vefatını anlatan, mesnevi şeklinde yazılan şiirlere mevlid denilir. Birçok mevlid 

yazılmış olmasına rağmen bunun önemi Süleyman Çelebi’nin yazmış olduğu mevlidden 

kaynaklanmaktadır.
339

 Bahsedilen bu şiirleri okuyan kişilere de mevlûd-hân 

denilmektedir. 

Silahdar Mehmet Paşa Vakfı’nın iki adet mevlûd-hânı bulunmaktadır. Tarihsiz 

zeyle göre hatip kendi görevinden başka camide günlük on akçeye mevlûd-hân tayin 

edilmiştir. Diğer mevlûd-hânla ilgili vakfiyede bilgi yer almamaktadır. Ayrıca Hz. 
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Peygamberin ölüm yıl dönümünde mevlûd okunması, şerbet ve şeker ikramı yapılması 

istenmiştir.
340

  

2.13. Salâ-han 

Hz. Muhammet’e Allah’tan rahmet dilemek, ona sığınıp, onu ve ailesini 

hürmetle anmak ve şefaatini istemek amacıyla yazılan dua cümlelerine salâ veya salât 

denir. Kur’ân-ı Kerîm’de emr olunan ve Hz. Peygamber’inde hadislerinde 

faziletlerinden bahsedilen salât, hem bu sebeplerle hem de Hz. Peygamber’e karşı olan 

sevgi ve hürmetten dolayı birçok salât ü selâm yazılmıştır.
341

  Osmanlı döneminde de 

bestelen bu türün en ünlüsü Itri’nin Dilkeşhevârân salâsıdır.
342

 Kısaca salâ veren, 

okuyan kişilere salâ-hân denilmiştir. Akşam ezanı dışındaki dört vakitte, sabah 

ezanından önce diğer üç vaktin ezanından sonra verilir. Sabah vakti dışındaki salâlarda 

ezan hangi makamdan okunmuşsa salâ da o makamdan okunur.
343

  

Tarihsiz zeylde üç adet salâ-hândan bahsedilmiştir. Bunlar asıl görevlerine ek 

olarak bu hizmeti gören kişilerdi. Naʿat-hân ve temcîd-hân olan kişiler cuma günlerinde 

günlük dört akçe ücretle salâ-hân tayin edilmiştir. Bunun yanında devir-hân-ı sâni’de 

aynı ücretle salâ-hân tayin edilmiş olmasına rağmen vazifesinin gününden 

bahsedilmemiştir.
344

 

2.14. Aşr-hân 

Aşr-ı Şerif, Kur'an-ı Kerim'den on âyet demektir.
345

  Hân ise okuyan
346

demektir. 

Bu iki kelimenin birleşmesiyle oluşan Aşr-hân ise Kuran’dan on ayet okuyan kişidir.  

Aşr-ı şerif ise, genel olarak cemaatle kılınan namazlardan sonra ve ibadet amacıyla 

yapılana tilavetlerde okunurdu. Bazen on ayet olarak bazen ise orta uzunlukta yaklaşık 

on ayetlik bir bölüm olarak da okunabilirdi.
347

 

Bahsedilen vakıfta iki aşr-hân bulunmaktaydı ve bunlar da cemaatle kılınan 

namazlardan sonra bu görevi meydana getirmiştir. Tarihsiz zeyle göre hatip ve muallim 
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kendi vazifeleri dışında günlük iki akçe ücretle iki teravih arasında aşr-hân 

olmuşlardır.
348

 

2.15. Yasin-hân 

Yasin, Kur'an-ı Kerim'in 36. suresidir.
349

 Bu surede tevhid
350

, nübüvvet
351

 ve 

ahiret konuları yer alır. Bu sure dört bölüm halinde incelenebilir. İlk bölümde Hz. 

Muhammed’in ispatı ve Kur’an’ın vahiy ürünü olduğu yer alır. İkinci bölümde islam 

dinini tebliğcilerinin gittiği bir yerleşim halkının kıssası anlatılır. Üçüncü bölümde 

dünyadaki düzen ve dengeden dördüncü bölümde ise, ahiretten bahsedilir.
352

 Bu sureyi 

okuyan kişilere yasin-hân denilmiştir. Tarihsiz zeyle göre imam-ı evvel ve imam-ı sani 

sabah namazında Yasin-hân tayin edilmiştir. Bu görevinden ve mülk suresi okuma 

görevinden dolayı toplam beşer akçe ücret almışlardır.
 353     

 

2.16. Fetih-hân 

Fetih, Kur'an-ı Kerim'in 48. suresidir.
354

 Fetih-hân bu sureyi okuyan kişilere 

denilmiştir. Bu sure, İslam dininin evrensel oluşu ve üstünlüğünün sembolüdür. Sure 

Hz. Peygamber’in Allah tarafından açık bir fetihle ihsan edildiğini bildiren bir ayetle 

başlayıp İslam’ın bütün dinlere üstünlük sağlayacağını bildirmesiyle sonlanır. Gazaya 

giden Müslüman askerler, zafer için sefer sırasında ve savaş boyuncu bu süreyi fazlaca 

okumaktadır. Yine kılıç, balta, kalkan vb. savaş aletlerinin üzerlerinde surenin ilk ayeti; 

bazı hükümdar ve kumandanların zırhlarında da surenin tamamı bulunur.
355

 Tarihsiz 

zeyle göre imam-ı sâni günlük üç akçeye Fetih-hân olmuştur.
356

 

2.17. İhlas-hân 

Kur'an-ı Kerim'in 112. suresi
357

 olan İhlas suresini okuyan kişilere ihlas-hân 

denilirdi. Sure, Allah hakkındaki bütün yanlış inanç ve anlayışları ortadan kaldırarak 
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onu doğru sıfatlar ve layık olduğu özelliklerle tanıtmak için inmiştir.
358

 Tarihsiz zeyle 

göre müezzin-i evvel günlük iki akçe karşılığında ihlas-hân olarak görev yapmıştır.
359

 

2.18. Enam-hân 

Enam, Kur'an-ı Kerim'in 6. suresidir.
360

 Bu sureyi okuyan kişiler enam-hân 

olarak adlandırılmıştır. Allah’ın birliğinden ve Hz. Muhammed’in hak peygamber 

olduğuyla ilgili kesin belgeler içerir.  Surenin faziletiyle ilgili çeşitli rivayetler 

olmasından dolayı çokça okunmuş ve güzel hatla yazılmıştır. Osmanlı sanatkarları 

enam-ı şeriflerin yazılması, tezhip edilmesi ve ciltlenmesi konusunda güzel örnekler 

vermişlerdir.
361

 Tarihsiz zeyle göre müezzin-i sâni sabah vaktinde günlük üç akçe ile 

enam-hân görevini yürütmüştür.
362

 

2.19. Ahkaf-hân 

Kur'an-ı Kerim'in 46. suresi olan Ahkaf’ı
363

 okuyan kişiler ahkaf-hân olarak 

anılırdı. Surede, Hz. Muhammed’in kavminin gördüğü sıkıntı ve zulme kendinden 

önceki peygamberler gibi katlanması tavsiye edilmiştir. Sure, küfrün bitmesinin yakın 

olduğundan bahsedip, inanan kişilerin başarıya ulaşacakları ayetlerle biter.
364

 Tarihsiz 

zeyle göre hatip günlük üç akçeye iki teravih arasında okumak üzere ahkaf-hân 

olmuştur.
365

  

3. Eğitim Hizmetlerindeki Görevliler 

3.1. Müderris 

Medresedeki dersleri belli bir sırayla alan talebe danişmend olur, daha sonra da 

mülâzemet ve kazasker defterine kayıt olup sırasını beklerdi. Sırası gelince en aşağı 

derecedeki medreseye müderris olarak atanırdı.
366

 Bu şekilde atanan müderris ders 

veren kişi demektir.
367
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Osmanlı’da kadıların tayini merkezden ve merkezin belirlediği kurallar 

çerçevesinde yapılırdı. Müderrislerin özlük işleri ve tayinleri yapılırken medresenin 

vakfiyesi dikkate alınırdı. İlmi yetersizlik, derslere devamsızlık, yönetici zümreyle 

geçinememek, talebe ile uyumsuzluk vb. sebeplerden dolayı görevden alınabilirlerdi. 

Görevden alınması için normal süresinin dolması beklenmeyebilirdi. Yüksek ilmiye 

ricalinin bu işlemlerini 17. yüzyıla kadar kazasker idare ederken daha sonra bu işlemleri 

şeyhülislam yapmıştır.
368

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre müderris olan kişi; çeşitli fenlerde mahir, 

maʿkûlât
369

 ve menkûlâtta
370

 güçlü, günahtan sakınan, temiz, salihler arasından seçilmiş 

bir kimseydi. Bu kişi ilimle meşgul olan talebeye tefsir, hadis ve faydalı ilimleri 

öğretmekle görevliydi. Müderrisin medresede vereceği dersler kendisine bağlı olan 

kişilere özel olup dışardan yabancı talebe gelmesi yasaktı.
371

 Tarihsiz zeylde müderrisin 

günlük kırk akçe olan maaşına beş akçe zam yapılmıştır.
372

 Vakfiyeye göre günlük 

ücreti en yüksek alan kişilerden biri müderristir. Bazı görevliler müderrisin günlük 

aldığı ücretten fazla ücret almış olsada bu ücret farkı onların yapmış olduğu birden fazla 

işten kaynaklanmaktadır. 

3.2.  Muʿîd 

Sözlük anlamı iade eden olan muʿîd, medreselerde  talebenin derslerini etüt 

ettiren ve hocanın verdiği dersleri tekrar eden kişidir. Müderris muavini olarak da 

anılır.
373

 Medreselerde her hocanın bir ya da iki tane muʿîdi olurdu. Muʿîdler daha ileri 

düzeyde olan öğrenciler arasından seçilirdi. Kimi zaman mezun olmuş bir öğrenciye ya 

da kürsüsü olmayan fıkıh âlimine de bu görev verilebilirdi.
374

 Bahsedilen bu sistemde 

muʿîdler hem talebelerin yetişmesine katkıda bulunarak hocanın iş yükünü azaltmış 

oluyor hem de öğrencilere ders vererek bilgilerini taze  tutuyordu. 
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Tarihsiz zeylde vakıfta görevli bir muʿîdden bahsedilmektedir. Bu kişi aynı 

zamanda medresenin bevvâbıdır. Bu görevle birlikte muʿîd olarak da tayin edilmiştir. 

Bu görevinden dolayı muʿîd’e günlük on bir akçe ücret verilmiştir.
375

 

3.3. Muʿallim 

Öğreten, öğretici anlamına gelen muallim; mekteple ilgili olarak 

düşünüldüğünde çocuklara Kur’an-ı Kerim okumayı, yazmayı ve dini bilgileri öğreten 

kişiye denilirdi. Mektep hocaları genellikle medrese okumuş kişilerdi ve bunlar cami 

veya mescitte görevli imam ya da müezzinler olabiliyordu.
376

 

Tarihsiz zeyle göre hatip olan kişi aynı zamanda medresedeki sıbyanlara 

muallim; ser-mahfil de devir-han olmuştur. Muallimlik görevinden dolayı günlük sekiz 

akçe ve devir-hanlık görevinden dolayı günlük beş akçe ücret tayin edilmiştir.
377

 

Tablo 2. 2. Vakıftaki Bazı Görevliler ve Üzerindeki Görevler
378

 

Görevliler Görevliler Üzerindeki Görevler 

Müderris Vaiz, muhaddis 

Naʿat-hân Salâ-han, ser-mûvaşşah  

Müezzin-i evvel Cüz-hân, ihlas-hân 

Müezzin-i sâni Cüz-hân, ihlas-hân 

Devirhân-ı sâni Salâ-han, temcîd-hân 

Temcîd-hân Salâ-han 

Muʿallim Aşr-hân 

Hatip Aşr-hân, mevlûd-hân 

Vaiz Muhaddis 
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3.4.  Mektep Hocası  

 Hoca, muallim ya da müderris yerine de kullanılan bir ifadedir.
379

 28 Ocak 1780 

tarihli vakfiyeye göre mektep halifesi salih ve iyi tecvit bilen bir kişi olmalıydı. Hocanın 

vakfiyeye göre görevi “mekteb-i mezbûrda etfâl-i müslimîne taʿlim-i Kur’ân-ı Kerîm 

eyleye ” şeklinde ifade edilmiştir.  Buradan anlaşılacağı üzere mektep hocasının 

Müslüman çocuklara Kur’ân-ı Kerîm öğretmesi istenmiştir. Bu kişiye vazifesinden 

dolayı günlük yirmi beş akçe tayin olunmuştur.
 380

 

3.5.  Mektep Halifesi 

Mektep halifesi, kalfadır. Onun görevi, talebenin derslerde anlayamadığı yerleri 

onlara anlatmak ve müzakere etmekti.
381

 Bu görevi icra edecek kişinin belli özelliklere 

sahip olması gerekliydi. Mektep halifesinin hocası mahlul olduktan sonra, mektep 

halifesi olacak kişi hocada olması gereken vasıfları taşıyan biri olmalıydı. Böyle bir 

durumda bu görevin hocanın oğluna ya da yabancı birine kesinlikle verilmemesi 

istenmiştir. Bu görevin eğer mektep içinde hafızlık yapan biri varsa ilk olarak ona 

verilmesi uygun görülmüştür. Eğer böyle bir kişi bulunmuyorsa mütevellinin arzı ve 

nazırın reyiyle hak edene verilmesi emredilmiştir. Bu kişiye görevinden dolayı günlük 

on akçe tahsis edilmiştir.
382

 

Aynı tarihli vakfiyeye göre tarafların vazgeçmesi uygun değildir. Bu işi tasarruf 

etme hakkı kendisine bırakılan kişinin bu hakkı kullanmaya ehil ve yetkin olduğu şer’an 

sabit olduktan sonra mahkemeden bu konuyla ilgili bir ilam verilmesi istenmiştir. 

Mütevellinin arzıyla vakfın nazırına da ilam gösterilip re’yi munzam
383

 olarak bu haktan 

vazgeçmek uygun olmaktaydı. Sadece inha
384

 ve ihbar ile feragat etmek uygun değildi.  

İnha ve ihbar yazısı gelmeden bu görevle ilgili yazı yazılmaması istenmiştir. Yanlışlıkla 

böyle bir durum olur ise “şurût-ı vâkfiyyeye mugayirdir” şeklinde yani vakfiyye 

şartlarına uymaz, diye cevap verilmesi istenmiştir. Feragat şartları bu vakfa bağlı tüm 

hizmetkarlar hakkında geçerliydi.
385
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4. Bakım ve Onarım Hizmetlerindeki Görevliler 

4.1. Su Nazırı 

Nâzır, bakan
386

 anlamına gelirken su nazırı ise suyun muhafazası ve suyollarının 

bakımıyla ilgilenen kişiye denirdi. 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre Silahdar 

Mehmet Paşa, altı mahallede çeşme yaptırmıştır. Çeşmelerin sularının sonraki 

mahalleye geçmeyip bulunduğu yerde muhafazası için ise gayret gösteren bir kimse bu 

göreve tayin edilmiş ve bu kişi nezaret görevini devamlı olarak sürdürmüştür. 

Gerektikçe suyolları
387

 mütevellinin bilgisi ve nazırın da vasıtasıyla onarılıp bu hizmet 

karşılığında nazır, günlük on akçe ücret almıştır.
388

 

27 Temmuz 1780 tarihli zeylde Todoros veledi Barim kalfa vakfın suyollarına su 

nazırı tayin edilmiştir. Bu hizmetinden dolayı günlük on akçe ile vazifelendirilmiştir.
389

 

Bu örnek vakfa ait bir görevin gayrimüslim tarafından da yapılabileceğini 

göstermektedir. Ama eğitim ve ibadetle ilgili olmayan konularda bir görev olduğu da 

unutulmamalıdır. 

Vakfiyede sadece su nazırının görevleri ve bu işe tayin edilen kişiden 

bahsedilmemiş. Zamanla su nazırının kusurlu hareketleri ve mütevellinin açgözlülükle 

ya da ihmalle bu hizmetin aksaması durumundan da bahsedilmiştir. 28 Ocak 1780 

tarihli vakfiyeye göre böyle bir durumda bu eksiklikleri ve çalışmayı durduran 

hizmetçileri anlatmak için köy ahalisi aralarından uygun birini nâzır-ı vakfın yanına 

göndermişlerdir. Nâzırın böyle bir durumda, su hizmetinde çalışan kişinin görevini 

durmayıp öncelikle konuyu iyice araştırması istenmiştir. Ahaliden birinin bu tip 

durumlarda meseleyi doğru bir şekilde anlatması halinde bu kişeye üç bin akçe 

verilmesi ve bunun da vakfın fazla gelirinden karşılanması söylenmiştir.
390

 Sorunun 

anlaşılması ve çözümü için konuyu doğru bir şekilde anlatacak kişiye böyle yüksek bir 

paranın verilecek olması, problemin çözülmek istendiğini göstermektedir. 
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4.2. Bevvâb 

Kelime anlamı kapıcı olan bevvab; zamanı geldiğinde kapıyı açıp kapatırdı.
391

  

Bevvab, külliyenin çeşitli birimlerinde çalışan ve çalıştığı birime göre me’kel
392

 

bevvabı, ahır bevvabı, matbah bevvabı gibi isimler alırdı.
393

 

 Silahdar Mehmet Paşa Külliyesi’nde üç ayrı yerde bevvâb bulunmaktadır. 

Bunlardan biri, 28 Ocak 1780 tarihli vakfiyeye göre, medresede görevlidir. Medrese 

hücrelerinde kalan talebelerin arasından müderrislerin görüşüyle seçilen medresenin 

bevvâbı her sabah ve akşam kapıyı açıp kapatmakla görevliydi. Bu kişi günlük olarak 

ekmek ve mum alacak değerde olan sekiz akçeyle bu görevde yetkili olmuştur. Tarihsiz 

zeyle göre diğer bevvâblardan biri de, mektepteki ser-halifelerin arasından seçilerek 

günlük üç akçe ile görevlendirilmiştir.
 
Sonuncusu ise câmide bevvâb olup günlük sekiz 

akçeye yetkili olmuştur.
394

 

4.3. Ferrâş 

Ferraş; câmi, mescit, imaret gibi kurumların temizliğini sağlayıp kilim, halı ve 

hasırları yayan kişidir.
395

 Ferraşların görev yaptığı yere göre ismi değişirdi. Sadece belli 

bir işi yapmakla görevli olana ferraş-ı çınar denilirdi. Ferraşların çırağı da olabilirdi,  

onlarda ferraş çırağı olarak anılırdı.
396

 

28 Ocak 1780 tarihli vakfiyede Silahdar Mehmet Paşa Camisi için iki adet 

kayyum-ı ferrâş tayin edilmişir. Bunların görevi caminin iç ve dış temizliğini yapmak; 

câminin kandillerini şamdanlarını yakmak ile kaliçelerinin ve hasırlarının yayılmasıdır. 

Bu hizmetlerinden dolayı bu kişilerin her birine günlük on akçe tayin edilmiştir. Bu 

kayyum-ı ferrâşların Fetih ve Ağlak Bab Camisi’nin kandil ve şamdanlarını muhafaza 

edip, gerekli hizmetler konusunda yeterli gayreti göstermeleri de söylenmiştir.
397

  

Tarihsiz zeylde bu iki ferrâş -ı kayyuma tekrar değinilmiştir. Ama bu sefer birisi 

kayyum-u evvel diğeri ise kayyum-u sâni olarak adlandırılmıştır. Câminin temizliği için 

ise, bir kişi yedi akçeye vazifelendirilmiştir. Vakfiyede caminin havlularının 
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temizliğiyle ilgilenmesi için bir kimsenin günlük altı akçeye vazifelendirilmesi 

gerektiğinden bahsedilmiştir.
398

 27 Temmuz 1780 tarihli zeylde ise havlular için ferrâş-ı 

havludan tekrar bahsedilmiştir ve Es-seyyid Mustafa veledi Ali havlu ferrâşı olup bu 

görevinden dolayı günlük altı akçe ile vazifelendirilmiştir.
399

 28 Ocak 1780 tarihli 

vakfiyede ferrâşların görevleri belirlenmiş olmasına rağmen tarihsiz zeylde yeniden bir 

düzenlemeye gidilmiş ve havlular için bir ferraş atanmıştır. Bu düzenleme, işlerin 

çokluğundan veya görevlilerin işleri yerine getirebilecek sayıda olmamasından 

kaynaklanmış olabilir. 

4.4. Kennâs 

Kennas, külliyeye ait tuvalet ve abdesthanelerinin temizliğini yapan kişilere 

denilirdi.
 400

 Bahsi geçen külliyede tarihsiz zeyle göre caminin tuvaletlerinin temizliği                     

için bir kennâs-ı kenîfhâ görevliydi.  Bu görevinden dolayı altı akçe ücret verilmişti.
401

  

4.5. Siraci (Kandilci) 

Siraci, kandilci yerine de kullanılan bir ifadedir. Arapça’da kandil, mum ve 

yanan fitile siraç denilir. Aydınlatma aracı olarak kandil ve mum kullanıldığı için bu 

hizmeti gören kişilere de siraci denilmiştir.
402

 

Tarihsiz zeyle göre Silahdar Mehmet Paşa Camisi’nin aydınlatma işleriyle 

ilgilenen üç görevlisi vardı. Bunlardan biri caminin kandilini yakan kişiydi ve günlük 

altı akçe, diğeri ise caminin mihrabındaki şamdan ve kandillerin sirâci olup günlük beş 

akçe, sonuncusu ise cami minaresi ve katlarındaki kandillerin sirâcı olup günlük altı 

akçe ücretle vazifelendirilmiştir.  

Kandillerin yanması için zeytinyağı kullanılmıştır. Vakfiyeye göre 

aydınlatılacak vakıf eserleri, cami ve medrese olup bunlar için kullanılan revgan-ı 

zeyt
403

 miktarları aşağıda tabloda sunulmuştur. Vakfiyeye göre medresenin 

aydınlatılmasında tek bir yerden bahsedilmiştir.
404

 Bu durum medresede aydınlatma 

ihtiyacının az olmasından değil, talebelere mum ihtiyaçları karşılamaları için belli bir 
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ücret tayin etmelerinden kaynaklanmaktadır.
405

 Tabloda görüleceği üzere caminin 

aydınlatmasıyla ilgili detaylı bilgiler yer almaktadır. Caminin; kandil geceleri, bayram 

geceleri ve Ramazan ayı gecelerindeki aydınlatmasından ayrıca bahsedilmiştir. Böyle 

bir ayrım yapmaktaki maksat bu gecelerin manevi olarak diğer zamanlardan ayrı 

tutulmasından kaynaklanabilir.  

Tablo 2.3 Cami ve Medresenin Aydınlatılmasında Kullanılan Zeytinyağı 

Miktarları 

Kullanıldığı Yer Miktarı 

Mihrabı aydınlatan iki adet şemʿ
406

 yanması için  Yıllık 45 vukiyye
407

 

Caminin tamamının aydınlatılması Yıllık 48 vukiyye 

Caminin ramazan ayı gecelerindeki aydınlatılması 30 vukiyye 

Caminin ramazan ayından sonraki gecelerdeki aydınlatılması 162 vukiyye 

Caminin Kadir, Berât, Regâib, Mirâç, Mevlid ve bayram 

gecelerinde aydınlatılması 

7 vukiyye 

Medresede bulunan üç kandilin yanması için Yıllık 12 vukiyye 

Toplam: 304 vukiyye
408

 

 

Tabloda yer alan zeytinyağı miktarları vakfiyede geçtiği şekilde verilmiştir. Bu 

yüzden tabloda bazı miktarlar aylık bazı miktarlar ise yıllık olarak yer almaktadır. Bu 

bilgilere göre ramazan ayında toplamda 30 vukiyye zeytinyağı kullanılmıştır. Ramazan 

ayının genelde otuz gün olduğu varsayılırsa her gece 1 vukiyye zeytinyağı 

kullanılmıştır. Kadir, Berât, Regâib, Mirâç, Mevlid ve bayram gecelerinde caminin 

aydınlatılmasında 7 vukiyye zeytinyağı kullanılmıştır. Bahsedilen bu geceler dışındaki 

zamanlarda caminin aydınlatılması için kullanılan toplam 162 vukiyye zeytinyağı, geri 
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kalan gecelere bölündüğünde zeytinyağının gecelik kullanım miktarı 1 vukiyyeden 

azdır. Medresenin aydınlatılmasında kullanılan üç adet kandilin yanması için yıllık 12 

vukiyye, aylık ise 1 vukiyye zeytinyağı kullanılmıştır.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

SİLAHDAR MEHMET PAŞA VAKFİYESİ’NİN TRANSKRİPSYONU 

 

El-hamdü li’llâhi’llezî halaka’l-insâne mine’l-himâ’i’l-mesnûn 

ve ceʿale heykeluhû’l-cüsdâni mesciden taʿbüdü fîhi cemâʿât 

âtü’l-kuvâ ve hüm li-mazhari’l-külli yescüdûne refaʿa 

tabakâti’s-semâ’i ve basata ferşe’l-ahdar ale’l- 

guberâ’ ve enâre bimesâhîbhi nüfûsi’l-ârifîn 

zevâyâ savâmiʿi’l-vücûd ve ecrifî hayâzi’l 

efvâh ve mecârî’l-elsineti selsâlü’l-kerem 

ve’l-cûd ve sallâllâhu ale’n-nebiyyi’l-ümmiyyi’l-Hâşimiyyi(1) 

erşede ümmetehû’n-nâciyyete ilâ menheci’s-selâmeti ve’n-necât 

ve sebekû ümemü’s-sâlifete râkibîne  

mütûne’l-ictihâd fî mesâliki’l-hayrât ve’l-hasenât 

sümme es-salavâtü’t-tayyibât alâ âlihî’l-kâmilîn ve hulefâ’  

r-râşidîn ve ashâbihî’s-sâbıkîn essesû bünyâne 

d-dîn ve kânû min ashâbi’d-derecât ammâ baʿd 

saray-ı sipenc-i bîbekâ ve kasr-ı mütezelzilü’l-erkân-ı dünyâ 

mekân-ı müsteʿâr-ı mecâzî ve câyi 

luʿbet ve bâzî ve tâk-ı sebz-reng-i âsumân 

ve kâh-ı münakkaş-ı sakf-ı cihân ferd-i âferîdeye 



61 

 

 
 

mesken-i mü’ebbed ve menzil-i müstemir ve muhalled olmadığı 

vâkıfân-ı mevâkıf-ı esrâr ve âgâhân-ı   

dekâyik-i âsâr ve belki mezâyâ-yı nüfûs-ı nâtıkaları(2) 

tâbiş-i akl-i heyûlânîden hissedâr olan 

etfâl-i sıgâr indlerinde dahi hüveydâ ve âşikâr olub 

bu merhale-i pür-hatar ve beydâ-yı pür-şûr u şerri 

câ-yı ârâm ve nüzhetgâh murâd ve merâm addedenlerin 

pîş-i katâr-ı hat ve ter-hâllerinde 

Hudâ-hân kadar fetâreten nentehî necden ve âvineten 

mâ’a’l-azîz ve tavran kasriyet mâ’i mazmûnunu tekrâr 

edegeldiği
409

 bâhir ve bedîdârdır arûs-ı kîtî bir gayda’i 

hezârşevherdir ki (se’umün melûmün lâ tedûmü le-sâhibin 

nüşûzün fe-revkün lâ-tücîbü lihâtibin müfâdı) mübeyyin-i 

hâl ve şânı ve adem-i vefâsının hüccet 

ve bürhânı olduğu müstağnî-i îrâd-ı delîl ve beyândır 

Ârif ve âgâh ol merd-i mütebassır-ı bâ-intibahdır ki(3) 

mezâhirde zâhiri fark ve temyîz ile âyine-i kevnde cilve-ger 

olan soran
410

 mahz-ı zılâl ve tayf-i hayâl hükmünde 

olduğunu bilip rişte-i nazar-i hakîkat-bîni bir halka-i 

rasî’ne-i bâb-ı saʿâdete rabt
411

 eyleye ki a‘yün-i  
                                                           
409

 B nüshasında “edegeldikleri” şeklinde geçmektedir. 
410

 B nüshasında “suverin” şeklinde geçmektedir. 
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nâ’ime-i mevcûdâtdan gışâve-i mevhûme-i heyûlâniyye refʿ 

olundığı rûz-ı hevl-nâkde rû-yi ümîdine verâ-yı  

sürâdikât-ı ehadiyetden tûbâ lehüm ve hüsn-meâb 

derîçesi küşâde olub müşâhede-i ruhsâra 

matlûb ve mütâlaʿa-i vech-i bâkî-i mahbûb ile 

karîrü‘l-ayn ve kâm-revâ ve inne li’l muttakîne mefâzen hadâika ve aʿnâben 

riyâzında cezâ’en min Rabbike atâ’en hisâben erâ’iki 

üzere müttekâ-pîrâ ola ale’d-devâm mukaddemât-ı 

mezkûreyi te’emmül ve tefekkür mü’min-i kâmil
412

 mütebassıra elzem(4) 

ve maʿânî-i mezbûreyi mülâhaza ve tedebbür muvahhid-i  

müteyakkıza evceb ve ehemm olmak hasebiyle bi’l-fiʿil 

makâlîd-i mesâlih-i dîn ü devlet ve mefâtîh-i ebvâb-ı  

mehâmm-ı saltanat ve hilâfet müsellem-i kabza-i vekâlet 

 ve müfevvez-i uhde-i iffet ve diyâneti olan bâʿis-i  

imlâ-yı zurûf-ı hurûf ve sebeb-i telfîk-i kitâb-ı  

meyâmin-mahfûf âsâf-ı mansûr-ı livâ-i şehriyârân-ı 

 cihân müşîr-i sadâkat-nümâ-yı pâdişâh-ı dârâ-derbân 

 mü’essis-i bünyân-ı şerîʿat ve mümehhid-i erkân-ı 

 adâlet câmi-i eştât-ı mekârim ve mevâhib 

 bânî-i menâbir-i menâsıb ve merâtib şemʿ-i mihrâb-ı  
                                                                                                                                                                          
411

 Bu kelimeden önce B nüshasında “rasîne” kelimesi yer almaktadır. 
412

 Bu kelime B nüshasında yer almamaktadır. 
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salâbet ve hamâset misbâh-ı münîr-i mahfil-i ârifet 

 ve hasâfet bülend-sâz-ı zamân-ı izz ü alâ(5) 

bir dârende-i ilm-i sıdk u vefâ âb-ı rû-yı vüzerâ-yı 

 izâm nuhbe-i vükelâ-yı fihâm sâhibü’s 

-seyf ve’l-kalem menbaʿu’l-eltâf ve’l-himem 

 gül-bün-i riyâz-ı siyâdet gusn-ı ratîb-i devha-i  

arâkat düstûr-ı mütedeyyin-i vakûr kâliʿ-i urûk-ı 

 erbâb-ı şürûr muʿtemedü’l-hilâfeti ve’s-saltanati’l-uzmâ 

 bi’l-adli’l-evfâ devletlü siyâdetlü âtıfetlü 

Silahdâr es-Seyyid Mehmed Paşa yessera’llâhu mâ yürîdu ve mâ yeşâ’  

Hazretlerinin leyl ü nehâr endîşe ve kârları
413

 

 tahsîl-i rızâ-yı Rabbânî ve iktisâb-ı saʿâdet-i  

dû-cihânîye mahsûr ve masrûf ve inân-ı 

himmet-i kâmileleri velî-niʿmet-i amîmü’lmekremeti olan 

 emîru’l-mü’minîn imâmü’l-müslimîn hüsrev-i encüm-sipâh(6) 

dâver-i âsumân-dergâh kıble-i teveccühât-ı ehl-i hak ve yakîn 

 Kaʿbe-i maksûd-ı esâtîn-i şerʿ-i metîn kuvvet-i bâzû-yı  

 şecâʿat cevher-i şimşîr-i celâdet hidîv-i   

sıddîk-sîret dâdâr-ı fârûk-maʿdelet  

 tâcdâr-ı Osman-hayâ şehenşâh-ı Haydar-kuvâ 

                                                           
413

 B nüshasında “efkârları” şeklinde geçmektedir. 
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zamân-ı dâd-iktirânlarında cümle-i ibâdullâhın  

husûl-i refâh ve âsâyişleri semtine maʿtûf  

olduğundan fazla zât-ı melekiyyü’s-simâtlarına  

mevhibe-i sübhâniyye olan mâye-i behiyye-i âkıbet 

endîşi ve diyânet-kîşî-i lâzımesince bu  

hâkdâr-ı fânî ve âlemi güzerânîde emîr  

ve vezîr ve ganî ve fakîrin âhir mevtın 

 ve müstakarları basît-i hâk ve guref-i(7)  

pür-tarafdan bedel-i me’vâ ve makarları bisât-ı berçîde 

etrâf-ı magâk olacağını dîde-i dakîka-bîn 

 ile mütâlaʿa edüb habl-i metîn fırsat-ı derdest 

 iken zâd-ı âheri tedârüküne ibtidâr ve -meselü’llezîne yünfikûne 

 emvâlehüm fî sebîli’llâhi kemeseli habbetin enbetet sebʿa senâbile fî  

külli sünbületin mi’ete habbetin va’llâhu yudâʿaf li-men yeşâ’ 

 mezraʿa-i kesîrü’n-nümüvvunda tahm
414

 aʿmâl-i hayriyye neşr eden  

gürûh-ı ebrâr ve zümre-i ahrâr silkine insilâke  

saʿy-i bî-şümâr eylemek şeʿâir-i kemele-i ricâl 

 ve deyâdin-i amele-i muntazametül-ahvâlden olduğunu ve innemâ   

yaʿmuru mesâcidallâhi men âmene billâhi vel yevmîl âhiri  

nass-ı kerimi ile amel edüb taʿmîr-i büyût-i ibâdet  

                                                           
414

 B nüshasında “tahammur-i” şeklinde geçmektedir. 



65 

 

 
 

ve ihyâ-yı rüsûm-ı şerîʿat tarîka-i enîkasında(8)  

saʿy-i meşkûr ile îfâ-yı âsâr eyleyenlerin inda’llâhi 

 teʿâlâ ve resûlihî kusûr-ı refîʿa-i kadr ve menziletleri  

-fî makʿadi sıdkın inde melîkin muktedirin -masʿad arkasında 

 taʿane-zen kubbe-i ezrak-fâm-ı gerdûn olacağında şübhe  

olmadığını ve fî sebîli’llâhi teʿâlâ icrâ-yı miyâh-ı  

sel-sebîl-âsâ ile irvâ-yı attâş için derâhim 

 ve denânîri su gibi sarf eyleyenler tefsîde-i lebân-ı  

hâcere-i haşr-i miyânelerinde ve- yeşrebûne min ke’sin kâne 

mizâcuhâ kâfûran aynen yeşreb bihâ ibâdu’llâhi 

yüfeccirûnehâ tefcîren- kâse-i ser-şârından  

nûş-i zülâl-i rahmet ve gufrân edeceklerini mülâhaza 

 ve binâ’en alâ zâlik bu maʿnâ-yı sedîdi tesdîd ve temhîd 

 ve fehvâ-yı cedîdi te’kîd ve te’yîd edip hasbeten(9) 

li’llâhi teʿâlâ ve ibtiğa’en li-merzâti’rrahîm ve haseneten  

li-rûhı resûlihî’l-muʿallâ ve taleben minhû’ş-şefâʿate inde 

‘lmeliki’l-  kerîm maskat-ı re’sleri olan vilâyet-i 

Anadolu’da Niğde sancağı’nda Nevşehir meʿa Ürgüb  

kazâsı’na tâbiʿ Arabsun nâm karyede müceddeden binâ  

ve inşâ ve te’sîs ve ihyâsına muvaffak oldukları 

câmi ki kemâl-i evsâf ve istihsânı câmidir  
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ve yine karye-i mezbûrede (boşluk)bâb 

hücerâtı ve dershâneyi müştemil bir medrese-i bülend-kıbâb-ı  

refîʿu’l-cenâb ve kezalik - izâ mâte İbn Âdem inkataʿa 

amelehû illâ an selâsin sadakatün câriyetün ve ilmün yüntefaʿu bihî 

 ve veledün sâlihun yedʿû leh - haber-i beşâret-eserine ittibâʿan 

 yine karye-i mezbûrede harmenlerin yerinde ve seng-i musallâ(10) 

yanında ve câmi-i atîk indinde ve sâbıkâ Dülbendî merhum 

Yusuf Ağa’nın hâneleri
415

 pîşgâhında ve câmi-i cedîde mukâbil 

Çatalkaya civârında ve Beşparmak’da vâkiʿ mahallenin  

hâneleri vasatında yola semt mevziʿde icrâ ve ihyâ 

buyurdukları altı aded çeşmelerin her birinin lülesinden 

cereyân eden âb-ı sâfî ilâ intihâ’i’d devvâr
416

 

hazret-i sâhibü’l-hayrın tertîl-i senâsına birer zebân-ı nâtık-ı  

vassâfdır mesâlih-i câmi ve medrese-i mezkûre-i 

 mü’essesü’l erkân ve mühimmât-ı âsâr-ı hayriyye-i murassasu’l- 

bünyânlarına cihât-ı hitâbet ve imâmet ve ezân  

ve taʿrîf ve medh ve hıfza ve kırâet-i Kur’ân 

ve vazîfe-i mütevellî-i müstakîm ve hidmetde müstedîm  

râtibe-i kâtib ve câbî-i emîn ve mürettebât-ı sâire hademe(11) 

ve mübâşirîn ve dühn-i sürûc 
                                                           
415

 B nüshasında “hanesi” şeklinde geçmektedir. 
416

 B nüshasında “zamân” şeklinde geçmektedir. 
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 ve kanâdîl ve mesâbîh 

 ve şirâ’-i hasîr ve akfâl ve mefâtîh ve bil-cümle 

münşe’ât-ı mezkûrenin âmme-i mesâlih ve masârıf  

ve kâffe-i levâzım ve vezâ’ifi için niyyet-i hâlisa-i  

kâfiye
417

 ve taviyyet-i sâdıka-i kâfiyye birle 

 ber-muktezâ-yı şerîʿat-ı garrâ alâ vâzıʿihâ efdalü’s- 

salavât ve enmâ’t-tahâyâ tanzîm ve tekmîli irâde buyurulmakdan 

 nâşî saray-ı hevernak-nümâ-yı sadr-ı aʿzamîde arz 

 odası taʿbîr olunan odada zeyl-i kitâbda 

 muharrerü’l-esâmî müslimîn huzûrlarında maʿkûd 

 meclis-i şerʿ-i şerîf-i râsihu’l-erkân ve mahfil-i dîn-i  

münîf-i şâmihu’l-bünyânda vakf-ı merkûmu li-ecli’t-tescîl mütevellî   

nasb u taʿyîn buyurdukları hâlâ hazînedâr-ı(12)  

âlî-mikdârları kıdvetü’l-emâcid ve’l-âyan
418

  

Salih Ağa mahzarında âmme-i tasarrufât-ı şerʿiyye 

ve kâffe-i teberruʿât-ı merʿiyye zât-ı celîl-üş-şânlarından 

sahîh ve câiz ve sarîh ve nâfiz olduğu hâlde ikrâr-ı  

sahîh-i şerʿiyyü’l-mebâdî ve’l-mebânî ve iʿtirâf-ı sarîhu’l- 

meʿâkıd ve’l-meʿânî buyururlar ki hâlâ temlîknâme-i hazret-i  

cihândârî mûcebince akd-i âti’z-zikrin sudûrına değin hâlâ hayate-i 
                                                           
417

 B nüshasında “sâfiyye” şeklinde geçmektedir. 
418

 B nüshasında “ekârim” şeklinde geçmektedir. 
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hulûs-ı tasarrufundan münderic ve heyaze’-i hukuku temlikimde 

mündemiç münazʿat ve muhâsametden hâli müdâfaʿat 

ve mumânaʿatdan hâvi vilayeti rumelide Vize sancağında 

Hayrabolu nâhiyesinde yedi bin akçe yazusu olan 

Yörük Hacı nâm karye dinmekle şöhretine binâ’i tahdîd 

ve tavzîfden müstağni karye-i mezbûr hudûdu(13) 

dâhilinde kâ’in arâzîden kâbil taksîm olmayan 

bin yüz onbeş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve yine Vize nâhiyesinden on bir bin akçe yazusu 

olan Ser-ayha derbend-i kadim nâm karye hudûdu dâhilinde 

kâ’in arazîsinden kâbil taksîm olmayan iki yüz otuz  

tokuz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Vize 

nâhiyesinde beş yüz akçe yazusu olan es-sührübe 

Nüsehâfmâk yeri nâm mezrʿa arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan seksan akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Silistre sancağında ve nâhiyesinde 

on üç bin akçe yazusu olan Yesviha der kurb-ı 

Seher nâm karye hudûdu dâhilinde Seher arazîden 

kezalik kâbil taksîm olmayan üç bin yedi yüz on beşer(14) 

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Hırsova nâhiyesinde 

iki bin beş yüz akçe yazusu olan Ali fakih der kurb 
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karye-i av Mehmed nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm 

olmayan yedi yüz on beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve yine Hırsova nâhiyesinde bin akçe 

yazusu olan Hırsova Lûder-remlik nâm karye   

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan iki yüz 

seksan beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve yine Hırsova nâhiyesinde bin akçe yazusu  

olan Mahmud sûfi nâm-ı diğer Tur beyi meʿa mahalle-’i habib     

Dervadi-’i remlik nâm karye arazîsinden kezalik
419

 

iki yüz seksan beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi  

ve yine Hırsova nâhiyesinde sekiz bin beş yüz(15) 

akçe yazusu olan Fâsmoha meʿa mahalle-’i Sarı Ali 

ve tûrʿavdi nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olunmayan iki bin dört yüz yigirmi tokuz akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-’i mezbûrede 

iki bin akçe yazusu olan mahalle-’i Mehmedi kareye-’i fâsmohaden 

Bulmesder nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olunan beş yüz yetmiş bir akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Tekfur gölü nâhiyesinde beş bin 

otuz dört akçe yazusu olan Muhyiddin halîfe 

                                                           
419

 B nüshasında bu kelimeden sonra “kâbil taksîm olmayan”ifadesi yer almaktadır. 
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Fenûsi der nezd-i Fenûsi nâm karye arazîsinden  

kezalik kâbil taksîm olmayan iki bin tokuz yüz yigirmi iki 

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Silistre   

nâhiyesinde iki bin dört yüz akçe yazusu olan(16) 

bâr rikâb-ı Sâru Bınâr nâm karye arazîsinden kezalik  

kâbil taksîm olunmayan bin üç yüz toksan akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Silistre nâhiyesinde 

bin iki yüz elli akçe yazusu olan mahalle-’i âhirin der kurb 

bâr rikâb-ı Sâru Bınâr nâm karye arazîsinden kezalik  

kâbil taksîm olmayan yedi yüz yigirmi altı akçelik hisse’i  

şâyiʿa-’i memlûkemi ve Ahyolu nâhiyesinde yedi yüz akçe 

yazusu olan mahalle kurbun Bınâr nâm-ı diğer Ali hace 

köse İsa abası dahi dirler hariç ez-defter nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan dört yüz 

 altı akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Silistre   

nâhiyesinde üç bin akçe yazusu olan hûrbelik   

der kurb-ı devire ve Küçük Hacı dirler nâm karye(17) 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan bin yedi yüz 

kırk bir akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Silistre  

nâhiyesinde sekiz yüz akçe yazusu olan Karaağaç 

der nezdi devire ve der yed-i Ayşe Hatun binti Ayaz Paşa 
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mezraʿsından kezalik kâbil taksîm olmayan dört yüz altmışar 

dört akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Hırsova 

nâhiyesinde dört bin beş yüz akçe yazusu olan 

Kara bülend beldede der kurb karye-i fürûha Fâsa nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan beş yüz seksan akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Silistre nâhiyesinde 

yüz yigirimi üç akçe yazusu olan hâir der kurbu mezraʿ-’i 

Karaağaç hâriç ez-defteri nâm sâzlıktan kezalik  

kâbil taksîm olmayan yetmiş bir akçelik hisse’i şâyiʿa-’i (18)     

memlûkemi ve yine Silistre nâhiyesinde altı bin 

akçe yazusu olan Dömester yurdu meʿa Torbalı yurdu 

ve mahalle-’i Gazi dede nâm karye arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan bin beş yüz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve yine Silistre nâhiyesinden iki bin 

akçe yazusu olan Uluse nâm-ı diğer Arablar meʿa mahalle-’i   

Recep bin Hamza nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan beş yüz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Hırsova nâhiyesinde yedi bin akçe  

yazusu olan Onur Ali nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan bin dört yüz akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Hırsova nâhiyesinde 
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altı bin altı yüz seksan dört akçe yazusu olan(19) 

Yunus halîfe nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan bin üç yüz otuz yedi akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-i merkûmede 

beş bin akçe yazusu olan baʿlû İbrahime nâm-ı diğer  

Büyük Çâmûrlı nâm karye arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan bin akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Silistre nâhiyesinde üç bin 

tokuz yüz altı akçe yazusu olan Gerdemer Bınârı 

Nam-ı diğer Ahmed nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan yedi yüz seksan üç akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Silistre nâhiyesinde 

beş bin yedi yüz kırk dört akçe yazusu olan 

İdris kapusu der kurb aslihan cema‘at-i Koç Bali(20) 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan  

iki yüz seksan akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi  

ve yine Silistre nâhiyesinde altı bin akçe yazusu olan 

hisse-i an rüsum himayegan-ı evkâf-ı Piri Paşa ve Abdü’s- 

selamın kezalik kâbil taksîm olmayan bin iki yüz 

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Tekfur gölü 

nâhiyesinde altı bin akçe yazusu olan Emin bin  
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nâm -ı diğer Rahman fûsi Gül Bınâr nâm 

karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

İki bin yüz seksan beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve yine tekfur gölü nâhiyesinden 

Üç bin akçe yazusu olan 

Kokârih nâm -ı diğer divâne Mustafaoğulları(21) 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

bin toksan üç akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

 ve yine Tekfur gölü nâhiyesinde üç bin akçe  

yazusu olan Hasr Kapusu nâm-ı diğer menʿâc oğlu 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

bin toksan üç akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve Silistre nâhiyesinde beş bin beş yüz  

akçe yazusu olan ribhrelü der nezd-i karye-i küçük 

Ahmed ve Abaddahi derler meʿa mahalle-’i rahimci nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan iki 

bin altı yüz yetmiş iki akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve Tekfur gölü nâhiyesinde iki bin iki yüz akçe  

yazusu olan selamis der nezdi Eserhan Bınârı(22) 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

bin altmış sekiz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi  
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ve yine Tekfur gölü nâhiyesinde sekiz yüz akçeye yazusu 

olan halvacı Turmuş nâm-ı diğer Yayla Kulağı nâm 

mezra‘dan kezalik kâbil taksîm olmayan üç yüz seksan  

tokuz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Varna 

 nâhiyesinde beş bin dört yüz yigirmi iki akçe yazusu  

olan Kuşlu Kemal nâm-ı diğer Aziz Beg meʿa mahalle-’i Musa 

ve mahalle-’i Hasr-ı Tunca nâm karye arazîsinden tamamen 

 silk-i mülkümde münselik olmağla karye-i mezbûreyi tamamen  

ve Silistre nâhiyesinde iki bin sekiz yüz akçe yazusu
420

  

Tur‘ânefs hariç ez defter nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan bin sekiz yüz akçelik hisse-’i (23)   

şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Silistre nâhiyesinde dört 

bin akçe yazusu olan Umuruc bilüne Hacı Birinci 

oğulları dahi derler nâm karye arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan sekiz yüz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Paşa sancağında Cisr-i Ergene nâhiyesinde 

beş bin akçelik yazusu olan Huv köy nâm-ı diğer Levidoğlanı 

nâm karye arazîsinden kezalik kabîl taksîm olmayan  

dört bin akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve yine Cisr-i Ergene nâhiyesinde beş bin akçe yazusu 

                                                           
420

 Bu kelimeden sonra  B nüshasında “olan” kelimesi yer almaktadır. 
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olan Cemre-i sena nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan dört bin akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve İbsale nâhiyesinde sekiz bin akçe yazusu 

olan Sabaruhlar nâm-ı karye arazîsinden kezalik(24) 

kâbil taksîm olmayan dört bin akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve yine İbsale nâhiyesinde üç bin 

iki yüz akçe yazusu olan Orhan nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan dört yüz akçelik hisse’i  

şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine İbsale nâhiyesinde üç 

bin sekiz yüz akçe yazusu olan Balabanlu nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan dört yüz 

yetmiş beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Karahan 

nâhiyesinde bin akçe yazusu olan Hancuger? nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil olmayan yüz yigirmi  

beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Timur Hisar 

nâhiyesinde altı bin tokuz yüz akçe yazusu olan 

Yunak nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm(25)  

olmayan yedi yüz yigirmi üç akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve Siroz nâhiyesinde bin yüz seksan yedi 

akçe yazusu olan Yukaru Kamik nâm karye arazîsinden  

kezalik kâbil taksîm olmayan yüz yigirmi dört akçelik  
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hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Yenice-i Vardar nâhiyesinden 

sekiz bin beş yüz akçe yazusu olan Ohiler? nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan sekiz yüz  

toksan akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Selanik 

nâhiyesinde beş bin altı yüz otuz üç akçe yazusu 

olan Avbdar nâm -ı karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan beş yüz toksan akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve Avrathisarı nâhiyesinde yigirmi 

üç bin akçe yazusu olan Sekve nâm karye arazîsinden(26) 

kezalik kâbil taksîm olmayan yedi yüz otuz üç akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i memlukemi ve Drama nâhiyesinde on  

bin akçelik yazusu olan Edrene Han nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan bin dört yüz kırk akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Köstendil sancağında 

Yayha nâhiyesinde on bin üç yüz akçe yazusu 

olan Arlanı nâm karye arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan dört bin sekiz yüz otuz iki  

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Böğrüce nâhiyesinde 

tokuz yüz toksan tokuz akçe yazusu olan Asü şeyh 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

dört yüz alltmış yedi akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 
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ve Koçana nâhiyesinde on bir bin tokuz yüz toksan(27) 

tokuz akçe yazusu olan boyaserirerek meʿa mezra ʿ-’i 

Kalyasiha? nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan bin sekiz yüz altmış iki akçelik hisse’i   

şâyiʿa-’i memlûkemi ve Manastır Burak? der nezd-i karye-i 

meresenin elli akçe yazusundan kezalik kâbil taksîm 

olmayan altı akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 

ve Yayha nâhiyesinde sekiz bin yüz altmış tokuz akçe  

yazusu olan Veraslanc nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan toksan tokuz akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve ve Koçana nâhiyesinde 

on beş bin dört yüz otuz beş akçe yazusu olan  

Düleyudluʿ nâm karye arazîsinden kezalik 

 kâbil taksîm olmayan beş bin elli beş akçelik hisse’i(28)  

şâyiʿa-’i memlûkemi ve Ilıca nâhiyesinde yedi bin  

altı yüz toksan sekiz akçe yazusu olan Esmülce nâm karye  

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan yüz otuz  

dört akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve İştib 

nâhiyesinde tokuz yüz toksan tokuz akçe yazusu 

olan cemaʿat-i velihâd der kurb karye-i Müsseden kezalik 

kâbîl taksîm olmayan iki yüz otuz altı akçelik hisse’i  
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şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine İştib nâhiyesinde on 

bir bin dört yüz yigirmi yedi akçe yazusu olan  

Devlearsanc nâm karye arazîsinden kezalik 

kâbil taksîm olmayan bin dört yüz yigirmi yedi akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine İştib nâhiyesinde 

iki bin tokuz yüz seksan akçe yazusu olan(29) 

Cemaʿat-i Karaca Ali kezalik kâbil taksîm olmayan sekiz yüz 

kırk iki akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine   

nâhiye-i mezbûrede bin iki yüz akçe yazusu olan 

Kug‘u Kulana nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan üç yüz otuz sekiz akçelik hisse’i  

şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine sekiz bin akçe yazusu 

olan ihtisab ve ihzare-’i nefs-i İştib den 

kezalik kâbil taksîm olmayan iki yüz elli dört akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine İştib nâhiyesinde 

on iki bin dört yüz akçe yazusu olan Yalvak  

Küçük nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

dört yüz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve Beyahe? 

nâhiyesinde tokuz bin akçe yazusu olan Dolankh?(30) 

nâm karye arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan 

bin beş yüz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi 
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ve İlbasan sancağında Esbab nâhiyesinde altı bin  

akçe yazusu olan Selhâni nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan bin yedi yüz yedi akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine Asar nâhiyesinde 

iki bin beş yüz akçe yazusu olan Mayha nâm karye 

arazîsinden kezalik kâbil taksîm olmayan yedi yüz on 

bir akçelik hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-’i mezbûrede 

beş yüz akçe yazusu olan Köse nâm mezraʿdan 

kezalik kâbil taksîm olmayan yüz kırk üç akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-’i mezbûrede 

iki bin akçe yazusu olan Fukâni nâm karye arazîsinden(31) 

kezalik kâbil taksîm olmayan beş yüz altmış tokuz akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-’i mezbûreden dört  

bin tokuz yüz otuz beş akçe yazusu olan 

Herek derbend nâm karye arazîsinden kezalik kâbil 

taksîm olmayan bin dört yüz beş akçelik hisse’i şâyiʿa-’i    

memlûkemi ve yine nâhiye-’i mezbûrede bin altı yüz otuz  

üç akçe yazusu olan Eroğlu nâm karye arazîsinden 

kezalik kâbil taksîm olmayan dört yüz altmış beş akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkeleri ayke cemʿân seksan iki bin   

iki yüz sekiz akçe hisse’i şâyiʿa-’i müteferrikalarımı 
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ve selefü‘z zikr câmi-i şerîf ve mekteb-i latîf 

ve hücerât ve dershâne-’i merkûme
421

  ve altı aded çeşmelere 

icra olunub her biri kanvât müsennâtlarına tâbiʿyyet ile(32) 

mülküm olan malûmü’l mikdâr mâ’i lezîzemi vakf-ı 

sahîh-i şerʿi ve habs-ı sarîh merʿi ile vakf ve  

habs-ı eyleyüb bu vechle taʿyîn şurût ve tabiʿyyet 

kuyûd mebsût idermeğe bilâde tafsîl ve beyân 

olunan hususu mezkûrenden müctemiʿ temliknâme-’i hümâyûn 

inâyet makrûn mantûkunca taraf-ı şâhâneden
422

 banâ temlîk  

buyrulub yahutta tevkiʿî bina ve ihyâsına muvâffak oldığım  

evkâfıma tahsîs buyurulan has-ı merkûme beher sene mütevell-’i     

vakf-ı maʿrifetiyle taraf vakfdan bir kimesneye bedel-i 

maʿlûm makbûz mukâbil ihbâr ve ilan emr olunub  

kabz olunan bedelden bu vech üzere taʿyîn-i masârif 

hamîdetü’l evsâf ve tebeyyün-ü veza-’if-’i adidetü’l 

esnafda bu minvâl üzere nesc-i dibâce makâl(33)  

İderim ki câmi-i şerîf mezkûrda bâ ezân-ı sultâni 

edâyı salavât-i -ı cumaʿ ve aʿyâd içûn erbâb-ı diyânet 

ve selahaddin-i sedâyı hûb sâcid bir hatîb-i edîb 

ve afîf edîb nasb olunub vâridât-ı vakfdan 
                                                           
421

 B nüshasında “münif” şeklinde geçmektedir. 
422

 B nüshasında “taraf-ı kamilü’ş şerif hüsrevaneden” şeklinde geçmektedir. 
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yevmî yigirmi akçe ve kezalik fenni kıra’atte mâhir ve emsâl 

ve akrânına hıfz kelâmı kadîmi ve tilâveti Kur’an-ı Kerimde 

halâvet-i savt ve diyâşla
423

 rüchân bâhir iki nefer imâm 

yani evvel ve sâni tahsîs olunub her biri yevmî 

otuz akçe virile ve bunların her biri ala tarîkü’l 

münâvebe ve evkât-ı hamsede imâmet-i hidmetleri edâ 

ve ikmâl eylediklerinden sonra vazîfe-i muʿayyinelerini mütevelli 

yedinden ahz ideler ve câmi-i şerîf-i mezbûrda 

şiʿâri’i dînîyyeden olan ezân ve kâmet ve bunları(34) 

müteferriʿolan hidemât-ı edâ içün taʿyîn olacak iki nefer  

müezzinlerden mü’ezzin-i evvele yevmî yigirmi akçe Mü’ezzin-i 

sânîye yevmî
424

 on beş akçe muayyen olub baʿde edâ-’il hademe 

vazîfelerini alalar ve câmi-i şerîf merkûmun ikâd-ı 

kanâdîl ve şumûʿ ve bast kalîçe ve hasîr ve derûn 

ve birûn-i tathîr içün iki nefer kimesne kayyumu ferrâş taʿyîn 

olunub baʿde edâ-’il hademe her birine yevmî onar akçe vazîfe 

virile iş bu kayyumu ferrâşlar Fetih ve Ağlak bâb câmi 

ve muhâfaza-’i kanâdîl ve şemʿdân ve levâzım husûslarında 

ve hidemât lazımelerinde kemâl-i ikdâm ideler ve kâbil 

edâ-’il cemi’ evsâf-ı şerîfe-’i hazret-i risâlet penâhı ve hulefa‘-i 
                                                           
423

 B nüshasında “diyanet ile” şeklinde geçmektedir. 
424

 Bu kelime B nüshasında geçmemektedir. 
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Raşidin içün bir naʿat-hân nasb olunûb ali 

Mâcerü’l âʿde naʿat-ı şerîf sultanül enbiya-i aliye ve ala âlihi(35) 

Ezkâ’t- tehâya-î edâ ve hitâmında dünyada oldukça selâmet 

halimüz ve âhirete intikâlimizde hüsnü hâtime-i saʿadetini 

ihrâz eylememiz niyyeti hâlisesiyle fâtiha-’i şerîfe kırâ’at 

idüb rûhumuza ihdâ eyleye ve naʿat-hân merkûme 

bu mukabelede vakf-ı şerîfden yevmî on akçe virile 

ve cumaʿ ve isneyn geceleri baʿde salavat’ül-işâ sure-i  

mülk ve baʿde salavatü’s-subh sûre-i Yâsîn-i şerîf tilâvet 

olunub sevâbı kendi rûhumuz ve vâlideyn-i muhteremîmizin 

ervâhlarına ithâf ve ihdâ kılına ve bu hidmet  

imâm-ı evvel ve sâni olanları mahsus olub imâmet 

nöbetleri gününde cumaʿ ve isneyn geceleri hidmet-i mezbûreyi  

yerine getürdükçe her birine gayrı ez-vazîfe-i imâmet yevmî beşer 

akçe virile ve cumaʿ günlerdinde cemâat-i müslimîn câmi-i şerîfe(36) 

ictimâʿ eyledikleri esnâda vakt-i nâmaz hulûlundan yarım sâʿat  

evvel mâhfil-i müezzininde üç nefer ehl-i kırâati kimesneleri devir-hân 

olub kıyâm-ı  salavatdan Kur’an-ı Kerim ve Furkân-ı Azîm 

tilâvet ve senede bir defa leyle-’i celîle-i kadir 

ve bir defa dahi leyle-i şerîfe-i mevlid-i nebiyyi âlelkaderde olmak 

vechiyle devrû hatimi şerîf tarîkine riʿâyet idüb  
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sevabını habîbi hüdâ ve Resûlü kübraya şefî’ rûz-i cezâ 

Sallallahu teʿali âleyh ve âli ve sellem hazretlerînin   

ulüvv-i evlâd-ı eshâb-ı kiramının ervâh-ı mukaddeslerîne 

ve kendi ruhumuza ve vâlideyn  ve evlâd ve ahfâd ve inşa.. zat-ı 

güzerân idenlerin ruhlarına hibe eyleyeler ve her birine 

bu mukabelede vakfı serîfden yevmî on akçe verile 

ve câmi-i şerîfde vazʿ oluna dersi-i vâʿizde tefsir-u(37) 

tahkîk ve ifâde-’i zevâcir-i şerʿiyye ve evâmiri’l ilahîyeye muktedir 

ehl-i ilm ve diyânet bir vâʿiz vakit-i müesser’ül kelâmı cumaʿ günleri  

ve sâir leyâli ve eyyâmi mübârekede ümmet-i Muhammede ayet-i Kur’aniye  

ve e-hâdîs nebevîyyeden vâʿz tezkîr edûb sülûk-ü 

tarîk âhirette gayb ve evân-ı pend ve nushda mesâ’il-i dîniyyeden 

salavat ve sıyâm ve erkân-ı aʿyâdâtdan telkîni lâzım gelen 

vücûhi′ beyân ve hitâme-’i vâizde üç ihlas 

ve bir fâtiha-’i şerîf kırâ’at kendimizin ve vâlideynmizin ervâhlarına 

ihdâ eyleyüb galle-’i vakfından yevmî on beş akçe vâzîfe 

virile ve sâlifü′z-zikr medrese-i münîfde fünûn  

şettade mâhir ve ifâde ve tedrîs maʿkûlât 

ve menkûlâta kadîr sulehâdan âlim ve tâki ve fâsıl 

nakî bir kimesne müderris olub hücre nişîn olan(38) 

talebe-i îlume taʿlîm ûlüm-u aliye ve takrîr-i fünûn nâfi ve âliye 
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 eyleyüb galle’-i vakfdan yevmî kırk akçeye mutasarrıf ola 

ve medrese-i merkûm
425

e ancak müderris efendînin mecâlisi dersine 

mülâzemet iden kirâma mahsûs olub ecnebi makûlesi 

sâkin olmaktan mâniʿ  oluna ve hücerâtı mezbûrenin  

her birinde bir veya iki veya üç nefer talebe mütemekkin olub 

üçden ziyâde olmaya ve idhâl ve ihrâc talebe ancak 

müderris efendilerin re’ye menût olub ahîri taʿaruz eylemeye 

ve medrese-i merkûmede mütemekkin
426

 talebe-’i ulûm-un şevâgil-i 

maʿaşdan biri olmaları çün her bir nefer tâlebe nâ
427

n bahâ ve mum bahâ 

olmak üzere yevmî on akçe virile ve hücerât-ı merkûmede
428

 

sakin olan talebe-’i kirâmdan biri yine müderris efendîlerin  

re’iyle bevvâb-ı medrese olub her subh ve mesâ feti ve sedd bâb(39) 

eyleyüb eyyam-ı şitâde sath-ı medresede terâküme 

iden bir fî dahi bevvâb olan kimesne refiʿ  defiʿ  ile 

baʿde edâ’il hademe gayrı ez-nân ve mum bahâ yevmî sekiz akçe 

vâzîfeye mutasârrıf ola ve mederese-i merkûme dershânesi  

ve câmi-i şerîf içün iştirâ olunan kâliçe ve hasırlar  

şitâ ve sayfda ferş olunub murûr-u ezman ile fenâ yedîn 

oldukça galle’-i vakfından semen-i misliyle ahîrleri iştirâ 

                                                           
425

 B nüshasında “merkûmeye” şeklinde geçmektedir. 
426

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “olan” kelimesi yer almaktadır. 
427

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “ve” kelimesi yer almaktadır. 
428

 B nüshasında “mezkûrede” şeklinde geçmektedir. 
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olunub tecdîd oluna ve câmi-i şerîf ve medrese-i  

münîf ve mekteb-i latîf ve ibniyye-i vakfın led-i ilhaca taʿmîr 

ve termîm husûslarına ihtimâmı içün umûr binâda 

sahib-i şuʿûr üstâd her bir kimesne miʿmâr ı vakıf-ı  

şerîf olub yevmî sekiz akçe vazîfe ye mutasârrıf 

ola şehri zî’ül haceratü’ş-şerîfenin yevmî aşerinde(40) 

îd saîd adhâ ve rûz mezîdü’l âtâ hulûlunda 

azzimü azhayakum feinneha alassirati metayakum 

hadis-i şerîf-i mantûku üzere zîver hüsn ve behâ eyle  

ârâste ve tadhiyesiz evâr ve şâyeste  

şarta baktım bilâ kusur benim altı re’s semin ve âʿzam 

ganem melahat muğtenim iştirâ velevcellâhe teʿali medrese-i 

mezkûre havalisinde zebh ve kurbân ve lühûmi 

hücerât-ı medresede sâkin talebe-i ulûme işâr ve ihsân  

olunûb bir re’sinin sevâbı kendû ruhumıza ithâf 

ve iki re’isinin sevâbı dahi valideynmizin ruhlarına 

ve üç re’isin sevabı-ı dahi hazret-i risâlet penâh-ı âliye 

salavatü’l ilah
429

 efendimiz ile sıbteyn-i muhteremîn  

ve çihâr-i yâr-ı güzîn rıdvânü′llâhi teʿâlâ aleyhim ecmaʿîne(41) 

hazretlerînîn ervâh-ı tayyibelerine ihdâ oluna 

                                                           
429

 B nüshasında bu ifade geçmemektedir. 
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mürûr zaman ile mütevvelide mütekâsil veyâhud müderris-i 

medrese bu bâbda ihmâl veyâhud kazviye tahsîs 

misilli haletü zuhûr ider ise talebe iktizâ idenleri 

ifade  ve kurbân ve vezâ’if ve  nân ve mum bahâlarını 

iddia ve istifâ ideler ve mürtezika sâ-’ire dahi 

bu uslüb üzere hidmetlerin baʿdel edâ müstahakk 

oldukları vazîfelerini vakfiye-’i maʿmül bahâ mantûkunca 

ahz ü istifâ eyleyeler ve taʿlîm-i sıbyân-ı müslimîn 

içün mahalle-’i merkûmda binâ ve ihyasına muvaffak olduğım 

mekteb-i şerîfe yevmî yigirmi beş akçe vazîfe ile bir sâlih 

ve mürettil ve mücevvid mekteb hâcesi nasb olunub mekteb-i 

mezbûrda etfâ-i müslimîne taʿlimi Kur’ân-ı Kerîm eyleye(42) 

ve hergün etfâlin hânelerine teferruklarından evvel üçer 

ihlas ve bir fâtiha-’i şerîf kırâ’at eyleyüb kendimizin
430

 

ebevynlerimizin ervâhlarına
431

 ihdâ eyleyeler ve kezalik 

sâlih ve mücevvid bir mekteb halîfesi dahi yevmî on akçe  

vazîfe ile taʿyîn olunub hâceleri
432

 mahlûl oldukda  

halîfe-’i mektebin evsâfi merkûme
433

 ile mevsûf oldığı 

muayyen ve müsbet ise müteveffânın evlâdına ve zinhâr 

                                                           
430

 B nüshasında “kendi ruhumuza” şeklinde geçmektedir. 
431

 B nüshasında “ruhlarına” şeklinde geçmektedir. 
432

 B nüshasında “hocalık” şeklinde geçmektedir. 
433

 B nüshasında “mezbûre” şeklinde geçmektedir. 
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ecnebiye yer
434

 verilmeyub ve halîfelik dahi mekteb 

içinde hâfız olmuş ehl bulunur ise ona bulunmuş ise 

âhirden mütevelli arzı ve nâzır re’iyle ehl ve müstahakk 

olana virile ve kasr-ı yed-i cihât ber-vechle câ-’iz 

olmayub meger mefruğleh olan kimesnenin  

kemâl-i istihkâkına âlim kâdîyü′l e-hak ve bi’l-muvacehe şerʿan(43) 

sabit olduktan sonra taraf-ı şeriʿden bu vechle sübûtî 

müşîr iʿlâm virilub baʿde evvel iʿlâm-ı mütevellî 

arzıyla beraber nâzır-ı vakf tarafına irâe ve re’yi munzamm 

olarak kasr-ı yed câiz ola sadece inhâ 

ve ihbâr arzıyla kasr-ı yed câiz olmayub bir takrîb-i himâye 

ve müsâʿid ile böyle inhâ ve ihbâr arzı gelmeden derkenâr 

olunmaya ve sehven buyurulub kelime kalur ise şurût-u 

vâkfiyyeye mugayirdir deyu katʿi cevab virile iş bu 

şurût kasr-ı yed vâkf-ı şerîfe müteallik hidemâtın cümlesi 

hakkında câri ve mazmuni dâ-’imâ merʿî ola ve karye-i 

merkûmede yedi
435

 mahallede icra eylediğimiz çeşmelerin suları 

mahalle-i âhire cereyan itmeyub dâimâ muhâfazasıçün bir mukdim 

ve der-kenâr kimesne su nâzırı taʿyîn ve ale-d-devâm nazâret(44) 

ve taʿmîr-i kanavât mecâri iktizâ eyledikce mütevellî maʿrifeti 
                                                           
434

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. 
435

 B nüshasında “altı” şeklinde geçmektedir. 
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ve nâzırı merkûmun yedi ile termîm olunub bu mukâbelede vakıfdan
436

 

yevmî on akçe tahsîs oluna eğer mürur-u vakit 

ile su nâzır-ı icrâ-yı miyâh husûsunda kusûr ve mütevellî 

dahi tamaʿen veyâhud ihmâlen tesâmüh ider ise asıl nâzır-ı 

vakfa bu misilli taʿtil ve taksîr hademeyi tefhîm içün 

bil-cümle ahâli-i karye nâzır olub içlerinden münâsib 

kimesneye nâzır vakıf tarafına irsâl ve nâzır dahi tahkik-i 

hâl ile hidemât-ı lâzımeye durdurmak husûsuna dikkat 

eyleye ve ahâlî tarafından böyle maddeyi hakîkâtıyla gelüp 

tefhim idene fazla-’i vakıfdan
437

 üç bin akçe virile 

ve vakfın irâd ve masraf ve hâsılat ve umûrîye 

ketb ve imla içün sadık ve muʿtemed ve fenn-i
438

 kitâbetde mâhir(45) 

bir kâtib mütedeyyin olunub vakıf-ı şerîfinden yevmî on 

beş akçe kitâbet vazîfesine mutasarrıf ola 

ve kezalik-i hâsılat vakf-ı yerli yerinden sâdıkâne cemîʿ 

ve mütevellîye teslîmi içün  bir esdak ve muʿtemed câbi 

tahsîs ve ona dahi hidmet-i mukâbelesinden hâsılat-ı  

vakıftan yevmî on akçe virile ve mâdâ meğer kendimiz 

bu âlem-i bî-bekâ ve sebâtda mütelebbisi-libâs hayat oldıkca 

                                                           
436

 B nüshasında “vakf-ı şerîfden” şeklinde geçmektedir. 
437

 B nüshasında “vakf-ı şerîfden” şeklinde geçmektedir. 
438

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “hesâb” kelimesi yer almaktadır. 
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yevmî kırk akçe ile vakfı mezbûre mütevelli olub 

küllü nefsin zâikatul mevt- müeddâsınca darü’l bekâya rihletimizden 

sonra evlâd-ı kirâm nişâdımızın ekberi tevliyete mutasârrıf
439

 

bitanan baʿde biten evlâd evlâd evlâdımın ekberine zükûren 

ve inasen tevliyet-i meşrût ola muʿâdillahi teʿali 

baʿde kürûr-i edvar ve inkıza’il- aʿsâr(46) 

sülâlemizden kimse kalmadığı sûretde akrabalarımızın 

eslah ve erşedî vazife-i merkûme ile mütevelli olub  

fazladan
440

 hisse virilmeye akraba kurbalarımız eslah 

 ve erşed olmayub umûr-u tevliyeti idareden aciz olur  

ise tevliyet yine akrabada
441

 müstakarr ve mâ-baʿdında olan 

karye-i kâim-makâmı olub ancak yevmî yigirmi akçe vazîfe-i  

kâim-makâmlığa mutasarrıf ola tevlîyeti idareye 

kadar mütevelli ve var iken kâim-makâme ta’yîn ile kâim-makamlık 

vazîfesi virilmeye baʿdehüm evlâd evlâd evlâd 

atîkâmızın ekberine ve onlar dahi münkariz oldukda  

evlâd-ı evlâd-ı evlâd atîkâmızın kezalik-i ekberine meşrût 

olub evlâd-ı evlâd-ı evlâd atîkât dahi 

kalmaz ise nâzır-ı vakıf bulunan Dâr-üs saâdet’üş-şerîfe(47) 

                                                           
439

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “olub” kelimesi yer almaktadır. 
440

 B nüshasında “fazla-i vakfdan” şeklinde geçmektedir. 
441

 B nüshasında “akraba-i kurbada” şeklinde geçmektedir. 
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ağâsı maʿrifetiyle bir mütedeyyîn icrâ-yı  şera’it-i vakfa kadar  

kimesne müteveli nasb oluna ve el-ıyazü billâh teʿâla 

inkırâz evlâd evlâd ile nevbet-i tevliyet akrabaya veyâhud 

atika ve atikâd evlâdlarına intikâl eylediğinde fazla-’i 

vakf-ı şerîfe kimesneye virilmeyüb zir-i kitâbda zikr olunduğu 

üzere yaydı mütevellide veyâhud Haremeyn-i şerîfeynde vilayetinde 

hıfz oluna vakıf-ı merkûmun hâsılat ve varidatından  

ibtidâ-yı bâlâda mezkûr veza-’if ve cihât ve mürettebât 

bâlâ kusû
442

r edâ ifâ olduktan sonra fazla  

kalan her ne ise beşer kısım olunub bir kısım taʿmîrât 

ve zuhûrât  masârif içün behresine mevcûd olan 

evlâd ve müderris ve sâ-’ir mürtezikanın mikdârına ilimleri  

lâhik olmak üzere nâzır-ı vakfın re’y maʿrifeti munzamm(48) 

olarak kaleme baʿdel kayd hazine-i haremeynde veyâhûd  

mütevelli yedinde ibkâ ve taʿmîrât ve zuhûrât vâkiʿ 

olmayub kısm-ı mezbureden ziyadece şey terâküm eyledükte 

bedel-i hacc olmak üzere bi-nefsi kendi gitmek şartıyla nâzır 

reʿyi ve mütevellî maʿrifetîyle silahdar bir kimesneye virilub 

haccı şerîfe gönderile mütevelli ve âhir kısım mezbûri 

tamaʿen ketm-i dâiyesinde olur ise dünyâda ve ukbâda 

                                                           
442

 B nüshasında “ve lâ kusûr” şeklinde geçmektedir. 
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cezâ ve ikâbini göre ve bâkî kalan dört kısım dahi  

bütün şettâde mevcuda olan evlâd-ı ve ahfâdımızın 

sagîr ve kebîri beynlerinde li’z-zekeri mislü hazzi’l- ünseyeyn 

maʿnâyı latîfine  

riʿayet olunarak âlâ merâtibihim tevzîʿ taksîm oluna 

lakin şol şartla ki mebâni-’i hayrîyyenin kîllettelû taʿmîrâtı 

zuhûrunda bunlara takdîm olunûb ol makûleye tâʿmirât(49) 

masârifi ikmâl olunmadıkca fazla-’i vakf-ı kimesneye virilmeye 

Dâr-üs saâdetü′ş-şerîfe ağaları yevmî on 

beş akçe ile vakıf-ı şerîfe nâzır olub Allahü Teâlâ 

ve Resûle vakfı mezbûrî tatarruk Halilleddin himâyet buyuralar 

vakfı mezbûrin her sene muhasebesi Haremeyni mihr-i metîn 

muhâsebecisî efendî huzûrunda eşrâf -ı mürtezika mağrifetleri ile 

rü’yet ve vakıf-ı şerîf hâsılatı itlâf ve tebzîrden   

siyânet olunarak muhâsebesi defteri tahrîr olunub  

müfettiş-i Haremeyni olan efendîlere senevî altı bin akçe 

harc imzâyı defter-i muhasebeye virile ve mürtezika 

ve hademe-i vakfın azl ve nasb ve tevcihleri sâde 

arz ve arzuhal ile veyâhud yalnız mütevellî arzıyla  

olmayub nâzır tarafından arzına muhtaç oluna ve hilâf-ı şurût(50) 

vâkıfa arz olunmak ihtimâlî olur ise iʿtibar 
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olunmayub gelmeden cevâb redd virile ve kudreti  

var iken edâyı hidmet etmeyub âhiri tevkîl veyâhud  

başka başka vazîfe ile edâyı hidmet eylemeleri şart  

kılınan mürtezikanın birisinde mugayir şartı vâkıf iki cihet  

cemiʿi câiz olmaya ve cihât kasr-ı yedî maddesi 

zarûrî lazım geldikte bâlâda meşrûh şurût üzere 

olub âhir vechle virilmeye bâbâsı gibi hidmete 

kader olmayan evlâda zinhâr bâbâsı mahlûlundan cihât 

virilmeye akraʿâdatâ evkâf-ı sa-’irinde evlâda 

virile kalan cihâtdan olur ise dahi virilmeye  

Bâ husûs tedris ve taʿlîm ve imâmet ve hitâbet 

misilli cihât gayrı müstahakk evlâda virilmek hiç câiz olmayub(51) 

Şart’ül vâkıf kennas‘üş şariʿ fehvâsına vakfa mûvaffak 

olub iş bu vakfîyye-i şerîfemizde müsbete ve muhakkak 

olan evkâf-ı mükemmelete âlâ vassâfda tasarrufât-ı şerʿiyye  

ve teberruʿat-ı merʿiyyeden tebdîl ve tağyir ve taklîl ve teksîri 

ve ihrâc ve idhâl ve ibdâl ve istibdâl 

ve taʿyîn masârif ve tebeyyîn vezâ’if ve tavâifi 

 ehil vezâ’ifde azl ve nasb ve zevâid
443

 

amîmet’ül feva’idde kabz ve bast
444

 mâdamede kisve-i  

                                                           
443

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “evkâf” kelimesi yer almaktadır. 
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hayât ve zindegânî ziverdüş câvidânımız 

ola  re’y ve fikrîmizi iktizâ eyledeği üzere keyfe-mâ neşâ’ 

ve hasbıma hahtar bi-umumʿül müseyyet ve’l ihtiyâr 

yed-i tassaruf ve iktidârımda ola ve mürur-u ezmine  

ve eyyame
445

 ve kürûr-u âvine ve şuhûr
446

 ve aʿva
447

m  ile(52) 

şurûti mezkûre raʿiye-i müteazzir olur ise menâfiʿ 

vâkıf-ı şerîf mutlakâ fırka-i müslimîne harc ve sarf oluna 

ve meşrûtiyyet üzere bil-fiʿl mütevellîsi oldığım diğer bir kıtʿa 

müseccel ve mufassal vâkfiye-i maʿmûl behâde mestur olan
448

 

vâridât ve masrufat ve müsakkafât ve â’idât ve müberrât 

ve hayrâtın vâkıfı olub âmme-i mihri mir olan sâbika ser tabbâhîn 

hassa-i Süleyman ağâ merhûmun vakfı dahi kendi vakıfımızın  

mülhakâtından olub işbu vâkf-ı şerîfe mütevellî olanlar 

cihet-i câmi-’i hayriyyet takribiyle evvel vakfın dahi tanzîm-i  

umûrine sırf nakdiyye-’i himmet eyleyeler deyu tekmîl şurût ve kuyûdu 

ile bâlâ-yı kitâbede muharrir camîʿ şerîf ve mektebi münîf hücerât    

merkûmeden herbirini cemiʿül menafiʿ  ve el merâfık ve kaffetü’l 

hukûk ve el-levahık mahallerinde kabz ve tesellüme bundan akdem(53) 

                                                                                                                                                                          
444

 B nüshasında “bezl” şeklinde geçmektedir. 
445

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “eyyamir ve şuhûr” kelimesi yer almaktadır. 
446

 B nüshasında “âvamir ve duhûr” şeklinde geçmektedir. 
447

 Bu kelime B nüshasında geçmemektedir. 
448

 Bu ifade B nüshasında geçmemektedir. 
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mütevelli’ mûmâileyhi taslît buyurduklarında onlar dahi kabz  

ve tesellüm ile min külli-l-vücüh emr-i vakf tekmîl ve tetmîm oluduktan  

sonra muşârun-ileyh hazretleri semt-i âhir salike olub 

eğerce vakfı akar inde’l-eimmetü’s salasü’l ahyâr sahih-i câiz 

olub lakin imâm-ı aʿzam hümâm efham sirâc-ı  

ümmet ve nâzım-ı millet sultânü′l ulemâ-’il- kirâm  

bürhânü’f fuzala-i’l izâma hüccetü’l hakkı vel-yakîn 

üstad-ı e-fâzılı müctehidîn istinad ekâmil eimme-i din 

nasb-ı dâime-’i hiyeme-i tahkîk rafiʿ kavame-i tedkîk 

haber bahir ve bahri zahir Ebu Hanife Numan bin Sâbit el-Kûfî 

ve bi’l himmet-i cûzi ve kûfî hazretleri indinde sıhhat lüzûm 

müstelzim olmadığından mâʿadâ hisse’i şâyiʿanın 

vakfiyyeti dahi baʿzı eimme-i kirâm razı anhümü’l melik’ül âllâm
449

(54) 

katında
450

 derece-i sıhhat ve cevâzı gayrı câiz olub 

menâfiʿ nefs-i vâkıfa meşrûta olan vakfın dahi sıhhatinde 

ihtilâf olunmağla vakf-ı mezbûrdan rücuʿ idüb
451

 

kemâ-kân silk-i mülkümde ibkâ ve takrîr-i matlûb ve murâd meder 

deyu mütevelli-i mûmâileyhden istirdâd istircâʿ  buyurduklarında 

mütevell-i sühânsâz cevâb bâ savâba ağaz idub 

                                                           
449

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “hazerat” kelimesi yer almaktadır. 
450

 B nüshasında “katlarında” şeklinde geçmektedir. 
451

 Bu kelime B nüshasında geçmemektedir. 
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hâl sebt olunan minvâl üzeredir lakin İmameyn-i hümâmeyn-i  

ve bedrin tamâmın imâm Ebu Yusuf’üş-şehri bi’l imâm’üs-sâni 

ve imâmı sâlise hazreti Muhammedü’s-siyani indlerinde 

vâkıfın mücerred vakeftü koluyla ve husûsân teslîmi  

aliyü’l mütevellî ve tescil-i şeriʿ ve zikri te’bîd berle vakf-ı 

akâr-ı sahih ve lâzıme ve sıhhat dahi lüzûmundan 

gayrı mufârık olub taksîmi kâbil olmayan(55) 

hisse’i şâyiʿa’nın vakfiyeti dahi müşârun-ileyhe imâm Ebu Yusuf   

hazreteri katında sahih ve menâfiʿ nefs-i vâkıfa meşrûta 

olan vakfın dahi uhra fukaraya merbut olacak 

iʿtibarü’l ibtidâ bil-intiha sahîhdir deyu reddi ve teslîminden  

imtinâʿ  ile müterâfʿân ve her bir mübtegalarınca
452

 fasl 

ve hisseme tâleban olduklarında balâ-yı kitâb 

müstetâb tevkiʿrefiʿyle zitâb olan 

hâkim-i hâsim-ı şerhi nazîr efendi hazretleri dahi 

teemmül-ü dakîk ve fikri enîk edüb cânib-i vakfı 

evveli ve âhiri görmekle âlimen bi′l-hilâf’ül câri 

bin âlâmet’ül-eslâf vakf-ı mezbûrun sıhhat  

ve lüzumuna hükmü sahîh şeriʿ ve kazayı sarîh mer’î 

buyurmalarıyla vakıfı merkûme sahih ve lâzım mütehattim olub(56) 

                                                           
452

 B nüshasında “mübtegasınca” şeklinde geçmektedir. 
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Min baʿde nakz ve nakzına mecâl-i muhâl oldu Femen beddelehu 

 baʿdemâ semiʿahu fe-innemâ ismuhu ʿale-llezîne yubeddilûnehu innallahe  

semîʿun  âlim. Cerâ-yı zâlik ve hurrire fi’l-yevm el-hâd’i 

 ve’l-ışrîn min muharremü’l-haram li-sene erbaʿ ve tisʿîn ve mi’e ve elf.  

İftihârü’l emâcid ve’l-ekârim. câmiü’l-mehâmid ve’l-mekârim hala Reis’ül-küttâb attar 

dâlkâb Halil Hamid Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ekârim beylikçi-i divan-ı hümayun Es-seyyid Muhammed Hayri 

Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ekârim teşrifâtî Sadullah Enverî Efendi(57) 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân hâlâ amedî Ebubekir Ratıb Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân hâlâ Kisedâr-ı reis’ü- küttâb Elhâc Ahmed Mek’i Efendi 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân ağa-yı selâmi-i sadr-ı âli Muhammed Ağa 

Kıdvetü’l-emâcid ve’l-ayân ser-bevvâbin-i sadr-ı âli İbrahim Ağa(58) 

Hamd balâ-yı infikâk kanâdîli efrûz cevâmiʿ eflâk 

olan evvel hüdâvend bî-bak elaʿce gönderen 

hakîkata idrâk ve el-fikri fî künhe küfr ve işrâk 

Hazretlerinin zât-ı pâkına olsunki hatîb-i minber 

levlâk ve ser-mahfil-i mescid ve  mâ-irsalnâk 

âleyh ve alâ ilâh  efdalü’t-tahiyyete ma-talaʿ  necmîr’üs-simak 

taʿrîf naʿat ubûdiyyet ve hutbe-’i zikr ve tesbîh 

midhatında nağme-’i  iʿtirâf nemâ mâ-örfnâk 
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ve zümre-i acizânet-mayı ma-abdnâk ile ve lüle endâz(59) 

basît hâk
453

 ve salavât-ı bîhadd ve gayet  

müderris dershâneyi risâlet ve muhammedüs câmiʿ kemâl 

ve fazîlet olan evvel şeyh kürsi şefâʿat  

ve imâm-ı mihrâb-ı nübüvvete kîm medrese-i sitâyiş ve midhatının 

hazret-i İdrîs tâlebe tedrisidir
454

 amma baʿde 

dibây-ı zibâ-yI bâlây-ı kitâb ve onun vâkfîye-i 

masûnetü’l-irtibâb nâm nâmî ve ismi sâmîleri ile 

mûvaşşah ve musedder olan vâkıf-ı mezîdi′l- atâ ve veziri  

bînnezir-i isfirâ
455

 devletlü inâyetlü diyânetlü 

Es-seyyîd Mehmed Pâşâ saʿidû’t-takdir alî mâirûm ve ma-yeşâ 

hazretleri insakerden karhiye-i sâlîhe 

ve destisar nîyyet-i sahîhaları olan vakfı salifüt’t- 

tefâsîllerinin taklîl ve teksîri ve tebdîl(60) 

tağyir ve ziyade tenkîs ve taʿmîr ve tahsîs 

şurût ve kuyûdlarını merret-en bâʿde uhrâ ve kerreten gubbe’l evveli 

yedd-i müeyyed kerimânelerine muallâk ve merhûn ve meşiyyet 

senîyye-i dustûrânelerîne
456

 mevkuf ve makrûn buyurmalarıyla 

                                                           
453

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “oldu” kelimesi yer almaktadır. 
454

 B nüshasında “olsunki hazret-i İdris medrese-i midhatın talebe-i  tedrisidir” şeklinde geçmektedir. 
455

 B nüshasında “nâm nâmîleri ile mûvaşşah ve musedder ve ismi samileri ile münevver  ve muʿteber 

olan vakıf kesir’ül avaifü’l naʿme destisar manzûr mezîdi′l- atâ” şeklinde geçmektedir. 
456

 B nüshasında “meşîranelerine” şeklinde geçmektedir 
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bu defʿa dahî huzûr-i serâser-i nûr-ı muallâ-i mevfûr-ı âsafânelerinde 

maʿkud meclis-i şâmih’ül erkân-ı şerʿi muhammedî ve mecmuʿ  

kavîü’l bünyan-ı din-i muhammedîde şol vech ile takrîr-i kelâm 

ve ifade-i merâm buyururlar ki iş bu vakfiyemde bundan 

akdemce sebt-ı kitâb-ı mestur ve derc-i mesâlik sutûr  

olduğu ve hibe üzere Vilâyet-i Anadoluda Nevşehir meʿa Ürgüp  

kazasına tabiʿ Arabsun karyesinde müceddeden ebnâ ve ihyâ  

eylediğîm câmi-i şerîf ve medrese-i münîf ile altı aded 

çeşmelerin iktizâ iden mürtezika ve hademelerîne taʿyîn(61) 

vezâif ile tebeyyün-i masarıf olunmuşdu  

lakin ekser hademe-i vakf diyâr-ı âhirden gelüb tavattun ile edâyı  

hidmete iştigâl ve evferi dahi kesîru′l-iyâl ve mustarür’l hâl 

olmalarıyla taʿyîn olunan vâzîfeleri maʿaşlarına medâr 

olmamağla muztaribü’l-bâl olacakları ifade ve iʿlâm  

ile meczûm muhakkakîm olmakdan nâşî teksîr-i vezâif 

ve tevfîr-i masârif murâdım olmağın medrese-i merkûmede 

müderris olan efendinin mukaddemâ taʿyîn olunan yevmî 

kırk akçe vazîfesine kırkbeş akçe dahi zamm ve vazîfe-i 

müderris yevmî seksenbeş akçe olub yevmî elli 

akçe dahi taâmiye verile ve müderris medrese-i merkûme 

Leyle-i kadr ve îdinde câmi-i şerîfte vâʿiz olub  



99 

 

 
 

baʿd edai’l-i  hademe-i müderris efendiye meşrût  olmak üzere(62) 

yevmî
457

  onbeş akçe vazîfeye dahi mutasarrıf ola ve yevmî   

yigirmi akçe vazîfe ile hatîb olan efendi câmi-i şerîf-i 

merkûmda yevmî on akçe vazîfe ile mevlûd-hân ve baʿde  

salavatü′l cumaʿ yevmî iki akçe vazîfe ile ʿaşr-hân ve beyne’t- teravihteyn 

yevmî iki akçe vazîfe ile ʿaşr-hân baʿde’t teravih  

yevmî üç akçe vazîfe ile ahkaf-hân 

ve yevmî sekiz akçe  vazîfe ile mekteb-i merkûmda muʿallim-i  meşk-i 

sıbyân olub baʿde edai’l-hademe-i hitâbete meşrûta 

olmak üzere cem’an yevmî kırk beş akçe  vazîfeye mutasarrıf 

ola yevmî otuz akçe vazîfe ile imâm-ı evvel 

efendînin vazîfesine yevmî üç akçe dahi zamm ve vazîfe-i 

imâm-ı evvel yevmî otuz üç akçe olub imâm-ı evvel 

merkûm yevmî on beş akçe vazîfe ile câmi-i şerîf
458

(63) 

merkûmda şeyhü’lkurrâ ve yevmî beş akçe vazîfe ile
459

 leyle-i cumaʿ 

ve isneynde baʿde salavat’ül-işâ sure-i Mülk-hân 

ve baʿde salavatü’s-subh sure-i Yasin-hân olub
460

 baʿde 

edâi’l-i hademe imâm-ı evvele meşrûta olmak üzere yevmî  

                                                           
457

 B nüshasında  “cemâʿat-i müslîmine fesâ’il-i leyâli-i mübarekten isâr-i  fevâid vaiz-i nasihat idüb 

bade’l edail yevmi bu mukabelede ” şeklinde geçmektedir 
458

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. 
459

 B nüshasında “bundan akdem tertib olunan vakfiyede tahrir olunduğu üzere” şeklinde geçmektedir 
460

 B nüshasında “Yasin tilavet edüb” şeklinde geçmektedir 
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elli üç akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî otuz 

akçe vazîfe ile imâm-ı sâni olan efendi câmi-i merkûmda 

leyle-i cumaʿ ve isneynde yevmî beş akçe vazîfe ile
461

  baʿde salavat’ül-işâ 

sure-i Mülk-hân ve baʿde  salavatü’s-subh Yasin-hân 

ve yevmî üç  akçe vazîfe ile baʿde salavatü’l mağrib sure-i Fetih-hân  

ve yevmî  iki akçe vazîfe ile baʿde salavatü′l-âsr  

sure-i Nebe-hân olub derûn vakfîyede yevmî onar akçe 

vazîfe taʿyîn olunan üç âded devir-hânlığın biri 

vezaif-i mersûmesiyle imâm-ı sâniye meşrûta olub(64) 

 ser-mahfilden sonra devir-hân-ı evvel olmak üzere baʿde edâ’il-i 

 hademe imâm-ı sâniye meşrûta olmak üzere yevmî otuz akçe 

 imâmet-i vazîfe cemʿân elli akçe vazîfeye mutasarrıf ola 

ve yevmî yigirmi akçe vazîfe ile müezzin-i evvel olanlar yevmî  

iki akçe vazîfe ile kable’s-salavat-ı ihlas-hân ve yevmî  

üç akçe vazîfe ile vakt-i subh ve âsrdan cüz-hân 

olub baʿde edâ’il hademe müezzin-i evvele meşrûta olmak  

üzere yevmî yigirmi akçe vazîfesiyle cemʿân yigirmi beş 

akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî on beş akçe 

vazîfe ile müezzin-i sâni olanlar yevmî üç akçe vazîfe 

ile câmi-i şerîf-i
462

 merkûmda vakt-i subhta sure-i enam-hân 

                                                           
461

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “vakfiyeyi merkumda tahrir olunduğu üzere” ifadesi yer almaktadır. 
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ve yevmî üç akçe vazîfe ile sanduka-i mushafîn-i 

şerîfîn ve icrâ ve yevmî üç akçe vazîfe ile dahi(65) 

baʿdel subh ve’l-asr cüz-hân olub edâ’il-i hademe 

müezzin-i sâniye meşrûta olmak üzere yevmî on beş akçe 

vazîfesiyle cemʿân yevmî yigirmi dört akçe vazîfeye mutasarrıf  

ola ve câmi-i şerîf merkûmda yevmî on beş akçe  

vazîfe ile eyyâm-ı cumaʿ ve isneynde vâʿiz olan efendîlerin 

vazîfesine yevmî beş akçe dahi zamm ve vazîfe-i vâʿiziyye  

yevmî yigirmi akçe olub yevmî on beş akçe vazîfe ile 

muhaddis ve yevmî beş akçe dahi taʿammiyye-i muhaddis virülüb 

baʿde edâ’il-i hademe-i vâʿize meşrûta olmak üzere yevmî  

kırk akçe vazîfeye mutasarrıf ola yevmî yigirmi beş  

akçe vazîfe ile muʿallim-i mekteb olan efendiler yevmî  iki 

akçe vazîfe ile beyne’t-teravihteyn-i âşr-hân yevmî beş akçe 

vazîfe ile ser-mahfil-i devir-hânan olub baʿde edâ’il-i hademe(66) 

muʿallimlere meşrûta olmak üzere vazîfe-i mersûmesîyle
463

 cemʿân  

yevmî otuz iki akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî  

on akçe vazîfe ile ser-halîfe-i mekteb olanla
464

r yevmî 

üç akçe vazîfe ile bevvâb-ı bâb-ı mekteb olub baʿde edâ’il-i 

                                                                                                                                                                          
462

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. 
463

 B nüshasında “merkûmesiyle” şeklinde geçmektedir 
464

 B nüshasında “olan efendiler” şeklinde geçmektedir 
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hademe ser-halîfelere meşrûta olmak üzere yevmî on 

üç akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî on akçe  

vazîfe ile naʿat-hân olanlar yevmî dört akçe vazîfe ile  

yevmî  cumaʿda  salâ-hân ve yevmî  üç akçe  vazîfe ile muʿarrif ve 

yevmî üç akçe vazîfe ile ser-mûvaşşah-ı mevlûd-i şerîf 

ve yevmî üç akçe vazîfe ile vakt-i subh ve asrda 

cüz-hân olub baʿde edâ’il-i hademe naʿat-hân meşrûta  

olmak üzere yevmî on akçe vazîfe-i merkûmesiyle cem‘an 

yigirmi üç akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî(67)  

on akçe vazîfe ile devir-hân olanlardan biri dahi 

devir-hân evvel olan imâm-ı sâniye devir-hânı sâni olub 

yevmî dört akçe vazîfe ile temcîd-hân ve yevmî dört 

akçe vazîfe ile
465

 salâ-hân ve yevmî iki akçe vazîfe 

ile mûvaşşah mevlûd-i şerîf olub baʿde edâ’il-i hademe 

devir-hân-ı sâni meşrûta olmak üzere yevmî yigirmi 

akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve kezalik yevmî on 

akçe vazîfe ile devir-hân olanların biri dahi devir-hân  

sâlis olmak üzere yevmî beş akçe vazîfe ile vakt-i 

subh ve asrda cüz-hân olub baʿde edâ’il-i hademe-i 

devir-hân-ı sâlise meşrûta olmak üzere yevmî on beş  

                                                           
465

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “dahi” kelimesi yer almaktadır. 
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akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve yevmî sekiz akçe vazîfe  

ile bevvâb-ı medrese olanlar yevmî üç akçe vazîfe ile medrese-i(68) 

merkûmede muʿîd olub meşrûtiyyet üzere yevmî on bir akçe 

vazîfeye mutasarrıf ola ve câmi-i merkûmda derûn 

vakfîyyede tahrîr olundığ
466

ı üzere yevmî on akçe ile bir kimesne kayyum-u 

evvel olub vakfîyyede on akçe ile ferrâş tahrîr olunan 

kimesne kayyum-u sâni olub yevmî on akçeye mutasarrıf ola 

 ve yevmî sekiz akçe vazîfe ile bir kimesne miʿmâr-ı vakf 

ve yevmî on akçe vazîfe ile bir kimesne rah-abî olub 

baʿde edâ’il-i hademe her biri vazîfe-i mersûmlarına mutasarrıf 

olalar ve bir kimesne yevmî dört akçe vazîfe ile  

temcîd-hân leyle-i Ramazan-ı Şerîf olub temcîd-hân 

olan kimesne yevmî dört akçe ile salâ-hân-ı eyyâm -ı cumaʿ 

yevmî  iki akçe ile  mûvaşşah-ı mevlûd-i şerîf  ve yevmî  üç 

akçe ile vakt-i subh ve asrda cüz-hân olub(69) 

meşrûtiyet üzere yevmî on üç akçe vazîfeye mutasarrıf 

ola ve bir kimesne dahi bevvâb-ı câmi-i şerîf olub 

 yevmî sekiz akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve bir kimesne dahi  

kandîli-i câmi-i şerîf olub yevmî yedi akçe vazîfeye 

mutasarrıf ola ve bir kimesne sirâci- şemʿdân ve kandîl-i 

                                                           
466

 Bu kelimeden sonra B nüshasında “vech” kelimesi yer almaktadır. 
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mihrâb-ı câmi-i şerîf olub yevmî beş akçe vazîfeye mutasarrıf 

ola ve bir kimesne dahi sirâci-i kanâdîl-i tabaka ve minâre-i 

câmi-i şerîf olub yevmî altı akçe vazîfeye mutasarrıf  

ola ve bir kimesne dahi ferrâş-ı câmi-i şerîf olub  

yevmî yedi akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve bir kimesne dahi  

ferrâş-i havlu’i câmi-i şerîf olub yevmî altı akçe vazîfeye 

mutasarrıf ola ve bir kimesne dahi kennâs kenîfhâ-yı 

câmi-i şerîf olub yevmî altı akçe vazîfeye mutasarrıf ola(70) 

ve kasaba-i mezbûrede
467

 kâin câmi-i  atîk şeyhi olanların dahi 

yevmî  on akçe vazîfe virile  ve avn-ü tevfîk-i 

hakla binâsına muvaffak olduğumuz câmi-i şerîf  mezbûrun tarafeyn-i  

mihrâbında ikâd içün galle-i vakftan senevî kırk beş  vukiyye 

olmak üzere iki aded şemʿ kebîr aslî iştira ve ikâd oluna 

ve câmi-i şerîf merkûmda külliyeten enâre ve ikâd 

içün mahiyye dörder vukiyyeden senevî kırk sekiz vukiyye şemʿî 

revgan iştirâ ve ikâd olub leyâli-i Ramazan-ı şerîfde 

beher gece birer vukiyyeden otuz vukiyye ve leyâli-i saire dahi 

beher gece yarımşar vukiyyeden yüz altmış iki
468

 vukiyye cem‘an  yüz toksan 

iki
469

 vukiyye ve leyâli-i mübareke kadir ve berât ve regâib 

                                                           
467

 B nüshasında “merkûmede” şeklinde geçmektedir 
468

 B nüshasında “yüz yetmiş iki” şeklinde geçmektedir 
469

 B nüshasında “iki yüz iki” şeklinde geçmektedir 
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ve miʿrâç ve mevlid ve îdinde dahi yedi vukiyye revgan-ı 

zeyt iştirâ ve ikâd oluna ve medrese-i merkûmda üç(71) 

münasib mahallerde üç âded kanâdîl içün ayda birer 

vukiyyeden senevî on iki vukiyye revgan-ı zeyt iştira ve ikâd 

oluna ve sultân-ı serîr-i levlâk ve fermân fermâ-i hatt’i  

ve mâ erselnâ-ke hadî-i sübül ve şehinşâh-i resul 

efendimiz hazretlerînin bûy-i abîr-i velâdet ve mahreminin 

milâd-ı saadetleriyle rûzne-i canân-ı alemyân-ı münevver 

 ve
470

 müşâmercân-ı cihânyân-ı muʿattar olduğu mah-ı mübarek Rebiü’l-evvelde 

manzume-i nefîse-i mevlûd-i risâletpenâhi kırâ’at olunub 

âdet-i hasene-i kadîme ve dîrine-i seniyye-i müstedimiye üzere  

od-ü şerbet ve sükker ve sair masarif-i lazime-i taʿzîm 

mukaddeme hazret-i seyyid’ül beşer sallallahu teʿalâ âleyhû ve âlellahû
471

 

mâ-talʿatü’ş-şems ve’l-kamer içün gurûş sarf  

oluna ve zikri murûr iden karye-i merkûmede vâkiʿ(72) 

câmi-i âtîk içün dahi ide birer vukiyyeden senevî  on iki 

vukiyye revgan-ı zeyt virile ve Çat karyesinde vâkıʿ câmi-i 

şerîfin vakfı zaʿîf irâdı kalîl olmaktan nâşî 

hademesi edâ-yi hidmetden istinkâf itmeleriyle cemâʿat-ı 

müslimîn teferruk ve teşettütden sıyânet içün câmi-i şerîf   
                                                           
470

 B nüshasında bu ifade geçmemektedir. 
471

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. 
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merkûm imâmına galle’-i vakfımdan yevmî on akçe ve müezzine dahi 

yevmî  sekiz akçe virilüb onlar dahi edâ-yi hidmetde tehâvün 

ve kusûrdan ictinâb eyleyeler(73) 

bismillâh’ül vâkıf âlis-serâ’ir el-kaşif âmma fi’z-zemair 

vele’l hamidü’ül müstemirü’t-tekerrür ve’s-sukerü’t teceddüdü’l mütekarrir ali 

naʿme-il-lezi fazıl bazı ibad bi’l alemü’ül hüda ve’l hasenât 

Ve erşedin  ali sebîl’il âdil ve âttiki velhîrâb vakfiyye 

lâ-kitasâbü’l- fezâ’il ve’l mesûbât ve’n-niyali tahsil 

eala’l müratıb ve’d-derecât fesubhân mine’l lahe sevvâ 

velâ tebdil lemâ hulefa ve addile ve sevvâ huve’l bâri’l ve’s-salavat 

ali ekamilin inde ümme’l –kitâb ve efazıl-ı münâvetî’l 

hikmet ve faslü’l hitâb muhammed’ül amedü’l hüdayü’l ibâdülî 

yenfiʿhim yevmi’l miʿad ve ale’llah ve evlad ve ahfâd(74) 

ve ashâbü’z-zeyn bihümer telai-la hakkü’l mübîn ve ale’t 

tâbiʿin lehüm bâ hasenü’lî yevmîd-dîn âmmâ baʿd 

nâm nâmîleri iklîl-pirây-ı  fark-ı  kıble-i  feride-i güzide  ve ism-i 

samîleri dibâce tırâz cerîde-i harîde olan düstur-ı aʿzamm-ı  

zişân vezir-i ekrem-i Âsaf-ı nişân nâzım-ı umûr’ül mülk 

ve’l-ümem medar-ı salâh cumhûr’ül alem râkib-i huyûlü’l-azz 

ve’l-ikbâl sâhib-i zuyûlü’l mecd ve’l- celâl 

müdebber-i umûr’us-saltanat’ül-uzmâ  fî âmmete’l âfak  câlis-i  kürsiyyü’l 
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vekaletü’l-kübrâ bi’l-istihkâk devletlü inâyetlü 

âtufetlü refetlü veliyyü’n-niʿme kerrubi’ş-şeymar es- seyyîd  

Mehmed paşa yessera’llâhu mâ yürîdu ve mâ yeşâ’hazretleri 

vakfı şerîf sâlifete’t tefâsîllerinin  teklîl ve teksîr  

ve tenkis ve  tevkîr-i  şurût  ve kuyûdlarının tebdîl  ve tağyîrin(75) 

merreten bâ'de uhrâ yed-i müeyyîd düstûranelerine tâʿlîk  

buyurmalarıyla  bu defʿa  tevfîr-i hayrata irade-i âlîyye-i 

düstûrâneleri
472

 taalluk itmekden nâşî bu daʿîleri 

sarây-ı hûrtûmâ-yı asaf-ânelerine varub  huzur-ı  

inayet-mevfûrânda âkd-i meclis-i şerʿ-i şerîf  şâmihu’l-imâd 

olundukda  âsâf-ı ekrem  müşârun-ileyh lâzâle müşkilât’ül-enâm 

münhallete beyne yedime hazretleri meclis-i maʿkûd 

mezkûrda işbu vakfı cemîllerîn dahi tescîl 

ve tebsîle  mütevelli nasb ve taʿyîn buyurdukları hâlâ 

hazîne-dâr sütûde-i etvârları iftihârü’l-emâcid 

ve’l-ekârim Salih ağa mahzarında ikrâr-ı sahih-i şer‘i buyurub 

ve itiraf-ı sarih-i mer‘i  buyurub bu defʿa avâtıf-ı 

âliyye-i şâhâneden
473

 bâ-hatt-ı hümâyûn-ı inayet
474

 makrûn tarafımıza(76) 

temlîk ve ihsân buyrulmağla vakf-ı âtî-üz-zikrin sudûrune dek  

                                                           
472

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. 
473

 B nüshasında “hüsrevaneden” şeklinde geçmektedir 
474

 B nüshasında “mevhibet” şeklinde geçmektedir 
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yedimde mülk ve hakkım olan vilâyet-i Anadoluda Kocaeli  

sancağında Yâlâkâbâd nâhiyesinde yedi bin iki yüz akçe 

yazusu olan ÇaldırA nâm karye dimekle şöhrette binaen tahdîd  

ve tavsîfden müstağni karye hudûdu dâhilinde kain arâzîden  

kâbil-i kısmet olmayan dört bin  üç yüz  seksen beş akçelik 

hisse’i şâyiʿa-’i memlûkemi ve yine nâhiye-i merkûmda yedi 

bin üç yüz akçe  yazusu olan Kuyuluca nâm karye 

 hudûdu dâhilinde kâine arâzîden kâbil-i kısmet olmayan 

dört bin dört yüz kırk altı akçelik hisse’i şâyiʿa-’i   

memlûkemi ve yine Nâhiye-i mezbûrede on altı bin  

beş yüz seksen üç  akçe yazusu olan  Ulaşlu 

nam karye hudûdu dâhilinde kâine  râzîden kâbil-i(77) 

kısmet olmayan bin toksan tokuz akçelik hisse-i  

şâyiʿa-i memlûkemi ve yine livâ’-i mezburda Sâl nâhiyesi’nden 

bin tokuz yüz akçe yazusu olan Hâcı Çiftliği dimekle  

şöhretine binaen tahdîd  ve tavsîfden müstağni çiftlik 

mezbûr hudûdu dâhilinde kâine arâzîden kâbil-i  kısmet
475

 

olmayan yüz seksen sekiz akçelik hisse’i şâyiʿa-’i  memlûkemi 

ve yine nâhiye-i mezbûreden iki bin yüz akçe yazusu 

 olan Fesalû-i Keser nâm karye hudûdu dâhilinde kâin 
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 Bu kelimeden sonra B nüshasında “taksîm” kelimesi yer almaktadır. 
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  arâzîden kâbil-i  kısmet olmayan iki yüz yedi akçelik  

hisse’i şâyiʿa-’i  memlûkemi ve yine  liva-i
476

 mezbûrda  Ada 

nâhiyesi’nde ber-veche tahmîn üç bin akçe yazusu 

olan Serh-hasalü  nâm karye hudûdu   dâhilinde kâine  

 arâzîden kâbil-i  kısmet olmayan bin sekiz yüz yigirmi yedi(78) 

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i  memlûkemi ve yine nâhiye-i  mezbûrdan 

ber-veche tahmîn  bin akçe yazusu olan Bürgil nâm dîğer  

evbay hâric ez-defter nâm karye hudûdu dâhilinde  

kâin  arâzîden olub kâbil-i  kısmet olmayan altıyüz 

tokuz akçelik  hisse’i şâyiʿa-’i  memlûkemi ve yine nâhiye-i 

mezbûrede ber-veche tahmin iki bin yüz akçe yazusu olan 

Yeniköy nâm diğer Manav nâm karye hudûdu dâhilinde kâine  

 arâzîden kâbil-i  taksîm olmayan bin iki yüz yetmiş tokuz  

akçelik hisse’i şâyiʿa-’i  memlûkemi  ve yine nâhiye -i mezbûrede 

yedi bin üç yüz akçe yazusu olan Hacı Yahya nâm 

karye hudûdu dâhilinde kâine  arâzîden kâbil-i  kısmet 

olmayan dört bin dört yüz kırk altı akçelik hisse’i  

şâyiʿa-’i  memlûkemi vakf ve habs ve vakfı evvelime zamm ve ilhâk(79) 

eyleyüb şol-vechle taʿyîn-i  şurût ve kuyûd edilmeye kurrâ-yı 

mezbûre hisselerinden hasıla gallât-ı  vakfiye-i 
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 B nüshasında “sancağı” şeklinde geçmektedir 



110 

 

 
 

evvelimden şurût ve taʿyîn  eylediğim mahallerde harc ve sarf olunub  

vakfı evvelimde derc ve beyân ve tafsîl ü âyân olunan  

şurût  ve kuyûd iş bu vakfiyemde dahi merʿiyye ve muʿtebere  

olub bu defʿa dahi teksîr-i vezâif  ve tevfîr-i masârıf 

murâdım olmağla  bundan akdem vakf-ı şerîfime yevmî   

on beş akçe vazîfe ile kâtib taʿyîn eylediğim hattât 

Veliyüddin efendi yevmî on  akçe vazîfe ile dahi  

Hâfız-ı kütüb olub baʿde  edâ’il-i hademe kâtib-i vakf-ı 

şerîfe meşrûta olmak üzere cemʿân yigirmi beş akçeye 

mutasarrıf ola ve İbrahim veledi Osman vakf-ı şerîf  

hademesi üzerlerine nâzır olub her biri edâ-yı hidmetinde(80)   

mütekâsil ve tehâvünden menbaʿ ve zecr ile edâ-yı hidmetlerine saʿy-i beliğ 

itdirüb  gallât vakf-ı şerîfimden  yevmî    on beş 

akçe  vazîfeye mutasarrıf ola ve Ebubekir veled Halil  

halîfe vakf-ı şerîfime miʿmâr olub hidmet-i lâzımesi baʿde’l- edâ 

yevmî  sekiz akçe vazîfeye mutasarrıf ola ve Es-seyyid Mustafa veled Ali 

halîfe ferrâş-ı  havlu-yı medrese olub  baʿde edâ’il-i hademe 

yevmî  altı akçe  vazîfeye mutasarrıf ola ve bundan akdem  

vakfı şerîfim gallâtından  yevmî  on akçe vazîfe taʿyîn  

eylediğim Çat  karyesi câmi-i şerîfi imâmı Ahmed  efendi 

veledi mehmed yevmî  sekiz akçe vazîfe ile dahi câmi-i şerîf 
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merkûmda müezzin olub baʿde  edâ’il-i hademe galle’-i vakfımdan  

imâmet ve müezzinlik vazîfeleri olmak üzere yevmî  

on sekiz akçe  vazîfeye mutasarrıf ola ve Todoros(81) 

veledi Barim Kalfa vakfı şerîfim çeşmelerinin râh-ı  âbîlerine 

su nâzırı olub hidmeti lâzımesini kemâ-yenbağî baʿde’l-edâ 

yevmî  on akçe vazîfe mutasarrıf ola deyu tebyîn-i şurût-ı 

cedîde buyurduklarında mütevelli mûmâ-ileyh dahi gıbbe’ş 

şer’î  vâkıf-ı müşârun-ileyh
477

  hazretleri kâbil taksîm olmayan  

âkarın  vakfîyetinde eimme-i kirâm-ı aleyhim rıdvânullah’ül-mülkü’l-allâm 

hazerâtı beynlerinde cârî-i  ihtilâfat-ı  akâvîle müteşebbisân 

rücûʿ ve istirdâd bâbında baʿde’t-nizâ  mütevelli-i mûmâ-ileyh  

dahi ala kavli min-rahi  minel eimmetü’l müctehidîn redd ve tesliminden imtinâʿ 

ile turra-i kitâb sıhhat nisâb-ı mekâsete gelen lü’lü bâr-i 

olan  hâkim-i  hâsim-i şerhî menkabet efendi hazretleri 

huzurunda müterâf ʿan u fasl ve hasme-i talebân olduklarında  

hakim-i müşârun-ileyh dahi
478

  müstenid tarafında  teemmül enîk ve edille-i(82) 

cânibînde nazar-ı dakik idüb  emr-i vakıf mutazammın fevaid-i  cemme-i 

gayrı münkatıʿ olduğu ecilden cânib-i vakfı evveli ve ahiri  

görmeğin âlimen bi’l-hilafü’l câri bin eimmetü’l-ecelletü’l-vakf-ı 
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 B nüshasında “gıbbet’ül- tasdikü’l şer ʿi vâkıf-ı müşarun ileyh efazıllah sicâl-i inayet-i âliye” şeklinde 

geçmektedir 
478

 B nüshasında bu kelime geçmemektedir. Burada “lazım-ı mütena ʿime bi-fazilillah-ı aliye hazretleri 

dahi” ifadesi yer almaktadır. 
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merkûmun sıhhat  ve lüzûmuna  hakem-i mahkeme-i  şerʿ 

ve kaza-i müberrem-i merʿi etmeğin vakfı merkûm dahi sahîh ve lâzım 

ve mütehattim  olub nakz ve nakzına mecâl-i muhâl oldu  Femen 

 beddelehu baʿdemâ semiʿahu fe-innemâ ismuhu ʿale-llezîne yubeddilûnehu 

 innallahe semîʿun  âlim cerâ-yı zâlik ve hurrire fi’l-yevm el-hâmis  

 ışrîn min şahr receb’ül mürecceb  li-sene erbaʿ ve tisʿîn ve mi’e ve elf. (83) 

şemâim-i anberîn  kemâim-i takdîs ve tahmid  ve fevâyih-i 
479

ıtriyyetü’n-nesâim-i 

tenziye ve temcîd  cenâb  gerdanında  devâir-i  

semavât u arzın icâd-künende-i asûmân   

ve zemîn-i hazretlerine sezâvâr-u halîk ve şâyânet 

ve hakikatdır ki iʿbad-ı saadet  iʿtiyâdı 

olanları şâh-râh-ı ibâdet ve müberrâta  sevk ve ihdâ  

ve cadde-i  vazıha-i inşayı hasenat-ı mergûbeye hisse  

ve iğraklub   istiʿmâl-ı alât reşâd ve felah ve istikmâl 

levâzım-necâh ve salâh ile bu neşede tâc ve hâc  

gurre ve riâset akibede  irtifâʿ  derecât ve menzilet  

ile
480

 mümtâz ve ser-efrâz eyledi dürûd-i müskite’r-ruhât(84)  

nuût ıtriyetü’l-fevehât  ol vakfı mezâyâyı  

esrar-ı kainât ve arif-i hafâyâ-yı külliyat  ve cüz‘iyyât  

sâhib-i mekârim-vâlâ-yı evâdeni  ve bâlâ -nişîn  bir mekân 
                                                           
479

 B nüshasında “nezâir” şeklinde geçmektedir 
480

 B nüshasında bu ifade geçmemektedir. Burada “ita-i kûsür gufran ve rahmet” ifadesi yer almaktadır. 
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mela’i aʿlâ mahbûb-ı mergûb-ı hüdâ şefiʿ-i nâfizü’r-recâ 

rûz-ı ceza
481

 aʿnibe muhammed’ül mustafa aleyhü şerâifü’t  

teheyyâyânın  sûhet-i icâr-ı müsace-i ulyâlarına olsunki  

zebân-ı muʿberin  feşanlarından  taʿlîm-i  âyât enfes ve âfâk  

ve tetmîm ve manzume-i  büʿissu li ütemimme mekârimel ahlâk sudûr  

ve zuhûr ve tarîk-i hidâyet refîk hayrât ve hesenâte  

reh-numâ cumhûr olarak  bâʿis  takviye-i saʿidedin mübân 

ve sebeb-i  ahkâm-ı  ahkâm penâyı mâ vezîn olmuşdur 

ve rızvân ekber ve şükrân avfı el ve eshâb hidâyet-i iştimâl
482

 

ve etrâf-ı tayyibe’-i şerîf etsâline müteradifet’ül vurûd(85) 

Ve mütetebaʿtül vüfud ola ki  her biri bir derre-i  âsmân  

ihtidâ ve bir kevkeb ezâ’et fermâyı çar-ı cihet dünyadır ki  

meslek-i vacibü’l iktidâları bâʿisü selâmetdârîn 

ve mûcîb-i saʿâdet neşetîndir ammâ baʿdü bu mecelle-i  

celîlelerinin tanzîm ve tensîk ve bu vakfiyye-i  cezîlenin 

tastir ve tenmîkine bâʿis ve bâdî oldur ki  husus 

müstakbel’ül-beyân-ı hakkaniyyet-nusûsun terkîm ve tahrîri içün  

bu fakîr-i vefîrü’t-taksîr  saray-ı hûrnût-sîmâ-yı hazret-i  

sadâret-penâhide arz ve odasına varub  hâlâ 

Çorbalaş nişin mesned-i sadaret-uzmâ  ve tenvîr sazkâşâne-i  
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 B nüshasında bu ifade geçmemektedir. 
482

 B nüshasında “hidayet-ma’il” şeklinde geçmektedir 
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âliyye-i vekâlet-kübrâ düstur-ı ekrem müşîr-i efham-ı nizâm-ü’l 

âlem nâzım-ı  menâzım’ül-ümem müdebbir-i umuru’l-cumhur-ı bi’l-fikr’üs- 

sakıb  mütehamm-i muhâmir’ül-enamir bi’l-re’yi’s-sâib(86) 

mümehhid-i bünyânü’d-devlet ve ikbâl müşeyyed  erkân’üs saʿâdet 

ve’l-iclâl mükemmel-i nâmusü’s-saltanat
483

 

müretteb-i merâtibü’l hilâfetü’l kübra el mahfûf bâ-sunûf 

âvatifü’l mülkü’l-âla Esseyyid Mehmed Paşa  yesirrullah 

mâ-yurîd ve mâ-yeşâ’ hazretlerinin huzûru fâizü’n-nûrlarında   

akd-i meclis-i  şerʿ-i şerîf râsihü’l-erkân oldukta 

düstûr-ı müşârun-ileyh hazretleri vakf-ı âtîyü’l-beyanlarına 

li-ecli’t-tescîl mütevelli nasb buyurdukları hazîne-dâr 

sadakatgirdârları iftihârü’l-emâcid ve’l-ekârim  

Salih ağa mahzarında ikrar-ı tâm  ve takrîr-i  kelâm idub  

vilayeti Anadoluda Niğde  sancağında  vakiʿ uç hisar 

nâhîyesinde üç bin beşyüz akçe yazusu olan  

Arabsun karyesinden  ber-mûcib taksîm iki bin akçesi(87) 

Seyyid Yusuf  veledi Hüseyin’in  ve üçyüz otuz altı  

akçesi Ahmed veled Süleymanın ve ol mikdârı dahi Ömer 

veledi Halîl’in ve dörtyüz yigirmi sekiz akçesi Mustafânın 

ve dört yüz akçesi müteferrika  Süleyman peşîkîrinin hisselerine 
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 B nüshasında “saltanat’ül âzam” şeklinde geçmektedir 
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isabet ve iktizâ eylediğini bîl fiʿil defteremini olan  

iftihârü’l-emâcid ve’l-ekârim Hasan dâme mecdehu arz 

itmekle karye-i  mezbûrede  mezkûrinin hisseleri  

ifrâz ve ibtidâ havass-ı hümâyûna ve baʿde taraf-ı  şâhâneden  

evkâf-ı  şerîfime ilhâk içün sana temlîk ve înayet  

buyrulub ol vechle karye-i mezbûre ve ârâzi-i   tâbiʿesi
484

  

mülknâme-i  hümâyun ile   benim  mülk-i sarîhim olmağla karye-i 

mezbûreyî  tahdîd ve tavsîfden müstağnî  arâzîsini  

bi-cümletü’t-tevabi‘ ve’l-levâhik ve kâffetü’l -menâfiʿ ve’l mürâfık(88) 

vakf-ı sahîh-i müebbed  ve habs-i  sarih-i muhalled ile vakf u habs 

ve  vakf-ı evvelime zamm ve îlhâk eyleyüb cânîb-ı  vakfı içün  

mahallinde zabt ve tesellüme  mütevelli mûmâileyhâ teslîyet eylediğimde  

ol dahi kabul itmekle karye-i mezbûre  mahsûlatı 

vakfı  şerîf mütevellisi maʿrîfetiyle taʿşîr olunub hâsıla  

olan âşar-ı şerîyye ve rüsumat-ı  örfiyesi  vakfiyye-i  ulâmda  

muharrer ve mestûr olan masârıfa  sarf olub vakfiyye-i mezbûrede  

muharrer olan şurût ve kuyûd  ve karye-i mezkûre  gallesi fazlasında  

dahi câriye olmak üzere taʿyîn  şurût  ve kuyûd   eyleyüb  

teksîr-i  vezâif  ve tevfîr-i masârıf-ı muradım olmağla 

isticlâb-ı  daʿvât-i hayrîyye  içün evkâf  şerîfem  
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 Bu kelimeden sonra B nüshasında “bâ-hattı tevkiʿ mahallerinde tahsis olunub yed-i mülkname-i 

hümayun görme ve ihsan buyurulub” ifadesi yer almaktadır. 
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gallâtından  Ömer veled Halil’e  yevmî  on akçe ve Ahmed  

veled Süleyman’a dahi kezâlik yevmî  on akçe  vazîfe  taʿyîn(89) 

eylediğim ecilden vakf-ı şerîfim  gallâtından  ber-veche muharrer merkûman onar  

akçe vazîfeye mutasarrıf olalar deyu hatm-i kelam buyurduklarında 

gıbbe’t-tasdikü’ş-şer‘i vâkıf-ı müşârun-ileyh hazretleri  

kâbil-i taksîm olmayan  âkarın vakfiyetinde eimme-i kirâm-ı aleyhim  

rıdvânullahü’l-mülkü’l-allâm hazretleri  beynlerinde câriye 

ihtilâfât-ı akvale müteşebbisân rücuʿ  ve istirdâd bâbında 

baʿde’t-teraʿ   mütevelli mûmâileyh dahi ali kul münîrât 

min eimmet’ül es müçtehidin redd ve teslimden imtinaʿ ile terre-i 

küttâb sıhhat nisab-ı mekâsete-i gelen lüle bâri olan  

hâkir hasmı şerhî menkıbet efendi hazretleri huzûrında  

müterâf ʿan fasıl ve hısme tâleban olduklarında hakim  

müşârun-ileyhe hazretleri dahi müstenid tarafında teemmül 

adelet-i cânibînde naza-ı dakîk edüb emr-i vakıf(90)  

mütezımmen fevâid-i cemme-i  gayrı münkıtaʿ olduğı ecilden cânib 

vakfı  evveli ve ahiri görmeğin  âlemen bil- hilâf’ül  câri bin ala eimmetü’l ecelletü’l 

âlâ selef vakfı merkûmun sıhhat  ve lüzûmuna  hakim mahkeme 

şerʿ ve kaza-i müberrem-i merʿ  etmeğin vakfı  merkûme dahi  

sahîh ve lâzım ve muhkem olub nakz ve nakzına mecâl-i 

muhâl oldu Femen beddelehu baʿdemâ semiʿahu fe-innemâ ismuhuʿale 
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llezîne yubeddilûneh innallâhe semîʿun ʿalîm   cerâ-yı zâlik ve hurrire 

 fi’l-yevm es-sâni min şabʿbân-ü’l muʿazzam  erbaʿ ve semânîn ve mi’e ve elf. (91) 
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SONUÇ 

 Silahdar Seyyid Mehmet Paşa 1735 yılında Arapsun’da doğmuştur. Ailesinin 

seyyid zümresine mensup olmasından dolayı bu lakapla anılan Seyyid Mehmet, küçük 

yaşta İstanbul’a gelerek helvahanede işe başlamıştır. Seyyid Mehmet surre emini olan 

dayısının gözetimi altında eğitim almıştır. Başarısı ve azmi sayesinde zülüflü baltacılar 

ocağı, hazine odası ikinci yazıcılığı, hazine kethüdalığı ve silahdar-ı şehriyârîliği gibi 

vazifelerde bulunmuştur. 

 Zaten başarılı bir kişi olan Seyyid Mehmet, kardeşinin saraya damat olmasıyla 

nüfuzunu arttırmış ve başarısı sayesinde de sadrazamlığa kadar yükselmiştir. I. 

Abdülhamid kendisinden övgüyle bahsetmiş ve hizmetlerinden memnun kalmıştır. 

Sadareti kısa süren Silahdar Seyyid Mehmet Paşa, 20 Şubat 1781 tarihinde vefat 

etmiştir. 

 Mehmet Paşa, sadareti döneminde kendinden önce başlamış askeri ıslahatları 

desteklemiş, mali ve idari alanda çeşitli düzenlemeler yaparak bu mekanizmaları 

işlevsel hale getirmeye çalışmıştır. Paşa göreve geldikten sonra birçok tevcihatta 

bulunmuş fakat gerekmedikçe azil yapmamıştır.  Mehmet Paşa, bunlar dışında doğduğu 

yer olan Arapsun’da cami, medrese, mekteP, kütüphane, hamam, şadırvan ve 

çeşmelerden meydana gelen kendi adıyla anılan bir külliye yaptırmıştır. Vakfiyede yer 

almayan fakat Mehmet Paşa tarafından inşa ettirilmiş olan bazı vakıf eserleri daha 

vardır. Bu eserler; 15 ev, 21 adet demirci dükkanı, 3adet bakkal dükkanı, 1 adet 

ekmekçi dükkanı, 1 han, 1 mahkeme binasıdır. Genç yaşta vefat eden Silahdar Mehmet 

Paşa bu hayır kurumunu kurmakla kalıcılığı yakalamıştır. Bu eserlerden günümüze 

ulaşanlar cami, medrese, kütüphane, hamam, şadırvan ve baş çeşmedir.  

Akıllı, zeki, bilgili ve okumayı seven Silahdar Mehmet Paşa, kütüphanesine 

kitap bağışında da bulunmuştur. Kitaplarla kütüphaneyi desteklediği gibi tüm bu vakıf 

eserleri için bazı arazilerin gelirlerinide bu kurumlara tahsis etmiştir. Silahdar Mehmet 

Paşa’nın Arapsun’da kurmuş olduğu vakıflar için düzenlenmiş olan vakfiyesinde bu 

vakfın kuruluş şartlarını açıklanmıştır. Yine vakfın geçerlilik şartlarını mezhep 

imamlarına göre bahsederek desteklemiştir. Vakfına tahsis etmiş olduğu çeşitli 

gelirlerin miktarı ve alındıkları yerler vakfiyesinde yer almıştır. Gelirlerin amacı dışında 
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kullanılması durumundan ve vakfın fazlasının ne olacağınadan vakfiyesinde 

bahsetmiştir. 

Yaptırdığı eserler sadece Arapsun’la sınırlı olmayan Silahdar Mehmet Paşa’nın 

İstanbul’da bir çeşme ve Kastamonu’nun Ayandon kazasında bir cami yaptırmıştır. 

Hayır yapmaya önem veren Silahdar Mehmet Paşa, kendi vakfı dışındaki bazı vakıfları 

da ekonomik olarak destekleyerek bu eserlerin işlevini yerine getirmesini sağlamıştır.   

 Silahdar Mehmet Paşa’nın vakfında çalışan birçok görevli vardı. Bu görevlilerin 

bazılarında iş başına gelmesi için çeşitli özellikler aranmıştır. Yine görevden ayrılmaları 

ve azilleri de belli bir kurala bağlanıp bu görevlilerin maaş hesapları günlük olarak akçe 

miktarı üzerinden verilmiştir. Bazı görevliler kendi görevlerinin yanında farklı görevleri 

de üstlenmiş ve bu görevler için ayrı olarak maaş almışlardır. Fakat sonradan vekil 

atayan ya da mevcut görevine ek hizmet şartı koşulan kişilerin durumu vakıf şartlarına 

aykırı bulunmuştur. Ramazan ayında, Kadir, Berât, Regâib, Mirâç, Mevlid, bayram gün 

ve geceleri gibi özel zamanlarda külliyedeki bazı görevlilere Kuran-ı Kerim’den belli 

sureleri okuma görevleri verilmiştir. Bahsedilen günler gibi bazı özel zamanlarda şerbet 

ve şeker ikramı yapılmıştır. 

 Külliyenin aydınlatılmasında zeytinyağı kullanılmıştır. Külliyenin hangi 

biriminin aydınlatılacağı ve ne kadar zeytinyağı kullanılacağı da belirlenmiştir.  Bunlar 

dışında medrese talebeleri için belli miktarda ödenek ayrılmış böylece talebeler maddi 

olarak desteklenmiştir.   

 Bütün bunların yanında Silahdar Mehmet Paşa Arapsun’un Gülşehir olmasını 

sağlamıştır. Kurduğu bu vakıflar sayesinde bir köyü kazaya dönüştürmüştür. Bu 

anlamda doğduğu yere en güzel hizmeti bu vakıflar sayesinde yapma fırsatı bulmuştur. 
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EKLER 

Tablo 3.1. Vize Sancağından Gelen Gelirler
485

 

Vize Sancağı Hayrabolu Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Yörük Hacı 7.000 akçe 1.515 akçe 

Vize Sancağı Vize Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Ser-ayha derbend-i kadim 11.000 akçe 239 akçe 

Es-sührübe nüshâfmâk 500 akçe 80 akçe 

Vize Sancağı Varna Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Mahalle-’i Musa ve 

Mahalle-’i  Hasr-ı Tunca 

5.422 akçe 5.422 akçe 

 

Tablo 3.2. Silistre Sancağından Gelen Gelirler
486

  

Silistre Sancağı Silistre Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Yeshiva der kurb-ı Seher 13.000 akçe 3.715er akçe 

Bâr rikâb-ı Sâru Bınâr 2.400 akçe 1.390 akçe 

Bâr rikâb-ı Sâru Bınâr 1.250 akçe 726 akçe 

Küçük Hacı 3.000 akçe 1.741 akçe 

Ayşe Hatun binti Ayaz Paşa 

 

800 akçe 464 akçe 

Sâzlık 123 akçe 71 akçe 

Dömester yurdu maʿa 

Torbalı yurdu ve mahalle-’i 

Gazi Dede 

6.000 akçe 1.500 akçe 

Recep bin Hamza 2.000 akçe 500 akçe 

Gerdemer Bınârı 3.906 akçe 783 akçe 

İdris kapusu der kurb 

Aslihan cema‘at-i Koç Bali 

5.744 akçe 280 akçe 

                                                           
485

 Tablo 3.1.’deki veriler için bkz. Vakfiye, s. 13-23. 
486

 Tablo 3.2.’deki veriler için bkz. Vakfiye, s. 14-24. 
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Piri Paşa ve Abdü’s-

Selamın 

6.000 akçe 1.200 akçe 

Mahalle-i rahimci 5.500 akçe 2.672 akçe 

Tur‘ânefs hariç ez-defter 2.800 akçe 1.800 akçe 

Hacı Birincioğulları 4.000 akçe 800 akçe 

Silistre Sancağı Hırsova Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Karye-i av Mehmed 2.500 akçe 715 akçe 

Hırsova Lûder-remlik 1.000 akçe 285 akçe 

Mahmud sûfi nâm-ı diğer 

Tur beyi maʿa mahalle-’i  

habib Dervadi-’i remlik  

1.000 akçe 285 akçe 

Mahalle-i Sarı Ali ve 

Tûrʿavdi 

8.500 akçe 2.429 akçe 

Mahalle-’i Mehmedi karye-

’i fâsmohaden Bulmesder 

2.000 akçe 571 akçe 

Kara Bülend beldede der 

kurb karye-i fürûha 

4.500 akçe 580 akçe 

Onur Ali 7.000 akçe 1.400 akçe 

Yunus halîfe 1.684 akçe 1.337 akçe 

Büyük Çâmûrlı 5.000 akçe 1.000 akçe 

Silistre Sancağı Tekfur Gölü Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Muhyiddin halîfe Fenûsi 5.034 akçe 2.922 akçe 

Rahman fûsi Gül Bınâr 6.000 akçe 2.185 akçe 

Divâne Mustafaoğulları 3.000 akçe 1.093 akçe 

Hasr Kapusu  3.000 akçe 1.093 akçe 

Eserhan Bınârı 2.100 akçe 1.068 akçe 

Yayla Kulağı 800 akçe 389 akçe 

Silistre Sancağı Ahyolu Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Ali Hace 700 akçe 406 akçe 
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Tablo 3.3. Paşa Sancağından Gelen Gelirler
487

 

Paşa Sancağı Cisr-i Ergene Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Levidoğlanı 5.000 akçe 4.000 akçe 

Cemre-i sena 5.000 akçe 4.000 akçe 

Paşa Sancağı İbsale Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Sabaruhlar 8.000 akçe 4.000 akçe 

Orhan 3.200 akçe 400 akçe 

Balabanlu 3.800 akçe 475 akçe 

Paşa Sancağı Karahan Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Hancuger 1.000 akçe 125 akçe 

Paşa Sancağı Timur Hisar Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Yunak 6.900 akçe 723 akçe 

Paşa Sancağı Siroz Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Yukaru Kamik 1.187 akçe 124 akçe 

Paşa  Sancağı Yeniceyi Vardar Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Ohiler 8.500 akçe 890 akçe 

Paşa  Sancağı Selanik Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Avbdar 5.633 akçe 590 akçe 

Paşa  Sancağı Avrathisarı Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Sekve 23.000 akçe 733 akçe 

Paşa Sancağı Drama Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Edrene Han 1.000 akçe 1.440 akçe 
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 Tablo 3.3. daki veriler için bkz. Vakfiye, s. 24-27. 
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Tablo 3.4. Köstendil Sancağından Gelen Gelirler
488

 

Köstendil Sancağı Yayha Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Arlanı 10.300 akçe 4.832 akçe 

Veraslanc 8.169 akçe 99 akçe 

Köstendil Sancağı Böğrüce Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Asü şeyh 999 akçe 467 akçe 

Köstendil Sancağı Koçana Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Mezraʿ-i  Kalyasiha 11.999 akçe 1.862 akçe 

Saser Budak der nezd-i 

karye-i merese 

50 akçe 6 akçe 

Düleyudluʿ 15.435 akçe 5.055 akçe 

Köstendil Sancağı  Ilıca Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Esmülce 7.698 akçe 134 akçe 

Köstendil  Sancağı İştib Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Cemaʿat-i velihâd der kurb 

karye-i Müsseden 

999 akçe 236 akçe 

Devlearsanc 1.1427 akçe 1.427 akçe 

Cemaʿat-i Karaca Ali 2.980 akçe 842 akçe 

Kug‘u Kulana 1.200 akçe 338 akçe 

İştib 8.000 akçe 254 akçe 

Yalvak Küçük 12.400 akçe 400 akçe 

Köstendil Sancağı Beyahe Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Dolankh? 9.000 akçe 1.500 akçe 
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 Tablo 3.4. daki veriler için bkz. Vakfiye, s. 27-31. 
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Tablo 3.5. İlbasan Sancağından Gelen Gelirler
489

 

İlbasan Sancağı Asar Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Mayha 2.500 akçe 711 akçe 

Fukâni 2.000 akçe 569 akçe 

Herek Derbend 4.935 akçe 1.405 akçe 

Eroğlu 1.633 akçe 465 akçe 

Köse  500 akçe 143 akçe 

İlbasan Sancağı Esbab Nahiyesi 

Yer Yazılan Miktar Alınacak Miktar 

Selhâni 6.000 akçe 1.700 akçe 
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 Tablo 3.5. daki veriler için bkz. Vakfiye, s. 32. 
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Fotoğraf 1: Silahdar Mehmet Paşa’nın Mezarı 

 

 

Fotoğraf 2: Silahdar Mehmet Paşa’nın Mezar Taşı 
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Fotoğraf 3: Karavezir (Kurşunlu) Cami 
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Fotoğraf 4: Caminin Giriş Kapısı Üzerinde Bulunan Kitabesi 

 

Fotoğraf 5: Caminin Minberi 
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Fotoğraf 6: Caminin Mihrabı 

 

 

Fotoğraf 7: Caminin Vaiz Kürsüsü 
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Fotoğraf 8: Medresenin Kitabesi 

 

 

Fotoğraf 9:  Günümüzde Kütüphane olarak Kullanılan Medrese ve Hücreleri 
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Fotoğraf 10: Kütüphanenin İçerden Görünümü 

 

 

Fotoğraf 11: Silahdar Mehmet Paşa Çeşmesi (Abanoz'dan) 
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Fotoğraf 12: Hamam 

 

 

Fotoğraf 13: Şadırvan 
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Fotoğraf 14: Şadırvanın Kitabesi 
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Belge 1: Silahdar Seyyid Mehmet Paşa Vakfiyesi (Milli Kütüphane Nüshası) 
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